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Czas uderzyć pięścią w stół!
Co — w krótkich słowach — ozna

cza sobotni występ prezydenta senatu 
w. m. Gdańska, p. Greisera w Genewie? 
Jest to wyraźny bunt przeciw 
postanowieniom traktatu 
wersalskiego, tym przedewszyst- 
kiem, które mówię o stosunku, łączą
cym wolne miasto z Ligą Narodów.

Artykuł 102 traktatu wersalskiego 
postanawia, że wolne miasto Gdańsk, 
utworzone przez Główne Mocarstwa 
Sprzymierzone i Stowarzyszone, będzie 
oddane pod opiekę Ligi Narodów.

Artykuł 103 traktatu ma zaś brzmie
nie następujące:

„Konstytucja wolnego miasta Gdańska 
opracowana zostanie w porozumieniu z 
Komisarzem Naczelnym Ligi Narodów 
przez prawidłowo wyznaczone przedstawi
cielstwo wolnego miasta. Znajdować się 
ona będzie pod gwarancją Ligi Narodów.

„Komisarz Naczelny orzekać będzie w 
I instancji we wszystkich sprawach, któ
re mogłyby wyniknąć pomiędzy Polską 
a wolnem miastem z powodu niniejszego 
traktatu lub porozumień i układów dodat
kowych.

„Komisarz Naczelna będzie miał siedzi
bę w Gdańsku.“

Tak brzmią odnośne postanowienia 
traktatu wersalskiego. Czego zaś do
magał się w Genewie p. Greiser?

Żąda on, aby:
albo powołano nowego Wysokiego 

Komisarza Ligi Narodów, który „nie 
wtrącałby się do spraw wewnętrznych 
Gdańska“,

albo nie mianowano wogóle Wyso
kiego Komisarza, a natomiast obarczo
no odpowiedzialnością wobec Ligi pre
zydenta senatu gdańskiego.

Sprzeczność drugiej z tych „propo
zycyj“ z art. 103 traktatu wersalskiego 
bije odrazu w oczy i nie potrzebuje wy
jaśnień. Ale i domaganie się powoła
nia nowego komisarza, który „nie 
wtrącałby się do spraw wewnętrznych 
Gdańska“ koliduje w równej mierze z 
postanowieniami traktatu.

Na czem bowiem owo „wtrącanie 
się do spraw wewnętrznych“ wolnego 
miasta polegało i polega? Na tern, że 
Wysoki Komisarz występuje przeciw 
tym licznym w ostatnich czasach 
Poczynaniom władz gdańskich, któ
re nie dadzą się pogodzić z konstytu
cją gdańską. Gwarantką zaś tej kon
stytucji, jest, według art. 103 traktatu 
wersalskiego, Liga Narodów, ona więc, 
względnie jej organ I instancji w oso
bie Wysokiego Komisarza, jest w kon
sekwencji powołana do czynienia 
wszelkich zarządzeń, mających na ce
lu zapobieżenie naruszaniu konstytu
cji wolnego miasta.

Sytuacja jest jasna: Wysoki Komi
sarz ma prawo wtrącać się, w 
wyżej wspomnianych granicach, do 
spraw wewnętrznych wolnego miasta. 
„Propozycja" zaś p. Greisera, idąca w 
przeciwnym kierunku, godzi w wyraź
ne i niedwuznaczne postanowienia 
traktatu wersalskiego, podobnie, jak i 
druga jego „propozycja" co do zastą
pienia Wysokiego Komisarza Ligi Na

rodów przez — prezydenta senatu 
gdańskiego.

Nasz sąd o Lidze Narodów jest zna
ny: nie jesteśmy jej entuzjastami, 
przynajmniej w obecnej jej postaci, 
ani nie przeceniamy jej znaczenia. W 
tym wypadku jednak interes państwo
wy i narodowy Polski wymaga kate
gorycznego i bezwzględne
go przeciwstawienia się 
zakusom p. Greisera i je
go ukrytych mocodawców.

Dlaczego? Po pierwsze dlatego, że 
wszelkie zmiany postanowień trakta
tu, dotyczących naszych granic za
chodnich i naszego dóstępu do morza, 
byłyby niebezpiecznym i niedopu
szczalnym precedensem.

Po drugie dlatego, że obie „propo
nowane“ przez p. Greisera zmiany by
łyby dalszym etapem w drodze „poko
jowego“ wcielania Gdańska w obręb 
Rzesz-’ Niemieckiej.

Zakazu wtrącania się Wysokiego 
Komisarza Ligi Narodów do spraw we
wnętrznych wolnego miasta potrzebu
ją hitlerowcy na to, by narzucić Gdań
skowi ustrój „totainy“, wzorowany ści
śle na systemie, panującym w Niem
czech. Chodzi im o to, by Gdańsk tak
że w dziedzinie prawno - konstytucyj
nej stał się poprostu jednym z „Gąuów“ 
Trzeciej Rzeszy.

Propozycja zaś zastąpienia Wyso
kiego Komisarza prezydentem senatu 
gdańskiego, zmierza do tej paradok
salnej sytuacji, by stróżem traktatu 
wersalskiego i konstytucji gdańskiej 
był na miejscu — sam p. Greiser, czy 
jakiś nasłany przez Berlin „Gauleiter“.

Tak przedstawia się strona praw
na „propozycyj“ p. Greisera. Ale na 
tern nie koniec. Sam on uznał je tyi- 
ko za „p i e r w s z y atak“ („e r s t e r 
V o r s t o s s“) w kierunku doprowa
dzenia do rewizji stosunku Gdańska 
do Ligi.

W jakim kierunku mają iść dalsze 
„ataki“? O tem nam mówią od roku 
już zgórą wynurzenia różnych dygni
tarzy gdańskich, w szczególności

Echa wystąpień Greisera w Genewie
Pisma niemieckie solidaryzują się z prezydentem senatu gdańskiego — Ostre potę

pienie w prasie angielskiej i francuskiej
Berlin. (PAT). Prasa niemiecka 

solidaryzuje się naogół z przemówie
niem prez. Greisera w Radzie Ligi Na
rodów. Jej zdaniem, wystąpienie pre
zydenta senatu uzasadnione jest za
równo obserwowanem już oddawna 
nieprzyjaznem nastawieniem wys. ko
misarza Ligi do senatu jak i rolą, któ
rą odgrywa instytucja genewska stale 
w stosunkach do Gdańska. Dzienniki 
podkreślają przy tej sposobności pozy
tywne wyniki współpracy polsko-gdań- 
skiej.

W komentarzach nie brak również 
niezwykle ostrych ataków osobistych 
na p. Lestera i na Ligę Narodów, oraz

„Gauleitera“ Partji Narodowo - Socja
listycznej Forstera. Warszawska „Ga
zeta Polska“ zbagatelizowała je nie
dawno, oświadczając, że p. Forster nie 
jest osobą urzędową, gdyż miarodajne 
są deklaracje p. Greisera, utrzymane 
w ramach poszanowania istniejącego 
stanu rzeczy.

Lecz oto nie minęło parę dni, a już 
zaszły dwa fakty:

Fakt pierwszy. Urzędowy organ se
natu gdańskiego „Danziger Vorposten“, 
„protestując“ przeciw wzywaniu p. 
Greisera do Genewy, oświadcza do
słownie, że

„ani sprawa zachowania się dowódcy 
krążownika „Leipzig“, ani też zachowanie 
się „Gauleitera“ Partji Narodowo - Socja
listycznej w Gdańsku, Forstera, nie są 
sprawami, za które możnaby pociągać do 
odpowiedzialności rząd gdański. W tych 
sprawach może być proszony jedynie rząd 
niemiecki.“

Co to znaczy? To znaczy, że — we
dle organu senatu gdańskiego — oby
watele wolnego miasta, na
leżący do Partji Narodowo - Socjali
stycznej wraz ze swymi zwierzchnika
mi — w praktyce przeto większość lud
ności Gdańska — podlegają już 
nawet nie władzom wolnego miasta, 
ale wprost rządowi RzeszyNie- 
m i e c ki ej.

Fakt drugi — to omówione już wy
żej wystąpienie p. Greisera na sobot- 
niem posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

Jak to wszystko pogodzić ze świe- 
żemi „uspokajającemi“ wystąpieniami 
„Gazety Polskiej“?

Opinja polska jest rozwojem spra
wy gdańskiej głęboko wzburzona. Do
tychczasowa polityka ul. Wierzbowej 
dość już w tej sprawie szkód narobiła. 
Czas ostatni, by rząd polski złożył pod 
tym względem oświadczenia mocne 
i stanowcze, — czas, by huknął pięścią 
w stół pod adresem pp. Greiserów i 
Forsterów, oraz stojących za nimi suf
lerów berlińskich — i zawołał: Dość 
t e • o !

.Warszawski Dziennik Narodowy'

na zasadę utrzymywania w Gdańsku 
międzynarodowego komisarza.

Zwraca uwagę, że prasa przemilcza 
całkowicie szczegóły drastycznych mo
mentów przebiegu posiedzenia Rady, 
wskazując tylko ogólnie na wzrastają
cy w miarę przemówienia p. Greisera 
„nieprzyjazny“ nastrój słuchaczy.

Londyn. (PAT). Prasa niedziel
na obszernie opisuje zajście z p. Grei
serem na posiedzeniu Rady Ligi Naro
dów, zaopatrując je w sensacyjne na
główki.

„Sunday Times“ nazywa mowę 
Greisera jednym z najbardziej gwał
townych ataków na Ligę, jaki Rada

w związku z obchodzonem niedawno 
w Polsce „Świętem Morza“ takie m. n 
na temat sprawy gdańskiej kreśli słu
szne uwagi:

„Wbrew temu, co pisze prasa fran
cuska, nie sądzimy, by Niemcy wyko
nały atak zbrojny na Gdańsk. Byłoby 
to już zbyt głupie. Wszak Polska mu- 

siałaby wówczas wystąpić z bronią w 
ręku i konflikt zbrojny między Polską 
a Niemcami stałby się faktem.

„Grozi natomiast rzecz inna — po
wolne, stopniowe oddalenie Gdańska 
od Polski i wiązanie go z Rzeszą Nie
miecką. Możemy powiedzieć, że grozi 
taka możliwość, bo patrzymy od kilku 
lat na to, jak Gdańsk zrywa jeden zą 
drugim węzły, łączące go z Polską, i 
zbliża się do Rzeszy. Kilka dni temu 
zaś czytaliśmy oświadczenie kierowni
ka Partji Narodowo-Socjalistycznej w 
Gdańsku, p. Forstera, w którem wy- 
raźnie jest mowa o tem, że celem te*j 
partji jest połączenie Gdańska z Rze-
SZ%„Urzędowa polityka polska przymy
kała oczy na to wszystko, co dla o- 
siągnięcia tego celu zrobiono w Gdań
sku. Postawiwszy sobie słuszny po
stulat — unormowania stosunków z 
Niemcami —, zapomniała o tem, że nie 
może się to stać kosztem utraty przez 
Polskę różnych, bardzo ważnych dla 
przyszłości pozycyj, między innemi ko
sztem utraty przez Polskę Gdańska.

„Wiele grzechów ciężkich ma na 
swem sumieniu grupa piłsudczyków, 
rządząca w Polsce od lat kilkunastu. 
Niech ją jednak Bóg zachowa od tego, 
by ją można było oskarżyć o to, że z>a 
jej sprawą Polska utraciła Gdańsk, bo 
za utratą Gdańska poszłaby utrata nie
zależności przez państwo polskie.

„Niemcy idą powolnie, planowo i 
celowo. Zyskali już wiele pozycyj w 
Gdańsku. Jest sprawą nagłą, by ten 
ich pochód powstrzymać, póki nie bę
dzie zbyt późno. Tego domaga się od 
przedstawicielstwa polskiego na tere
nie międzynarodowym cała opinja 
polska.

„Opinja ta jest urażona pustemi 
manifestacjami i obchodami świątecz
nemu

„Jedno śmiałe oświadczenie rządu 
polskiego w sprawie Gdańska zrobiło
by o wiele większe wrażenie na społe
czeństwo polskie i na opinję zagranicz
ną, niż wszystkie święta, obchody, ma
nifestacje i piękne przemówienia ra
zem wzięte.

„Chcemy wiedzieć sami i chcemy, 
ażeby wiedział cały świat, że Polska 
Gdańska się nie wyrzeknie, że żąda co
raz ściślejszego jego zespolenia z pań
stwem polskiem i że wszelki za
mach na Gdańsk, to dla 
Polski — casus beli i.“

kiedykolwiek słyszała. W każdym ra
zie zachowanie się prezydenta senatu 
gdańskiego wywołało przykre wrażenie 
w Londynie. „Sunday Times“ podkre
śla, że mowa Greisera miała charakter 
czysto propagandowy i była oczywiście 
przeznaczona na użytek wewnętrzny 
w Gdańsku.

Paryż. (PAT). Zajście, wywoła
ne przez prez. Greisera na terenie Ge
newy, odbiło się głośnem echem na ła
mach całej prasy francuskiej. Pisma 
wypowiadają się krytycznie o wystą
pieniu prezydenta senatu gdańskiego 
w Genewie, nadając specjalne znacze
nie temu wydarzeniu.
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Pogrom Żydów przez mahometan
Gwałtowne zajścia antysemickie w miejscowości Gafsa w Tunisie—Starcia z policją 

Manifestacje na rzecz niepodległości Tunisu
.. Paryż. (ATE). Z Tunisu donoszą, 
ze w miejscowości Gafsa doszło do 
zajść przeciwżydowskich.

Według komunikatu urzędowego 
pewien mahometanin pobił kupca ży
dowskiego. Sprawca zajścia został a- 
resztowany przez żandarma. W czasie 
odprowadzania na posterunek policji, 
grupa mahometan usiłowała odbić 
więźnia. Żandarma obrzucono kamie
niami. W pewnej chwili aresztowany 
zdołał się wyrwać. Żandarm w obronie 
■własnej strzelił do aresztowanego, za
bijając go na miejscu.

Na odgłos strzałów przybył pomoc
niczy oddział policji, który z trudem 
zdołał wyrwać z rąk rozjuszonego tłu
mu żandarma. Doznał on tak dotkli
wych obrażeń, że musiano go prze
wieźć do szpitala.

Tłum mahometan skierował się na
stępnie do dzielnicy żydowskiej, gdzie 
porozbijano drzwi i okna. Oblężono 
tam jedną z kawiarń i wezwano sie
dzących Żydów do opuszczenia loka- 
lu-, W odpowiedzi na to dwóch z po
śród, nich dało kilka strzałów z rewol
werów, raniąc ciężko jednego z tubyl
ców. «

Fakt ten stał się hasłem do pogro
mu. Tłum mahometan rzucił się na 
sklepy i mieszkania żydowskie, demo
lując , je doszczętnie. Dopiero po 
ściągnięciu posiłków policyjnych z po
bliskich miejscowości zdołano opano
wać położenie i przywrócić spokój.

Paryż. (ATE). „Figaro“ donosi z 
Tunisu o manifestacjach na rzecz nie
podległości tej kolonji.

Po zwolnieniu z więzienia licznych

Do Berezy
Radom. (Teł. wł.) Władze staro

ścińskie poleciły zamknięcie w obozie 
izolacyjnym w Berezie Kartuskiej 
działacza Stronnictwa Chłopskiego z 
terenu radomskiego, Zygmunta Buduł- 
skiego.

Budulski ostatnio usiłował wywo
łać strajk na robotach publicznych w 
Radomiu.

„Iskra“ na Majorce
Barcelona. (PAT). Polski statek 

szkolny „Iskra“ po krótkim pobycie 
w Kadyksie zawinął do portu Palma 
na Majorce (wyspy Bałearskie).

Przejęcie elektrowni
Warszawa. (Tel. wł.) W sobotę 

nastąpił akt prawny odbioru elektrow
ni warszawskiej przez miasto na za
sadzie prawomocnego wyroku sądu 
okręgowego.

Fabryka „Helios“ rusza
Katowice. (AJS). W sobotę wie

czorem został zakończony strajk oku
pacyjny w fabryce żarówek „Helios“ w 
Katowicach, przy ul. Krakowskiej.

W wyniku kilkugodzinnej konfe
rencji z udziałem rady załogowej, ko
mitetu , strajkowego, przedstawicieli 
związków zawodowych, właściciele fa
bryki zgodzili się na postawione przez 
pracowników warunki i podpisali sto
sowną umowę, gwarantującą utrzyma
nie dotychczasowej produkcji i stanu 
zatrudnienia.

Echa zajść w Myślenicach
Kraków. (Tel. wł.) Z pośród a- 

resztowanych w sprawie Doboszyń- 
skiego w Krakowie kilkanaście osób
zwolniono i będą Odpowiadały z wol
nej stopy.

i -?•>-. ——-------------- i.

Mowa Hitlera w Wejmarze
Berlin. (PAT). W Wejmarze 

kanclerz Hitler wygłosił przemówie
nie, oświadczając m. i., że niema ta, 
kich decyzyj, za które jedna osoba nie 
ponosi odpowiedzialności. Jest to na
czelna zasada hitlerowskiego ruchu. 
Jest to zasada starogermańskiej de
mokracji, która nie zna odpowiedzial
ności, idącej w dół, i autorytetu, wzno
szącego się do góry, a zna jedynie au
torytet, idący w dół, i odpowiedzial
ność, wznoszącą się do góry

tubylców, aresztowanych za poprzed
nich rządów francuskich pod zarzutem 
uprawiania propagandy nacjonali
stycznej, doszło do nowych manifesta- 
cyj, w czasie których na licznych do-

Zniesienie sankcyj 15 lipca
Genewa. (Teł. wł.). Komitet ko

ordynacyjny Ligi Narodów, zebrał się 
w poniedziałek na posiedzeniu i u- 
chwalił zgodnie z sobotnią rezolucją

I .— -------------------- w

Położenie wewnętrzne Francji
Paryż. (PAT) Na terenie Francji 

strajkuje obecnie 120.000 robotników.
Jakkolwiek w dalszym ciągu prasa 

rejestruje nowe układy między praco
dawcami a pracownikami, to jednakże 
w dalszym ciągu wybuchają nowe kon
flikty. Tak naprzyklad w Marsylji 
wybuchł strajk okupacyjny w drukar
niach. Również nie ukazały się dzien
niki prowincjonalne w Bajonie i Biar
ritz.

W Lille strajk objął ponownie przę
dzalnie. Robotnicy obsadzili fabrykę 
i więzili przez kilka godzin dyrektora. 
Izba przemysłowo - handlowa z Lille 
wystosowała protest na ręce rządu. W 
Rouen strajk objął pracowników ga
rażowych itp.

„Ere Nouvelle“ zwraca uwagę, iż 
powyższe wypadki, mimo zapowiedzi 
rządu, iż sytuacja strajkowa została 
już całkowicie opanowana, zaczynają 
nabierać stałego charakteru. „Jakkol
wiek — twierdzi dziennik — minister 
spraw wewnętrznych oświadczył, iż 
stoi na stanowisku utrzymania po
rządku, chaos w dalszym ciągu trwa.

Manifestacje lig patriotycznych w Paryżu
„ . J vv pooiizu pi.
Gwiazdy członkowie rozwiązanych lig 
patriotycznych zorganizowali manife
stację, w której wzięło udział około 
1.500 osób.
, Pięrwsze starcie nastąpiło na Po
lach Elizejskich, gdzie manifestanci 
natrafili na silny kordon policji. Do 
dalszych zajść doszło w pobliżu re- 
stauracyj i kawiarń, położonych w 
bezposredniem sąsiedztwie pl. Gwiaz- 

y. Policja została zaatakowana przez

Analfabetyzm panuje w Sowietach
Moskwa. (PAT). Wbrew oficjał- 

nym twierdzeniom, wedle których a- 
nalfabetyzm w Związku Sowieckim 
miał być już od trzech lat zlikwidowa
ny, rada komisarzy ludowych i wła
dze partyjne zobowiązały związki za
wodowe do nauczania czytania i pisa
nia w latach 1936-1937 miljona analfa
betów dorosłych, członków ich rodzin, 
oraz półtora miljona półanalfabetów.

Według organu centralnej rady 
związków zawodowych „Trud“ — 
sprawa zniesienia analfabetyzmu 
przedstawia się bardzo niepomyślnie. 
Oto przykłady: związek pracowników 
początkowych i średnich szkół miał 
nauczyć czytać i pisać w 1930 r. 94.780 
analfabetów i półanalfabetów.

„Taka wielka ilość analfabetów 
wśród członków związku pracowników 
szkolnych — pisze „Trud“ — jest 
wprost niedopuszczalna. Rezultaty 
pracy tego związku w dziedzinie zwai-

Dalej mówił kanclerz o rozbudowie 
partji narodowo-socjalistycznej. Par- 
tja jest organizacją elity. Do państwa 
należy władza wykonawcza. Nie jest 
to przypadek, że ta elita dała mu sztab 
współpracowników taki, jakiego żad
na partja przedtem nie posiadała. Par- 
tja jest wieczna. Przez elitę swoich 
przywódców będzie ona po wsze czasy 
w stanie spełnić zadania kierownic
twa narodu.

mach wywieszono flagi tuniskie. 
Tłum, witający zwolnionych więź
niów, wznosił entuzjastyczne okrzyki 
„niech żyje wolny i niepodległy Tu
nis“.

Ligi Narodów znieść sankcje antywło- 
skie.

Na wniosek Anglji postanowiono za
przestać działania sankcyj 15 lipca.

Naprawdę jest w tem coś nienormal
nego. Opinja publiczna kraju — kon
kluduje „Ere Nouvelle“ — zaczyna się 
niepokoić.“

Paryż. (ATE). Izba deputowa
nych przyjęła 357 głosami przeciwko 
215 projekt rządowy utworzenia urzę
du zbożowego.

Obrady nad tą ustawę, trwały bez 
przerwy przez 26 godzin. Wszystkie 
stronnictwa, z wyjątkiem skrajnej le
wicy, zgłosiły różne poprawki i zastrze
żenia. Ogółem przedstawiono 5 kontr- 
projektów i 115 poprawek do projektu 
rządowego, składającego się z 20 arty
kułów.

Ustawa w brzmieniu rządowem 
przewiduje ustalenie stałych cen dla 
różnych gatunków zboża. Urząd skar
bowy będzie korzystał z pomocy komi- 
syj departamentalnych i organizacyj 
zawodowych i będzie miał za zadanie 
usunięcie pośrednictwa pomiędzy pro
ducentami a konsumentami. Ceny 
eksportowe zboża będą ustalone przez 
radę handlu zbożowego.

manifestantów, którzy rzucali krzesła
mi oraz różnemi przedmiotami, po- 
chodzącemi z zajętych przez nich re- 
stauracyj i kawiarń. W końcu policji 
udało się przywrócić porządek. W 
starciu zostało rannych dwóch komi
sarzy i 31 policjantów. Trzech z po
śród rannych przewieziono do szpi
tala.

Manifestacje trwały niemal godzi
nę. Aresztowano 16 osób.

czania analfabetyzmu są b. nikłe. Wła
dze związkowe nie mogą nawet przed
stawić danych o przebiegu tej pracy“.

0 pokojową nagrodę Nobla
Berlin (PAT) Przewodniczący 

organizacyjnego komitetu igrzysk 
olimpijskich w Berlinie rozesłał do 
komitetów olimpijskich 21 państw w 
pięciu częściach świata wniosek o wy
stąpienie na rzecz przyznania pokojo
wej nagrody Nobla — bar. de Couber- 
tin, twórcy nowoczesnych igrzysk 
olimpijskich.

Za wnioskiem opowiedzieli się pre
zesi wszystkich narodowych komite
tów olimpijskich, do których zwrócili 
się organizatorzy tegorocznych igrzysk.

Koronacja Edwarda Ylil
Londyn (ATE) Protokół korona

cyjny króla Edwarda VIII przewiduje 
m. in., że koronowany będzie nietylko 
królem Anglji ale również każdego z 
poszczególnych krajów związkowych. 
W ten sposób podkreślona być ma 
prawnopaństwowa niezależność kra
jów związkowych imperjum brytyj
skiego.

0 tajemnice wojskowe
Paryż. (PAT). Pos. Kerillis zło

żył w izbie deputowanych interpela
cję w sprawie wydawania przez rząd 
Sowietom francuskich tajemnic woj
skowych, w szczególności wieży do 
mitraljez typu „Alcan“ i działa prze

ciwlotniczego typu 23, które może 
strzelać poprzez śmigę.

Ta interpelacja została spowodo
wana listem min. lotnictwa Cota z 23 
czerwca br. do sztabu generalnego lot
nictwa i dyrekcji konstrukcyj lotni
czych, polecającym poinformowanie 
Sowietów o tych modelach.

Ofiary uroczystości
Nowy Jork. (PAT). Cale Stany 

Zjednoczone uroczyście obchodziły 160 
rocznicę ogłoszenia niepodległości. We 
wszystkich miastach odbyły się po
chody patrjotyczne.

W czasie tych manifestacyj zmarły, 
123 osoby, które padły ofiarami pora
żenia słonecznego lub zostały zgnie
cione przez tłum. W roku ub. liczba 
ofiar była znacznie wyższa, wynosiła 
bowiem 214 osób.

Burze na Łotwie
Berlin. (Tel. wł.) Donoszą z Rygi, 

że niezwykle silne burze i ulewne de
szcze nawiedziły ostatnio Łotwę, wy
rządzając wszędzie ogromne szkody. 
Najwięcej ucierpiały okolice, położone 
na południe i na wschód od stolicy 
kraju. Bliższych szczegółów o rozmia
rach spustoszenia narazie brak.

Jak podaje prasa łotewska, telegraf 
i telefony pracują normalnie tylko na 
prowincji. Mocno ucierpiała również 
nowa radjostacja nadawcza w Mado- 
nie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 6. 7- 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych ofiarowano 
5% poż. konwers. po 48,75 oraz 4% prernj. 
dok po 49,

W papierach lokacyjnych P. Z. K. o~ 
bracano 4% % złotowemi listami zast. s. L. 
po 42,— oraz 4% listami konwert- po 39,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 100,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kure w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 48,75 O.
4% poż. pre.mj. dok, serja III 49,— O. 
iVt% złotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziem. Kred. 42,— +
4% listy zastaw, konwert. oetempl. P. Z. K.

39,— +
Akcje bankowe i przemysłowe

Bank Polski 100,— P.
Tendencja spokojna. '

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 6. 7. 1936 r. 
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/ł., 3) owies 420 gfl.

Ceny orientacyjne:
Ży+o (Usposobienie spokojne) .
Pszenica (Usposob. słabe) . ,
Jączmień 700—725 g/1. ■ . . .
Jęczmień 670—680 g/1. . , . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy . . . . .

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 g/1.................. .
Owies standartowy . . , . ,

Usposobienie spokojne.

13,50— 13,75 
19,00— 19,25 
16,00— 16.25 
15,75— 16,00 

. . . 14.50

15,75— 18,00 
15,25— 15,50

Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w • V 21,25—
żytnia gat. I 0-50% wl. w. • 20,75—
żytnia gat. I 0-65% wl. w. • 19,75—
żytnia gat. 11 50-65% wl. w. 14,50—
żytnia pofil. pon. 65% wl. w. 13,00—

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wl. 32.25—
pszenna gat. TA 0-45% wl. w. 31,50—
pszenna gat. IB 0-55% wl. w. 30,50—
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. 30.00—
pszenna gat. ID 0-85% wl. w. 29.00—
pszenna gat. IIA 20-55% wl. w. 28,23—
pszenna gat. IIB 20-65% wl. W. 27,75—
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. 25,25—
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w. 21.00—
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. 19.50—
pszenna gat. IIIA 60-70% wl 17,50—
pszenna gat. IIIB 70-75% wł 15,50—

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . • 8,75—
Otręby pszenne grube stand. 9.00—
Otręby pszenne średnie stand. 8,00—
Otręby jęczmienne . , , • • 9,50—
Gorczyca .......
Groch Folgera ..... ■ ■ 20 00—
Łubin niebieski .... 11,25—
Łubin żółty........................ • * 15,00—
Makuch lniany w taflach • 16,00—
Makuch rzepak, w taflach 13,75—
Makuch słonecznik, w tafl. 42/437 16,00—
Słoma pszenna luzem . . • 1,40—

n pszenna prasowana b ■ 1,90—
„ żytnia luzem . . , 1 ■ 1,50—
„ żytnia prasowań.: . * 1 2,25-
ni owsiana luzem . . ■ * 1.75—
w owsiana prasowana • • 2.25—
n jęczmienna luzem . • • 1,40—
,» jęczmienna prasowana 1,90—

Siano zwykłe luzem . , • • 4,25—
„ zwykle prasowa..e . • • 4.75—
n nad noteckie luzem . • 5.25—
„ nadnoteckie prasowane 6,25—
Ogólne usposobienie spokojne
Ogólny obórt: 2026,15 tonn tem żyta

tonn, pszenicy
owsa 26 tonn,

221,5 tonn, jęczrn nia 230

20,25

32.00 
31 00
30.50
29.50
28.75 
28,25
25.75

9.25
9.50
8.75

10,75

11.75
15.50
16.25

1.65
2.15
1.75 
2.50 
2.00 
2.50 
1.65
2.15
4.75 
5.25
5.75 
G.75

401
tenu,
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Żelazo, dramat pszczyński, dążenia odśrodkowe pnocES wvszvrt$J5JLI- I

(Od własnego korespondentata „Kurjera Poznańskiego“)
Katowice, 5 iipca.

Wydarzenia w całym kraju postę
pują szybko, a zatem czujność sprawo
zdawcy prasowego musi być zwielo
krotniona. W ostatnich kilku dniach 
na Śląsku, albo w łączności z proble
matami tego okręgu, nastąpiło kilka 
zdarzeń, które posiadają znaczenie o- 
gólnopolskie. Nie wolno nam nad 
niemi przejść do porządku.

Na pierwszem miejscu wymienić 
należy zapowiedź przejęcia akcyj 
Wspólnoty Interesów przez skarb pań
stwa. Mało kto zdaje sobie sprawę ze 
znaczenia tej transakcji. Wspólnota 
Interesów jest największem przedsię
biorstwem w Polsce, a jednem z naj
większych w Europie. W okresie kon-
junktury stan zatrudnienia tego kon
cernu wynosił 50.000 ludzi, a drugie 
50.000 związane z nim było różnemi 
węzłami gospodarczemu. Dzisiaj stan 
zatrudnienia Wspólnoty Interesów do
sięga 20.000. Przedsiębiorstwo to do
minuje w polskim przemyśle żelaznym 
(huty: Królewska i Baildon) i odgrywa 
znaczną rolę w przemyśle węglowym. 
Fakt przejęcia Wspólnoty Interesów 
przez skarb państwa możnaby nazwać 
nieomal uspołecznieniem, czy upań
stwowieniem polskiego przemysłu że
laznego, bowiem państwo polskie, któ 
re już dzisiaj jest właścicielem Huty 
Pokój i kilku innych przedsiębiorstw, 
staje się decydującym czynnikiem w 
polskim przemyśle żelaznym, a jego 
rola w zakresie przemysłu węglowego, 
przy posiadanym już „Skarbofermie", 
doznaje poważnego -wzmocnienia. Kto 
zdaje sobie sprawę z tego, jak podsta 
wowe znaczenie posiada żelazo i wę
giel dla całokształtu życia gospodar
czego, ten łatwo pojmie całą donio
słość następujących przemian.

*
Drugiem, ważnem wydarzeniem 

jest zgon syna księcia pszczyńskiego, 
hrabiego Bolka von Hochberg. Mniej
sza już o rozdmuchaną w prasie sen 
sacyjną stronę tej śmierci, a więc are
sztowanie przez „Gestapo“ Bolka von 
Höchberg, naskutek intrygi starszego 
brata Henryka von Pless, nabawienie 
się przez nieszczęsnego choroby w wię
zieniu, zwolnienie naskutek inter
wencji ambasady polskiej (książęta 
pszczyńscy są obywatelami polskimi) 
i wreszcie zgon w wyniku słabości, na
bytej w celi więziennej. Dramatyczna 
ta dekoracja kryje za sobą dwie akcje: 
polityczną i rodzinną.

Książęta von Pless, których olbrzy
mie majątki, ziemie, lasy, kopalnie, 
fabryki obejmują prawie cały powiat 
pszczyński, przyjęli obywatelstwo pol
skie, naturalnie ze względów mate
rialnych. Stary książę osiadł w Für- 
stenbergu w Niemczech, a zarządem 
dóbr w Polsce zajął się najstarszy 
syn, książę Henryk. Ożeniony z An 
gielką i syn Angielki reprezentował 
jednak junkierskiego ducha pruskiego 
Administracja dóbr pszczyńskich stała 
się ośrodkiem akcji germanizacyjnej 
Niemieccy urzędnicy księcia wpływali 
na robotników, by zapisywali dzieci do 
szkół niemieckich, popierali organiza 
cje niemieckie, a książę Henryk został 
prezesem osławionego „Volksbundu" 
Ale przyszedł kryzys. Interesy księcia 
zaczęły iść coraz gorzej, zaległości po 
datkowe rosły. Nie pomogła pożyczka, 
uzyskana od rządu niemieckiego z fun
duszu „Osthilfe“. Książę stanął przed 
widmem bankructwa i w tym stanic 
rzeczy, naskutek żądania skarbu pań
stwa, prowadzenie jego interesów ob
jął zarząd przymusowy. Henryk von 
Pless wyjechał do Londynu, gdzie o- 
głosił w „Timesie" list, atakujący rząd 
polski. Rzecz charakterystyczna, że 
zarząd przymusowy wykrył szereg 
nadużyć w dobrach księcia pszczyń
skiego, popełnionych przez podległy 
mu personel niemiecki...

Czas, oraz dodatnie wyniki gospo
darki zarządu przymusowego, skłoniły 
starego księcia pszczyńskiego oraz 
młodszych jego synów, hr. Bolka i Ale
ksandra, do szukania dróg porozumie
nia z skarbem państwa i państwem 
polskiem, oraz wyjazdu do Pszczyny. 
Stało się to wbrew Henrykowi von 
Pless, który, nie mogąc przeszkodzić 
wyjazdowi do Pszczyny ojca i hr. Ale
ksandra. zadenuncjował hr. Bolka 
i spowodował jego aresztowanie w 
Gliwicach, co się stało pośrednią przy
czyną śmierci młodego arystokraty.

W tym tragicznym splocie narodo
wości, interesów rodzinnych i państwo
wych jedno jest pewne: dobra pszczyń
skie — to twór gospodarczo słaby, 
ciężki, nierentowny, stanowiący kłopot 
dla właściciMt i państwa. Najlepszem

wyjściem z „problematu pszyńskiego“ 
byłaby parcelacja majątków rolnych 
książąt pszczyńskich, któraby mogła 
wchłonąć choć część nadmiaru sił ro
boczych na Śląsku, pozwalając równo
cześnie stworzyć poważne skupiska 
polskich osad w powiecie pszczyńskim.

Powyższe dwie sprawy nie wyczer
pują listy zdarzeń donioślejszej wagi 
na Śląsku.

*
Zanotować należy jeszcze nieusta

jącą ruchliwość żywiołu niemieckiego. 
Nie przebrzmiały echa procesu N. S. 
D. A. B., a władze wykryły nową, taj
ną organizację niemiecką, mającą po
dobne cele, jak skazani wywrotowcy. 
Siedzibą organizacji były Tarnowskie 
Góry; istniała ona pod płaszczykiem 
klubu wycieczkowego „Tarnowitzer 
Wanderbund". Członkowie stowarzy

1F Rochester, w Anglji, orlhyly sią próbne loty olbrzymiego wodnosamolotu, przezna
czonego do lotów transatlantyckich. Olbrzym pomieści, prócz załogi, 24 pasażerów.

Niemieckie „nietakty“
-Stadt museu m Graudcnz-Westprcussen‘' 

bez Polski
Mapa »»kolną

Grudziądz. Pod takim adresem 
doręczona została adresatowi przez 
pocztę polską korespondencja, wysłana 
d. 26 czerwca przez niemiecką księgar
nię „Janus“ w Lipsku. Niemiecki adres 
oraz podanie miejscowości Grudziądz 
w brzmieniu wyłącznie niemieckiem, a 
nazwy ziemi pomorskiej w przedwo- 
jennem pruskiem brzmieniu „West- 
preussen" jest conajmniej grubym nie
taktem nadawców, którzy wiedzieć po
winni, że od 161at nie istnieje w Pol
sce ani „Graudenz" ani „West- 
preussen".

Poczta niemiecka z pewnością nie 
przyjęłaby przesyłki, adresowanej np. 
„Szczecin — Pomorze nadodrzańskie“. 
Poczta polska niestety okazała się w 
wypadku tym zbyt „kurtuazyjna", mi
mo że nietakt firmy lipskiej jest wi
doczny i rażący.

*
Przy grudziądzkiem niemieckiem

„Rai“ na codzień
Socjalista hiszpański o ne¿d»y sowieckiej

W wychodzącem w San Sebastian 
czasopiśmie „Hoy“ ukazał się ostatnio 
ciekawy artykuł Ricarcła Ortiz de Za- 
rate, b. sekretarza partji socjalistycz
nej w tem mieście w ciągu długiego 
okresu 18 lat.

Ortiz de Zarate odegrał bardzo po
ważną rolę w rewolucji październiko
wej, a następnie przez pewien czas 
bawił w Bosji Sowieckiej. Obecnie, 
zrażony nieustannemi gwałtami i 
zbrodniami, dokonywanemi przez par- 
tję, wyrzeka się wszelkiej z nią łącz
ności i twierdzi, że nigdy już do niej 
nie powróci.

Pouczającem jest w jego artykule to, 
co mówi o swoich wrażeniach z Mo
skwy, gdzie mieszkał przez 14 mie
sięcy. Rosja dzisiejsza, pisze, daleka

szenia składali przysięgę na wierność 
Hitlerowi. Dziesięciu z nich zbiegło do 
Niemiec, a 10 aresztowano. Poza tem 
na Śląsku aresztowano jeszcze kilku
dziesięciu podejrzanych o należenie do 
N. S. D. A. B., których proces rozpocz- 
nie się w jesieni. Te fakty świadczą, 
jak głęboko sięgnęły skutki agitacji 
niemieckiej i... tolerancji polskiej. A 
mowa tu tylko o nielegalnych organi
zacjach niemieckich, gdy legalne nie 
są lepsze. Ostatnio na pogrzebie człon
ka „Jungdeutsche Partei" w Rybniku, 
który zginął śmiercią samobójczą, 
urządzono demonstrację hitlerowską. 
Trumnę okryto flagą ze swastyką i tak 
spuszczono ją do grobu.

Niestety, grzebiąc flagę, nie pogrze
bano niemieckiej irredenty...

STANISŁAW TABACZYŃSKI

Komendant powiatowy P. P. w Koninie 
p. Rajmund Stoczeweki.

Z życia

gimnazjum istnieje prywatna 7-klaso- 
wa szkoła powszechna.

W tejże szkole posługiwała się u- 
częszczająca tam dziatwa szkolna a 
tlasem, w którym nie były uwzględ
nione zmiany polityczne, jakie zaszły 
w Europie po wojnie światowej. Brak 
było zatem także mapy Polski. — O 
wzrastającej bucie niemieckiej świad
czy również fakt, że członkowie Jung
deutsche Partei urządzili niedawno w 
ogrodzie „Tivoli“ ćwiczenia występów 
sobótkowych. Występy te miały miej
sce obok izby skarbowej, oraz w po 
bliżu koszar.

Smutne i głęboko zastanawiające 
jest to, że przechodnie Polacy poza nie- 
licznemi wyjątkami nie reagowali na 
prowokacyjne zachowanie się Niem
ców Jednak zbytnio dziwić się nie 
można, jeżeli Polacy pomiędzy sobą 
rozmawiają po niemiecku, jak się tego 
zdarzają wypadki.

jest od tego, jak ją malują agitatorzy 
sowieccy. Nędza dosięgła tam szczytów 
wprost nieprawdopodobnych. Chleb, 
który jada się w Rosji, słynnej ongiś z 
obfitości zboża, zawiera zaledwie 25 
proc, mąki zbożowej, reszta to różnego 
rodzaju odpadki. Mięso i wiele innych 
artykułów żywnościowych należy do 
rzadkości. Żywności jest wogóle mało, 
przez co dostępna jest prawie wyłącz
nie dla wybranych.

Podobnie przedstawiają się sprawy 
mieszkaniowe i komunikacyjne. Z 
mieszkań przyzwoitych i środków 
przewozowych, jak samochody, korzy
stać mogą wyłącznie dostojnicy par
tyjni. Wogóle w Rosji panuje dykta
tura wielekroć dla proletariatu gorsza 
nawet od dyktatury wojskowej. (KAI1)

(_) Do dni ostatnich byliśmy przeko
nani, że rząd ma dostateczne oparcie w 
ustawach wobec opornych podatników: 
ma odrynacją podatkową, ma urzędników 
skarbowych, ma egzekutorów podatko
wych i wreszcie — hale i terminy licyta
cyjne. Minister skarbu inż. Kwiatkowski 
w swem ostatniem przemówieniu w Sena
cie chciał nas przekonać, że nasz pogląd 
jest mylny.

Reprezentant rządu oświadczył pu
blicznie, że oponenci jego i przeciwnicy ze 
sfer gospodarczych, ziemiańskich i prze
mysłowych całemi latami nie płacą po
datków. W szczególności nie płacą podat
ków już od r. 1928 dzienniki „sanacyjne", 
„Czas" i „Słowo". P. Kwiatkowski wyzna
czył ogólny termin na 1 kwietnia b. r. do 
zapłacenia zaległych podatków. Zamiast 
zapłacić — dzienniki „sanacyjne" rozpo
częły publiczną krytykę działalności mi
nistra. „Najpierw zapłaćcie, panowie opo
nenci, a potem krytykujcie" — wołał min. 
Kwiatkowski.

Przyznajemy szczerze: nic możemy sta
nąć u boku członka rządu i stróża skarbu 
państwa w tej sprawie.

Jak to mogło być, że niektóre przedsię
biorstwa „sanacyjne" nie płaciły podat
ków „latami całemi"? Płacenie podatków 
należy do obowiązków. Pilnuje ich usta
wa i surowi egzekutorzy! Na opieszałość 
..Czasu", „Słowa" czy innych są ostre ry
gory prawa. Dlaczegóż nie stosowano wo
bec nich przepisów prawa „latami eałe- 
mi"?

Niejeden podatnik zwleka z zapłatą 
podatków. Wojno było zwlekać również 
„Czasowi" czy „Słowu". Ale każdy, zale
gający z zapłatą, wie, co go czeka: koszty 
(niemałe) egzekucji, odsetki zwłoki i za
płata odrazu wszystkich zaległości albo 
rujnująca licytacja. Dlaczegóż rząd, mają
cy tysiące egzekutorów, nie wysłał ich dó 
wydawnictw „sanacyjnych"?

Dlaczego minister wyciągnął tę spra
wę dopiero teraz, gdy owe wydawnictwa 
ostro go zwalczają?

Źle robią przedsiębiorstwa, które nie 
plącą podatków. Na naganę zasługuje 
aparat rządowy, który toleruje wieloletnio 
zaległości. A krytykować ministra ma 
prawo każdy, nawet i ten, który nie zapła
cił raty podatkowej.

Niemiec
w rządzie premjera Hodźy

Starania premjera dr. Hodży o 
rozszerzenie platformy, na której opie
ra się koalicyjny rząd w Czechosłowa
cji przez pozyskanie słowackiego 
stronnictwa ludowego (ks. Hlinki), nie 
dały żadnego wyniku. Rokowania ze 
słowackimi ludowcami zostały prze
rwane. Hodża zwrócił się w związku z 
temi niepowodzeniami ku akty\yi- 
stycznym stronnictwom Niemców w 
Czechosłowacji (nie objętych frontem 
Henleina). Do współpracy rządowej 
skłonna była partja niemieckich 
chrześcijańsko - społecznych. Rokowa,« 
nia z tą partją były łatwe, tak, ż« 
przed ’wakacjami parlamentarnemi zo
stały zakończone. W ich wyniku 
w czwartek prezydent republiki za
mianował ministrem posła tej partji. 
Erwina Zajiczka, który wchodzi do gsy 
binetu jako minister bez teki.

Partja niemieckich chrześcijańsko 
społecznych rozporządza w sejmi«

I praskim 6 mandatami.
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DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 56.061,38 ZŁOTYCH

Kupujemy dla armji polskiej samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszei następujące składki na sa
molot „Chrobry“:
Stefan Kamiński, Poznań 2,—
Stanisława Walkowska, Chwali- 

szewo 76 25,—
Jerzy Walko wski, Chwalieze-

wo 76 10,—
Władysław Borowski, Chwalisze- 

wo 76 10,—
Marja Bilicka, Chwaliszewo 76 1,—
Izba Rzemieślnicza w Poznaniu 

zgodnie z uchwałą zebrania za
rządu z dnia 2 liipca 100,—

Kolo . Swietlicza.n (Absolwenci 
Miejskiej Szkoły Handlowej) w 
Poznaniu 5,—

R. Kanikowski, Poznań 1,—
J Kocińska, Pniewy 5,—
J Kocińska. Poznań 5,—.
Jan Bartkowiak, Żegrze-Poznań 3,—
I.ubierski 1,—
Kazimierz Skróbalski, por. emeryt

II rata 2,—
Spółdzielnia Studentów Politech

niki, Lwów, Leona Sapiehy 25,—
Narodowa Organizacja Kobiet w

Bydgoszczy 10,—
Stanisław Żabicki, Buk 3,—
Związek, Weteranów Koło Piaski

k. Gostynia w myśl uchwały Za
rządu z dnia 24. 6, 1936 r. 5,—

Korespondent „Kr“ z Warszawy
I rata 5,—

Zebrane w agenturze gazet p. Fr. 
Drobniką, Oborniki, ul. Marsz. 
Piłsudskiego 12: Ign. Wojtawic- 
ki 0,50, Kaz. Wicherek 0,50, K.

. Borowicz 2,—, K. Lewandowska
1. —, Dylawerski 1,—, Zborowski
2, —, A. L. 0,50, „Dugi“ 0,20, Fran
ciszek Szczepaniak 5,—, Alfons

Lammel 0,50, Marja Guszczyńska 
1,—, Franciszek Drobnik 2,—, 
razem 16,20

Razem z poprzednio pokwitow. 50.039,92 
Uchwalono wypłacić:
Poznański Sejmik Wojewódzki 5.000.—
Bank Ludowy w Wągrówcu 250.—
Bank Ludowy w Szamocinie 100.—
Komunalna Kasa Oszczędności m.

Opalenicy 100.—
Staraniem narodowej „Gazety

Nowy rząd w Bułgarji
Wiedeń (A. T. E.) W Bułgarji 

Kiosseiwanow dotychczasowy jpbęińjer 
utworzył nowy rzą,d. Jego skład wy- 
woałł w kołach politycznych duże wra
żenie.

Wobec deklaracji zapowiadają pro
wadzenie wysiłków w kierunku pozy
skania szerokich mas do współpracy 
nad odbudową życia gospodarczego i 
projektowanemu reformami wewnętrz- 
nemi, koła polityczne wytrzymują się 
od wypowiadania swej opinji o nowym 
gabinecie.

W Moskwie ¡nowomiiaTOwany ambasador 
Rzeczypospolitej dr. Wacław Grzybowski wrę
czy! .prezesowi Cenibralnego Komitetu Wyko
nawczego ZSRR Kalinowi Mety uwierzytelnia
jące.

*
Zgromadzanie Ligi, które miafo się zebrać 

7 września. ¡przesunięte będosie o dwa tygodnie 
na dizień 21 września.

*
Agencja Stefami donosi B Genewy, ie deSe- 

gaoja abisyńslka zaikemiMiilkoiwata setkreitarjnito- 
wi 'Ligi nazwiska członków wiladiz cywilnych i 
wojskowych, którym przekazano admimistracje 
cesarstwa ab Isy niskiego. Jednocześnie delega
cja .uiprzedizifa, że chociaż miejscem pobytu te
go rządu jest Gore, jedna/k wszelka komunika
cja z ¡tom i władzami ma odlbywać się pod adre
sem, poselstwa Abisynji w Londynie.

*
Haiillc Selassie odjechał z Genewy do Lon

dynu. Gd chwili powzięcia uchwały pracz Zgro
madzenie negus1 nie apuseozal swych aparta
mentów i nie chciał nikogo przyjmować. Dalsza 
linję postępowania ma podobno ustalić po 
powrocie do Anglji, gilzie pwzoeitaiła jego ro
dzina.

*
Według spisu Ludności, dokonanego 21 .kwiet

nia r. b„ liczba mieszkańców Włoch wynosiła 
42 527 961 łudzi.

*
Od dnia 1 stycznia 1935 ¡r. do Afrylki wschod

niej wyjechało 128 318 robotników włoskich. 
Obecnie znajduje się tam około 95 000 robotni
ków. Reszta powróciła do ¡kraju po wygaśnię
ciu zawartej umowy.

*We Francji w czasie uroczystości ku czci 
Juliusza Ferry odbywających się pod prze
wodnictwem min. oświaty Zaya, dosało w Douai 
do zajść .pomiędzy młodzieżą prawicowa a człon
kami „frontu ludowego”. Krótkiej i gwał
townej bójce położyła kres ¡policja, aresatujac 
kilkanaście osób.

*
Z Sidney donoszą, że znany lotnik australij

ski James Mełrose, który wsławił się w r. 1931 
ustaleniem nowego rekordu szybkości na samo
lotach małego tyipu, między Melbourne i Londy
nem, padł ofiarą katastrofy samolotowej.

Polskiej“ w Kościanie zebrano wpłaconych do administracji
(wpłacone i zadeklarowane) 571,46 J „Kurjera Poznańskiego“ w Po- 
(,.Gazeta Polska“ Zebrała dotąd znaniu).
1071,46 zł, jednak z kwoty tej 500 Razem wpłacono, zadeklarowano
zł figuruje już w liście składek, j 1 uchwalono, wypłacić 56.061,38

Nowa premjera Składkowskiego
„Warszawski Dziennik Narodowy" 

pisże:
Na konferencji dyrektorów izb skar

bowych p. premjer Składkowski wy
głosił dłuższe przemówienie, które roz
począł następującemi słowy:

„Jestem wdzięczny panu wicepre
mierowi, że pozwolił mi tutaj zabrać 
głos.

„Cały szereg rzeczy, które robię, któ
re może „wyprawiam" z administracją 
i urzędnikami, mogą się wydać, że to 
jest swego rodzaju sadyzm.

„Proszę panów, kiedy Sejm po wy
borach w r. 1928 zmuszał mnie, aże
bym oddał choćby jednego starostę na 
pożarcie, żebym powiedział, że staro
sta ten przekroczył to, co ja nakaza
łem robić przy wyborach, to ani jedne
go policjanta, ani jednego starosty nie 
dałem, bo jeżeli który z nich nawet 
przekroczył to, co ja nakazałem, to w 
każdym razie ja dałem te wytyczne i 
ja za to odpowiadałem.

„Jestem głębokim zwolennikiem te
go, że my urzędnicy, międizy sobą mo
żemy się kłócić, mogę panom dokuczać,

Polska wyprawa polarna
Warszawa. (PAT). W r. 1932 ba

wiła na wyspie Niedźwiedziej polska 
wyprawa polarna, która przez 13 mie
sięcy przeprowadzała szereg studjów 
naukowych i cennych pomiarów.

Wyprawa ta zostawiła na wyspie 
Niedźwiedziej część sprzętu gospodar
skiego, a w Tromsoe w obserwato
rium zorzy polarnej część aparatów 
naukowych, które przez 2 lata auto
matycznie robiły -pomiary elektryczno
ści atmosferycznej, obsługiwane przez 
woźnego obserwatorjum.

Obecnie w związku z likwidacją tei 
wyprawy oraz w związku z projektem 
utworzenia, stałej polskiej stacji po
larnej na wyspie Niedźwiedziej wyje
chał służbowo z ramienia Pol. Insty

Apelacja
Lublin (teł. wł.) Rozprawa ape

lacyjną o zajścia w Przytyku odbędzie 
się przed sądem apelacyjnym w Lubli
nie.. Odwołanie od wyroku sądu okrę
gowego w Radomiu złożył zarówno 
prokurator, jak i obrona skazanych 
chrześcijan i Żydów.

Obrona złożyła do sądu apelacyjne
go w Lublinie prośbę o zwolnienie do 
czasu rozprawy tych oskarżonych, któ
rzy skazani zostali do jednego roku 
więzienia.

Prośba ta rozpatrzona zostanie w 
najbliższym czasie.

Do Ameryki
Warszawą (tel. wł.) W sobotę 

wyjechał z Warszawy do Stanów Zjed
noczonych adwokat Leon Berenson, 
obrońca grupy Żydów, oskarżonych w 
ostatnim procesie przytyckim.

Berensón udał się najpierw do Pa
ryża, a stąd przez Havre wyjedzie okrę
tem „Normandie" do Nowego Jorku.

Krąży wersja, że Berenson wysłany 
jest ze specjalną misją do Żydów ame
rykańskich.

Z „Pracy Polskiej“
Warszawa. (Tel. wł.). W so

botę przedstawiciel związków robotni
czych „Praca Polska" w Bielsku, p. Ed
ward Zajączek, przyjęty został na go
dzinnej konferencji przez p. wice-mi- 
riistra Jastrzębskiego.

Na konferencji tej omówiono spra
wę trwającego od kilku dni strajku w 
przemyśle włókienniczym w Bielsku- 
Biała, jak również sprawę strajku w 
przemyśle budowlanym, który trwa od 
2 tygodni.

Poza tem p. Zajączek przedstawił 
p. wiceministrowi położenie robotni
ków leśnych, domagał się przywróce
nia samorządów w Ubezpieczalniach 
Społecznych, opieki nad pracującemi

mogę zmieniać nastawienie panów, 
przyczem panom szereg rzeczy może 
się wydać dziwnemi: „Premjer się włó
czy o 8 rano, żeby zobaczyć, czy u- 
rzędnicy w Węgrowie przyszli do biu
ra — to warjat“.

Mówił dalej p. premjer, że będzie 
może „dokuczał" urzędnikom, ale „do
kuczanie" to ma na celu podniesienie 
poziomu administracji, poczem oświad
czył:

„To jest ogólne moje przedstawienie 
się panom, jako kolegom, żebyście 
mieli pojęcie, jak się ustosunkowuję 
do urzędników. Cbcę podkreślić, że 
wcale nie uważam, iż należy urzędni
ka napędzać batem. Co z tego, jeżeli 
on będzie od 8-ej siedział w biurze i 
powtarzał sobie do dziewiątej: Skład
kowski jest id jota, siedzę przy biurku 
od 8-ej i nic nie robię. Chodzi o to, że
by on powiedział: będziemy pracować, 
bo trzeba budować państwo".

W końcu zastrzegł się p. premjer 
przecim insynuacjom, jakoby miał na 
celu poniżenie stanu urzędniczego.

tutu Meteorologicznego do Tromsoe 
inż. St. Centkiewicz. Po sprawdzeniu 
aparatów wyruszy on na wyspę Niedź
wiedzią, gdzie m. in. ocementuje ta
blicę pamiątkową, pozostawioną tam 
przez polską wyprawę. Norwegowie 
bowiem zawiadomili, że tablica, wmu
rowana w skałę nad brzegiem morza, 
jest atakowana przez lody.

Po kilkudniowym pobycie na wy
spie inż. Centkiewicz uda się statkiem 
rybackim do Eisfjordu (na Spitsberge
nie)',gdzie spotka się z naszą wyprawą 
polarną, która w tym fj ordzie odświe
ży zapasy żywności przed wyrusze
niem w dalszą drogę na północ. Z Eis
fjordu inż. Centkiewicz wraca do 
kraju.

kobietami i młodocianymi oraz wska
zał, że wśród robotników polskich pa
nuje wzburzenie z powodu przyjmowa
nia Żydów do pracy w fabrykach włó
kienniczych.

Pan wiceminister obiecał wszyst
kie te zagadnienia rozpatrzyć i wydać 
stosowne zarządzenia.

W Ostrawie Tuligłowskim
Lwów (Tel. wł.) Na terenie Ostro- 

wia Tuligłowskiego i okolicy, która 
była widownią krwawych zajść na tle 
strajku robotników rolnych, panuje zu
pełny spokój.

Wczoraj w Tuligłowach odbyła się 
konferencja zainteresowanych czynni
ków di a sfinalizowania umowy między 
pracodawcami a robotnikami rolnymi.

W wyniku rokowań podpisano no
wą umowę zbiorową. Przedstawiciele 
robotników oświadczyli, że robotnicy 
przystąpią w poniedziałek do pracy.

W związku z zajściami w woj. 
lwowskiem, władze bezpieczeństwa 
aresztowały szereg osób, między 
innymi aresztowany został w Przewor
sku na polecenie prokuratora w Prze
myślu jeden z głównych kierowników 
akcji strajkowej, adwokat dr. Jedliński.

Strajk okupacyjny
Katowice. (A. Z. J.) Wybuchł 

niespodziewanie strajk okupacyjny na 
kopalni „Szyby Jankowie©“, należącej 
do majątku ks. Donnersmarcka w Bo- 
guszewicach, pow. rybnicki.

Strajk powstał na tle żądania ro
botników utrzymania tego warsztatu 
pracy w ruchu. Wielkie rozgoryczenie 
wśród załogi kopalni wywołało zarzą
dzenie dyrekcji wstrzymujące wszel
kie prace konserwacyjne szybu nr. 
340, który ma jeszcze głębokie pokła
dy węgla.

Porzuciło pracę około 1000 robotni
ków. Strajk ma prezbieg spokojny.

BALON NIEMIECKI WYLĄDOWAŁ 
NA ŚLĄSKU

W niedzielę w godzinach przedpołud
niowych pojawił się niespodziewanie nad 
Turzą, w powiecie rybnickim, balon, który 
po manewrowaniu wylądował na pobli
skich polach.

Jak się okazało, jest to balon niemiecki 
„Paul Hermann“, który, pilotowany przez; 
Pawła Kremera, znajdował się w drodze do 
Warszawy i posiadał zezwolenie na prze
lot przez terytorjum Polski.

Poza pilotem Kremerem znajdowały się 
w balonie jeszcze dwie osoby. Jak zeznał 
pilot, wiatr pędził balon w kierunku Cze
chosłowacji. Kiedy zorientował się, iż znaj- 
duje się w pobliżu granicy polsko - czecho
słowackiej, zdecydował się wylądować na 
terenie Polski. Władze policyjne spisały 
protokół, a balon odesłano do Niemiec.

STRASZNA ŚMIERĆ W HUCIE
W sobotę wieczorem wydarzył się w bo

cie „Bernadi“ w Roździeniu - Szopienicach 
tragiczny wypadek, który pociągnął za so
bą śmierć robotnika.

Przy czyszczeniu komórki w hali ma
szyn centrali elektrycznej huty zatrudnio
ny był 37-letni żonaty ślusarz, Rudolf Si
wek z Roździenia - Szopienic.

W pewnej chwili, Siwek w niewyjaśnio-

Inych dotąd okolicznościach zo3tał porażo
ny prądem elektrycznym wysokiego napię
cia i poniósł śmierć na miejscu.

Zwłoki przewieziono do kostnicy. Poli
cja wszczęła dochodzenia.

PUNKTUALNOŚĆ
Minister skarbu wydał okólnik w spra

wie godzin urzędowych i traktowania in
teresentów. Okólnik ten rozesłany został 
do dyrektorów departamentów minister
stwa skarbu, dyrektorów monopolów pań
stwowych, prezesów izb skarbowych i dy
rekcji ceł. W okólniku tym p. minister 
zwraca się z apelem do wszystkich podle
głych mu funkcjonarjuszy państwowych, 
i pracowników podległych mu instytucyj 
i przedsiębiorstw, by w zrozumieniu donio
słego znaczenia i wpływu punktualności 
na całe rozplanowanie dnia pracy i termi
nowe załatwienie spraw, urzędowanie swo
je rozpoczynali punktualnie o godz. 8 ra
no i aby zechcieli na terenie poszczegól
nych jednostek organizacyjnych wytwo
rzyć zdrową opinję publiczną, zmuszając 
kolego w do szanowania zasady punktual
ności i właściwego traktowania obywateli-

STRAJK W KATOWICACH
W fabryce żarówek „Helios“ w Katowi

cach wybuchł strajk okupacyjny, do które
go przystąpiła cała załoga robotnicza i u- 
rzędnicy w liczbie 300 osób. Przyczynią 
strajku jest fakt, że obecni właściciele fa
bryki zamierzali sprzedać ją kartelowi ża
rówkowemu, co w konsekwencji groziłoby 
unieruchomieniem fabryki, względnie 
znaczną redukcję produkcji.

Komisja strajkowa z przewodniczącym 
■ rady załogowej na czele odbyła konferen

cję u inspektora pracy. Niezależnie od te
go delegacja strajkujących udała się do u- 
rzędującego pod nieobecność woj. Grażyń
skiego, wicewojewody Saloniego. Robotni
cy żądają zagfarantowania im, że w razie 
przejścia fabryki w inne ręce byt ich bę
dzie zagwarantowany.

Stwierdzić trzeba, że fabryka „Helios“ 
jest drugą co do wielkości fabryką żaró
wek w Polsce i udział jej w ogólno kra jo-; 
wej produkcji żarówek wynosi 40 proc. 
Jest to poza tem jedyna fabryka nieskar- 
telizowana.

Dnia 7 bm. odbędą się w Domu Katolic
kim w Warszawie zjazdy związkowe Kat 
Zw. Młodzieży męskiej i żeńskiej, ¡mających 
swą siedzibę w Poznaniu, a obejmujących 
działalnością organizacyjną teren całei 
Rzeczypospolitej Polskiej.

__ nowy dyrektor
IZBY PRZEMYSŁOWO . HANDLOWEJ

WE LWOWIE
Dyrektorem Izby Przemysłowo - Han- 

u'owej we Lwowie został mianowany dvr 
Michał Jasiński. (ATE) * * '

KLĘSKA NIEURODZAJU 
NA WILEŃSZCZYŹNIE-

Panujące od dłuższego czasu upały na 
terenie powiatu dziśnieńskiego spaliły za
siewy zbóż, a zwłaszcza żyta. Jeżeli upały 
trwać będą nadal, nastąpi katastrofalna 
klęska nieurodzaju.

Jednocześnie na terenie Wiledszczyznv 
notowane są codziennie dziesiątki pożarów 
budynków i lasów. (ATE)

so-lecie sokolstwa dzielnicy 
POMORSKIEJ

W dniach 11 — 12 lipca rb. odbędzie sie 
w Bydgoszczy wielki zlot Sokolstwa Dziel
nicy Pomorskiej z racji 50-lecia istnienia 
Związku. Zjazd zapowiada się bardzo licz
nie. (ATE)



Żydowscy fabrykanci gwałcą sumienie robotników
(Od własnego korespondentata „Kurjera Poznańskiego“)

Łódź, w lipcu
Oddawna Łódź nie zdradzała takie

go podniecenia, jak w dniu ogłoszenia 
wyroku w rozprawie o zajścia przy- 
tyckie. Mimo, że wyrok miał być ogło
szony dopiero po południu, a zatem 
dodatki nadzwyczajne mogły się uka
zać dopiero wieczorem, już od samego 
rana czuć było w mieście kolosalne na
pięcie Chrześcijanie i Żydzi z równą, 
niecierpliwością oczekiwali wiadomo
ści, czyniono najrozmaitsze przypu
szczenia, przyczem żydostwo było na
strojone ogromnie agresywnie.

Gdy na ulicach zjawiły się pierwszo 
dodatki, zostały one momentalnie roz- 
chwytane i w pewnym momencie pra
wie każdy przechodzień miał w ręku 
ów wyrok. W pierwszej chwili Żydzi 
byli tak zaskoczeni, że powstrzymali 
się od wszelkich komentarzy i dopiero 
na drugi dzień, gdy cała prasa żydow
ska zamieściła napastliwe artykuły, 
rozpoczęły się dyskusje i padly 
pierwsze groźby...

Wreszcie zjawiła się odezwa żydow
skiej egzekutywy, zapowiadająca 
strajk. W ciągu bieżącego roku jest to 
już drugi powszechny strajk żydowski 
i podobnie jak poprzedni objął wszyst
kie żydowskie zakłady, przedsiębior
stwa i warsztaty. I tym razem socja
liści zsolidaryzowali się z żydostwem, 
popierając akcję strajkową ze wszyst
kich sił. Niepozbawioną pikanterji 
jest sprawa godzin, na które taki strajk 
się zawsze zapowiada; są to akurat te 
godziny, w których ruch w sklepach 
słabnie, a popołudniowi klienci je
szcze się zjawiać nie zaczęli...

Już sam fakt protestu przeciwko 
wyrokowi sądowemu jest ogromnie zna. 
mienny, zwłaszcza że jest to protest, po
łączony z groźbą. Na tak daleko posu
niętą bezczelność nie odważył się w Pol- 
scet jeszcze nikt i nikt nie usiłował te
norem wymóc na sądach zmiany wy
roku. Tu oba te zjawiska są ze sobą 
ściśle związane; najpierw rozległ się 
krzyk: „Apelujemy!“, a nazajutrz zapo
wiedziano demonstrację, będącą rewją 
żydowskiej potęgi.

Istotnie, tego dnia żydostwo zade
monstrowało dużą solidarność; wszyst
kie sklepy w południe zamknęły się, a 
dzielnice bardziej przez żydostwo 
opanowane wprost zamarły. Trudniej 
było o demonstracje w fabrykach. Tu 
już od samego rana Żydzi i lewicowcy 
rozwinęli żywą propagandę na rzecz 
strajku wśród robotników-chrześcijan. 
Jednak postawa mas robotniczych była 
zdecydowana — tylko nieliczni, naj
bardziej zagorzali socjaliści byli zde
cydowani na solidarną akcję z żydo
stwem. Reszta stanowczo nie zgodzi
ła się porzucić pracy.

Gdy nadeszła godzina strajku i ro
botnicy nie porzucili warsztatów, 
administracje żydowskich fabryk za
częły wyłączać motory, zmuszając w 
ten sposób, przemocą Polaków do po
rzucenia pracy... — na znak protestu 
przeciwko skazaniu przez polskie są
dy Żydów, którzy masakrowali Po
laków!

Z wielu fabryk udały się delegacje 
do Inspektoratu Pracy, protestując 
przeciwko takiemu prowokowaniu Po- 
laków-robotników, tam jednak usły
szały odpowiedź, że w najlepszym ra
zie mogą domagać się li tylko zapłaty 
za owe dwie „przeprotestowane“ go
dziny (!) Na oświadczenie robotników, 
że nie chcą oni za marne parę złotych 
zaprzedawać swego sumienia i pozornie 
solidaryzować się z protestem ży- 
dostwa, inspektorzy pracy nie znaleźli 
żadnej odpowiedzi...

Tam, gdzie nie można było nic zdzia
łać pieniędzmi, Żydzi postanowili 
chwycić się formalnej przemocy. Tak 
naprzykład kolo Placu Wolności, u wy
lotu ulic Piotrkowskiej, Nowomiejskiej 
i innych po kilku żydowskich wyro
stków położyło się na szynach tramwa
jowych, tamując ruch. Dopiero przy
bycie policji, która po bezskutecznych 
pertraktacjach zaczęła silą usuwać de
monstrantów, zdołano przywrócić nor
malną komunikację. Również w wielu 
wypadkach Żydzi zastosowali teror, si
lą zmuszając opornych do zamykania
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kich objawów radości. Ten żałobny 
miesiąc ma pokazać „gojom“, że zydo- 
stwo zdolne jest nietylko do odruchów, 
ale i do planowej akcji na dłużs«ą me
tę.

Społeczeństwo przyjęło te wyczyny 
jako jawne wyzwanie, choć na żydow
skie demonstracje nikt nie odpowie
dział kontrdemonstracjami. Na przy
musowy strajk w obronie żydowskich 
morderców robotnicy-chrześcijanie nie 
odpowiedzieli powszechnym kontr- 
strajkiem, w którymby zadokumento
wali swoje przekonania...

Przyczyny tego należy szukać w 
tem, że prawie wszyscy delegaci fa
bryczni są członkami związków lewi-

Afera Parylewiczowej

sklepów. Przy tej sposobności posta
nowiono przy jednym ogniu upiec dwie 
pieczenie i żydowskie „patrole“ rozwi
nęły ożywioną komunistyczną agitację.

Za wyjątkiem wypadku z tramwa
jami nigdzie władze bezpieczeństwa 
nie uznały za wskazane interwenio
wać; dopiero zbyt jaskrawe wystąpie
nia komunistyczne wywołały kilka 
aresztów.

Dziś żydostwo tryumfuje — posta
wiono na swojem. Po tej wstępnej de
monstracji „państwowo-twórczych oby
wateli wyznania mojżeszowego“ mamy 
zapowiedzianą następną w postaci 
powstrzymania się w ciągu miesiąca 
od zabaw, małżeństw i wogóle wszel

Warszawa (tel. wł.) Dochodze
nie w sprawie krakowskiej afery, w 
związku z którą została aresztowana 
Wanda Parylewiczowa, zostało prze
niesione do Warszawy.

W związku z aferą Parylewiczowej 
w kołach adwokackich rozeszły się po
głoski, że b. min. sprawiedliwości p. 
Michałowski zamierza zgłosić się do 
urzędu prokuratorskiego, aby udzielić 
w tej sprawie „pewnych wyjaśnień".

Jak twierdzi „II. kurjer Codz.“, are
sztowany w związku z aferą korupcyj
ną p. Parylewiczowej młody kupiec ży
dowski Maurycy Feld z Tarnowa, zo
stał w sobotę, po przesłuchaniu zwol
niony z aresztu śledczego na skutek de
cyzji prokuratora. Toczące się docho
dzenia przeciwko p. Parylewiczowej i 
wspólnikom są na ukończeniu. Prze
słuchiwania Parylewiczowej oraz kup
cowej Heleny Fleischerowej, które pro
wadzą prok. sądu okr. dr. F. Lewicki 
oraz sędzia śledczy Grzybek, odbywają 
się codziennie i trwają do późnych go
dzin wieczornych.

W czasie dochodzeń — jak pisze da
lej I. K. C. — miały wyjść na jaw sen
sacyjne szczegóły i w związku z tem 
mają nastąpić dalsze aresztowania.

Obecnie, — „Kurjer Warszawski“

Wy wczasy
bez umiarkowania stosowanych kąpieli słonecznych nie daja całkowitego 
pokrzepienia. Przed szkodliwym nadmiarem promieni słońca i zapaleniem skory 
ocbianiaja- D-ra Lustra krem” „Ultrasol“ , olejek „Negrita" lub emulsja „Ultrasob 
(płynna). Każdy z tych preparatów przyspiesza piękne opalenie. Tg noo

Po wypadkach myślenickich
,Warsz.Korespondent krakowski 

Dziennika Narodowego“ donosi:
„Śledztwo rozpoczęto pierwotnie w 

kierunku zarzucania inż. Doboszyń- 
skiemu zbrodni z art. 167 k. k., mówią
cego o zbrojnym związku, a przewidu
jącego najniższą karę 5 lat więzienia 
(do 10 lat). Podobno jednak śledztwo 
ma być rozszerzone na kilka innych 
artykułów, które zwiększają „możli
wości“ karne.

„Obok inż. Doboszyńskiego w pro
cesie o zajścia w Myślenicach, który w 
kołach sądowych zapowiadają na 
wrzesień lub październik r. b., zasią
dzie około 50 narodowców wieśnia
ków z powiatu krakowskiego, jako 
współuczestnicy zajść. Oprócz nich 
znajdzie się na ławie oskarżonych 
drugi jeszcze (obok inż. Doboszyńskie
go) inteligent — student prawa U J, 
podchorąży rezerwy, Marjan Wąchała 
z Krakowa, syn tramwajarza z Pod
górza. Przebywa on obecnie w szpitalu 
więziennym, jakkolwiek nie był ranny 
w czasie zajść.

„W więzieniu św. Michała przeby
wa w chwili obecnej czterdziestu u- 
czestników wyprawy. Trzech z pośród 
nich, rannych w czasie strzelaniny 
z policją, znajduje się pod opieką po
sterunkowych P. P. w szpitalu św. 
Łazarza Do aresztowanych nie dopu
szczają władze sądowe obecnie ni
kogo. Zezwalają jednak na dostarcza
nie posiłków.

„W szpitalu w Krakowie zmarł 31- 
letni Józef Paka ze Skawiny, uczest
nik „wyprawy myślenickiej", ranny w 
czasie pościgu.

„Rozwiązanie Stronnictwa Narodo
wego w powiecie krakowskim przyję
te zostało przez wielotysięczne masy 
członków S. N. z odpowiedni emi na
strojami. Chłop podkrakowski, który 
do szeregów Stronnictwa szedł nie pod 
wpływem jakiejś demagogicznej agi
tacji, ale raczej po trzeźwym namy

pierwszy ogłosił to w wydaniu 
niedzielnem — minister sprawiedliwo-
ści wydał „Pismo okólne Nr. 1364/11. 
A./36 w sprawie wykonywania kar po
zbawienia wolności“. t

„Prawidłowy wymiar sprawiedliwości 
wymaga ścisłego przestrzegania przepisu 
art. 540 k. p. k., nakazującego natychmia
stowe wykonanie wyroków po ich uprawo
mocnieniu.

„Przepis ten posiada szczególne znacze
nie w zastosowaniu do kar pozbawienia 
wolności, których niezwłoczne wykonanie 
wzmacnia autorytet władz sądowych i sku
tecznie wpływa na zapewnienie państwu 
ładu i bezpieczeństwa.

„W związku z powyższem, uwzględnia
jąc przytem, iż obecny stan zaludnienia 
więzień doznał znacznej poprawy, zarzą
dzam, aby władze sądowe i prokuratorskie 
przystąpiły z całą energią do wykonywa
nia prawomocnie orzeczonych kar pozba
wienia wolności. W tym celu należy 
przejrzeć repertoria W i Kg, odszukać na 
ich podstawie akta spraw, w których kary 
pozbawienia wolności nie zostały wykona
ne i niezwłocznie wydać zarządzenia, w 
celu wykonania zaległych wyroków.

„Panów prezesów i prokuratorów pro
szę o czuwanie nad ścisłem i sprawnem 
wykonaniem niniejszego zarządzenia."

Dodać jeszcze należy, że w ub. sobo
tę ukończył swoje urzędowanie w są
dzie okręgowym w Warszawie dotych-

śle i zastanowieniu i z ideą narodową 
zżył się, nie odejdzie z pod sztandarów 
Wielkiej Polski. Na wieść o rozwiąza
niu Stronnictwa oświadczyli wieśnia
cy: przecież idei narodowej nie roz- 
wiążą, a i Żydów też sami nie zwal
czą. My już wiemy, jaka musi być 
Wielka Polska.“

Dalsze skandaliczne afery 
na Pomorzu

Przed sądem w Grudziądzu odbę
dą się dwa procesy, pozostające w 
bezpośrednim związku z procesem b 
starosty działdowskiego dr. Twardow
skiego. Pierwszy z nich toczyć się bę
dzie przeciw b. staroście w Świeciu 
Krawczykowi, który już w czasie pro
cesu starosty Twardowskiego został 
nagle przeniesiony ze starostwa do 
urzędu wojewódzkiego w Toruniu. 
Wkrótce potem wytoczono b. staroście 
Krawczykowi dochodzenia o naduży
cia.

Urząd prokuratorski w Grudziądzu 
prowadzi równocześnie dochodzenia 
przeciw urzędnikowi starostwa w No
wem Mieście, oskarżonemu o naduży
cia przy regulacji rzeki Drwęcy. Szcze
góły tych nadużyć otoczone są jeszcze 
tajemnicą śledztwa. Wiadomo nato
miast, że biegły księgowy dokonał z 
polecenia prokuratora rewizji ksiąg 
buchał tery jnych i przedstawił wyczer
pujące orzeczenie, które stanowić bę
dzie podstawę oskarżenia.

Samolot w płomieniach
Ryga (PAT) Z Helsinek donoszą, 

że w Kauchowie samolot szkoły lotni
czej zaczepił o antenę i spadł z wyso
kości 100 mtr. w płomieniach na zie
mię. Pilot i obserwator ponieśli śmierć.

Tg 1038

Odświeża i orzeźwia 
, każdej porze - 
lodczas pracy, przy

cowych i wogóle organizacje robotnicze 
uzależnione są od menerów lewico- 
w>’ch- uai. gminni

czasowy szef prokuratury, prok. Kur- 
kowski, przechodząc na stanowisko 
prokuratora sądu apelacyjnego w Kra
kowie, które zajmował p. Parylewicz.

„PANI PREZESOWA“
W krakowskim „I. K. C." ukazał się fe

lieton Z. Nowakowskiego na temat afery 
Par ^wieżowej. Feljeton ubrany Jest w 
formę moralizatorskiego listu, pisanego do 
przyjaciela.

Przypomina mu najpierw przepyszną 
farsę francuską p. t. „Pani prezesowa", w 
której to sztuce sytuacje w najwyższym 
stopniu nieprawdopodobnie piętrzą się jed
na nad drugą, a prowincjonalny sądownik 
awansuje na prezesa sądu, poczem pisze:

„Właśnie w mieście, w którem przeby
wam, patrzyliśmy od dawna, bo od kilku

Po operacjach jamy brzusznej uwa
żana jest naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa jako znakomity 
środek przeczyszczający, ponieważ de
likatnie i gruntownie oczyszcza prze
wód pokarmowy i długotrwale współ
działa prawidłowej przemianie materji.

Tg 1201

lat, na przedziwną farsę p. t. „Pani pre
zesów a". Treść zupełnie inna, lecz i tu 
występował pan prezes, awansujący z bły
skawiczną szybkością, której poszczególne 
etapy jedynie właściwością farsy uspra- 

. wiedliwićmogą. Główną jednak rolę gra
ła pani prezesowa. Rolę społeczną, 
dobroczynną, oświatową, kulturalną, jaką 
któ chce, ponieważ tej pani prezesowej 
wszędzie było pełno. W każdym komite- 

. cie, w Krzyżach wszelkiej barwy, żłób
kach, ligach, patronatach, na każdym balu 
i na każdej akademji, przy wbijaniu gwoź
dzi do sztandarów czy zwożeniu taczek. 
Zawsze pierwsze miejsce. Trzęsła mia
stem.

„Ale oto nagle, niczem piorun z jasnego 
nieba, spada wiadomość, która farsę prze
istacza w drama t, w dramat ponury, 
czarny jak noc, z finałem w więzieni u. 
Niema już z czego śmiać się, natomiast 
można gorzko zapłakać, jest te bowiem, 
najpaskudniejsza historja z wszystkich 
paskudnych, jakich świadkami byliśmy w 
ostatnich łatach ...

„Więc wytworna dama, która notorycz
nie szła w jednej z pierwszych par każde
go poloneza, obecnie przebywa w więzie
niu. Zaczęła życie surowe. Tu za
tem koniec farsy a początek dramatu, choć 
niepozbawionego wątków szczerze komicz
nych. Co prawda, gorzki to komizm i 
gorzkie szyderstwo: pokazuje się, że pani 
prezesowa pracowała z wiełkiem oddaniem 
się i zapałem także w... Patronacie opie
ki nad więźniami. Zabezpieczyła sobie 
starość. A jej mąż kierował wymiarem 
sprawiedliwości w ogromnej połaci kraju, 
reorganizował sądownictwo w imię naj
wyższych ideałów, stał na straży etyki za
wodowej, przenosił sędziów, zawieszał W 
urzędowaniu, dokonywał czystki. Sądził!... 
Żaden Trojanowski czy B i n i a k o w- 
k i nie osiąga takich rekordów w biegu z 
płotkami, jakie osiągnął ten podsędek z 
Podkarpacia w biegu z posadami. Dla nie
go niema przeszkody, .lak najlepszy koń 
wyścigowy bierze posadę po posa
dzie...

„...Optymista zacznie przypuszczać, że 
mąż ten inusiał przecież i mimo wszystko 
przedstawiać jakieś szczególne zale
ty charakteru i umysłu, głę
boką wiedzę prawniczą, wysokie 
poczucie etyki lub w braku tego wszyst
kiego bodaj walory reprezenta
cyjne, czy towarzyskie, talent oratorski 
lub coś podobnego, skoro wygrzebano go 
w prowincjonalnej dziurze. Niestety, lu
dzie, którzy mieli sposobność zetknąć się 
bliżej z mężem pani prezesowej, 
mówią, że zalet tych jakoś nie zdążyli za
uważyć. Co więcej, utrzymują, że zalety 
owe były zgoła niepotrzebne. Wystarczy
ło w zupełności nazwisko — żony.“

Nowakowski kończy swój feljeton o 
„pani prezesowej" następującym cytatem 
z Monteskjusza:

„Sprawiedliwość jest wieczna i nie za
leży od ludzkich układów. Gdyby nawet 
była od nich zależna, trzebaby tę straszli
wą prawdę ukrywać zgoła przed samym 
sobą“.
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WIADOMOŚĆ! POTOCZNE
Vażne numery telefonów:

Pogotowia ratunkowe: 66-66
i 55-55

Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku Jeż, 77-08. przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców 28-36 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas; 55-66

Stan wody: w Jn. 5. bm. — 0,08 mtr.
w dn. 6. bm. — 0.10 mtr.

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13 — Apt. pod Złotym Lwem, St. Rynek 
75. — Apt. przy pl Sapieżyńskim 1. — Apt. 
przy Chwali6zewie 76 — Jeżyce: Apt. pod
Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12. — Łazarz: _Apt. 
przy Parku Wilsona ul. Marsz. Focha 47. — 
Wilda: Apt. ood Korona. G. Wilda 61. — Dę
bice: Apt. przy id. Debieok'ej 6. — Solacz: Apt. 
przy ul. Mazowieckiej 12. — Główna: Apt. przy 
Krzyżu ul. Główna 19. — Starolgka: Apt. miej
scowa.

poznnniH
KRONIKA KOŚCIELNA

— * Z Poznania wyruszyła piesza piel
grzymka do Częstochowy. Zgodnie z za
powiedzią, w niedzielę rano po mszy św. 
w kościele OO. Jezuitów wyruszyła do 
Częstochowy piesza pielgrzymka w ilości 
około 50 osób. Wobec tego, że na tę piel
grzymkę nie zapisała się potrzebna ilość 
osób, zapowiedziany samochód do prze
wiezienia bagaży pielgrzymów nie wyru
szył. Powrót pielgrzymów z Częstochowy 
przewidziany jest na koniec lipca b. r.

— * Nabożeństwo u Karmelitanek Bosych. 
Dnia 7 bm. rozpoczyna sic nowenna do Matki 
Boskiej Szkaplerznej. Codziennie msza św. o 
godz. 7.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Pamiętaj, abyś dzień święty świę

cili Wczoraj rano na ul. Zawady, przy bu
dowie bloku mieszkalnego, którego wła
ścicielem jest zarząd miejski, zatrudnieni 
byli murarze. Nieposzanowanie dnia 
świątecznego wywołało wśród dążących 
do kościoła wiernych oburzenie.

— * Przyjazd dzieci polskich z Nie
miec, Dziś rano pociągiem o godzinie 8,55 
przyjechał do Poznania transport pol
skich dzieci z Lipska i Łużyc w liczbie 
300. Część dzieci już następnemi pociąga
mi wyjechała na kolonje letnie w woje
wództwach centralnych, przedewszyst- 
kiem w woj. warszawskiem. Reszta dzieci 
udaje się do rodzin, a pewna ilość dzieci 
zostanie ulokowana na koloniach letnich 
w województwie poznąńskiem.

W dniach 22 i 25 b. m. przy jadą do Po
znania transporty dzieci polskich z West
falii i Nadrcnji.

Przy sposobności należy nadmienić, że 
w dniu 9 i 16 b. m. wyjadą dwa transporty 
wakacyjne dzieci z Polski do Niemiec w 
ogólnej liczbie 200. (kl)

— * Ciągle o wodomierzach. W związ
ku z naszemi notatkami o wysokich opła
tach za „legalizację“ i „naprawę“ wodo
mierzy, pisze nam ostatnio jeden z na
szych Czytelników:

„Czas wielki, że uderzono w dzwon w 
sprawie „kosztownych wodomierzy w Po
znaniu“.

Przed dwoma miesiącami przeprowa
dzono również i w mojej nieruchomości 
reparację wodomierza. Zużywam rocznie 
wody za ca. 60,— zl, a rachunek za repa
rację wodomierza wynosi przeszło 30,— zł, 
«żyli połowę zużytej przez cały rok wody.

Czy, wystawiając takie rachunki, nie 
iastanawia.no się ze strony wodociągów 
nad tem, że czyni się społeczeństwu wiel
ką krzywdę, pobierając takie bajońskie 
lumy za naprawę wodomierzy.

Wprawdzie posiadają wodociągi mo
nopol na dostawę wody, lecz po
siadać monopol na reparację wo
domierzy jest krzywdzące dla społe
czeństwa ze względu na za drogo wyko
nywane przez wodociągi reparacje tychże 
wodomierzy.“

W przedłożonym nam rachunku figu
rują m. in. takie pozycje: wyłączenie i 
włączenie wodomierza zł 510, czyszczenie 
i malowanie wodomierza zł 0.00, za na
prawę (robocizna) zł 7.50, materjał: u- 
szczelnienie 0,45, wałek skrzydełkowy 2.45, 
trzpień (?) 3.50, sprężynka 0.25, wkręt 0.20, 
„drobny materjał“ 0.45, dalej za regulację 
wodomierza 3.40. za czynności legaliza
cyjne 5.50 i „za pomoc przy urzędowej le
galizacji“ 2 zł. Razem tuzin pozycyj.

— * Poświęcenie nowego domu robotn. 
przy Zawadach 29 odbędzie się 6 b. m. o 
godz. 18.

— * Otwarcie składu delikatesów i wę
dlin przy św. Marcinie 54 pod firmą „Bał
tyk" nastąpiło w ub. tygodniu. Właścicie
lem jest p. Leon Kowalski. Aktu poświęce
nia dokonał ks. asystent Krzymiński.

— * W związku z naszą notatką o ko
niu, który w końcu kwietnia r. b. padł z 
wycieńczenia na Moście Dworcowym i 
zdychał na jezdni przez 4 godziny, prósze
ni jesteśmy o stwierdzenie, iż koń (en nie 
był własnością przedsiębiorstwa spędycyj- 
no-przcwozoiyęgo M. Kaczmarka i Sp., Ta
ma Garbarska 19/29, lecz należał do han-

Strzelanie To w. Powstańców i Wojaków
Na strzelnicy brackiej w Szelągu od

było się wczoraj doroczne strzelanie o pu- 
har wędrowriy Towarzystwa Powstańców 
i W’ojaków im. Franciszka Ratajczaka w 
Poznaniu. Program obejmował ponadto 
konkurencje o tytuł mistrza Towarzystwa 
i strzelanie o odznakę strzelecką, oraz za
wody towarzyskie o cenne nagrody.

Po nabożeństwie, odprawionem o go
dzinie 9 w kościele farnym przez członka 
honorowego Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków im. Fr. Ratajczaka ks. prałata 
Steinmetza, wyruszono z Placu Kolegjac- 
kiego w pochodzie, poprzedzanym orkie
strą, na Szeląg. W pochodzie uczestniczy
ły organizacje bratnie z sztandarami.

Na strzelnicy odbyła się defilada przed 
władzami powstańczemu

Po zdaniu raportu przez komendanta 
Towarzystwa Powst. i Wojaków im. Fr. 
Ratajczaka p. Wal. Liberę, zastępcy do
wódcy O. K. VII. kpt. Sękowi, przy dźwię
kach hymnu państwowego, odegranego 
przez orkiestrę własną, pod batutą kapel
mistrza Dąbrowskiego, nastąpiło wciąg
nięcie sztandaru narodowego na maszt.

Krótkie przemówienie powitalne wy
głosił na wstępie prezes Jan Olejniczak. 
Powitał kpt. Sęka i kpt. Pająka, prezesa 
adw. dr. St. Celichowskiego, oraz człon
ków organizacyj przybyłych na strzelanie. 
Po przemówieniach kpt. Sęka (imieniem 
dowódcy O. K. VII, gen. Knoll-Kownackie- 
go) i kpt. Pająka, przemówił prezes dr. 
St. Celichowski, który podkreślił znacze
nie strzelania w organizacjach powstań
czych, jako środka do zaprawy żołnier
skiej i gotowości powstańczej. Po wniesie
niu okrzyku na cześć Najjaśniejszej Rze
czypospolitej i odegraniu hymnu pań
stwowego rozpoczęto strzelanie.

Strzał honorowy na cześć Prezydenta 
Rzeczypospolitej dał kpt. Sęk, na cześć 
armji i naczelnego wodza strzelał kpt. Pa

dlarza koni p. Harlama z Górczyna. Na 
skutek prośby p. Harlama woźnica firmy 
M Kaczmarek i Sp. odprowadzał konia 
do stajni p. Harlama przy ul. Górki 1.

— * Ceny dclal. według zarządu miej, z dn. 
1 bm. Mleko n.iezbierane cena najniższa za litr 
0,18 zł, cepa najwyższa za litr 0,22 zl, cena naj
częstsza za litr 0,18. Jaja za 1 szt 0.07 zl. Twa
róg za 1 kg 0,60 zł. Masło solone za 1 kg 2,40 zl, 
mleczarskie za 1 kg 2,60—2,80 zł.

RÓŻNE
— * „Orbis“ czynny w niedziele i świę

ta. Jak się dowiadujemy, wszystkie od
działy „Orbisu“ czynne są od niedzieli, 5. 
b. m., w niedziele i święta od godz. 9—12. 
Zarządzenie to, mające na celu ułatwie
nie, w nabywaniu biletów kolejowych, do
tyczy również biur „Orbisu“ w Poznaniu.

Z TARGU
— Dnia 6 b. m. na placu Sapieżyńskim pła

cono (w złotych za pól kg wzgi. za sztukę):
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20, masło 

mlecz. 1.20—1.30 twaróg 20—25. śmietana (litr) 
1.00—1.20. mleko (litr) 17 — 20, jaja (mendel) 
95—1.00 al.

Mięso: wieprzowina 75 — 1.00 wołowina 
50—90, cielęcina 50—1.20 skopowina 80 — 1.20. 
słonina 85—90, smalce 1.15—120. mózg cielęcy 
40—50.

Ryby: szczupak 1.23—130, węgorz 1.20 — 
1.30. liin 0.90—1.00. leszcz 50—80. białe ryby 20— 
40. sandacz 2.20, dorsz (dziel j 40— 50, ryby Śnię
te 20—30 gr mniej.

Raki: mendel 80—1.60.
Drób i dziczyzna: kura 1.60—3.20: 

kaczka 2.00—2.50. geS S.tMł—5.00, gołębic (para) 
80—1.00. indyk 5.00—7 00 perlice 2 00—2.40, kró
lik 1.00—1.20. para kurcząt 1.60—2.50.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki 4 — 5, 
szpinak 10 — 15. buraki (pęczek) 10, 
Pietruszka (pączek) 10, seler (sztuka) 
10—30. rabarber 5—10. zielona sałata 3—5, 
rzodkiewki (p-czek) 5. młoda marchew (peczek) 
kalafior 10—40, cebula ml. 5, ziemniaki młode 
8. groszek 10—15, pomidory 81», fasola żółta 30, 
zielona 20—25.

O w u c e : agrest 20—40, owoce suszone 80 
do 1.00, czereśnie 20—45 truskawki 15—20, po
ziomki 40—50, czarne jagody 20—25. maliny 30 
do .35, porzeczki 15—20. wiśnie 25—30.

Grzyby : kurki (lisice) 30—36 gr, borowiki 
50—60 gr. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Skutki złamania widełek. Na ulicy 

Bukowskiej spadł z roweru na bruk wsku
tek złamania się widełek 46-letni Jakób

„Tobis Polski“ będzie miał biura w Poznaniu
Po długich pertraktacjach utworzona 

została w Warszawie sp. z o. o. „Tobis- 
Polski“. Na konstytucyjnem posiedzeniu, 
na którem ustalono program pracy spół
ki, wybrano na dyrektora — naczelnego 
dyrektora polskiego monopolu spirytuso
wego, p. L. Starzewskiego. Członkami ra
dy nadzorczej są pp. F. Mainz z Tobis-Ci- 
nema w Berlinie, dyr. Henryk Świerczew
ski, wspólnik znanego banku lwowskiego, 
Wiktor Starzepski z Warszawskiego Ban
ku Zachodniego i dr. Mueller-Beckedorf 
z syndykatu „Tobis“.

Kierownikami „Tobisu-Polskiego“ są 
pp. Jan Prager i Zygmunt Schindler. P. 
Prager, który równocześnie jest kierowni
kiem polsko-niemieckiego instytutu w

Wtorek ! Środa
KALENDARZ RZYMSKOKATOLICKI 

Cyryla ' Metodego I Elżbiety kr., Prokopa
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Krasnoroda I Chwallmira

jąk, na cześć wojewody pozn. prezes Jan 
Olejniczak, tymcz. prezydenta miasta ko
mendant Tow. Wal. Libera, na rozwój or
ganizacyj powstańczych adw. dr. St. Celi
chowski, Zw. Halerczyków p. Kawiecki, 
zaś na cześć przeszłorocznego mistrza wi
ceprezes Trzeczak i wiceprezes Gwitt, ja
ko mistrz przeszłoroczny.

W strzelaniu o puhar uczestniczyło 
ośm zespołów, które zajęły miejsce w na
stępującej kolejności: Towarzystwo U- 
czestników Powstania Wlkp. 1918/19 irti. 
Ign. Paderewskiego, Związek Oficerów 
Rezerwy, Towarzystwo Powstańców i Wo
jaków w Kórniku, Zw. Halerczyków, To
warzystwo Powstańców i Wojaków w 
Stęszewie, Tow. Uczestników Powstania 
1918/19 na Jeżycach, Tow. Powstańców i 
Wojaków na Śtarołęce i Tow. Powst. i 
Wojaków im. Fr. Ratajczaka w Poznaniu.

Mistrzostwo Towarzystwa Powstańców 
i Wojaków im. Fr. Ratajczaka zdobył p. 
Trzeczak, następne miejsca zdobyli rów
nież członkowie tego Towarzystwa pp.: 
Herman i Wawrzyniec Gielnik. Zdobyto 
przeszło 20 odznak strzeleckich.

Podczas strzelania staraniem i kosztem 
towarzystwa odbył się obiad żołnierski 
dla uczestników konkursów strzeleckich.

Wieczorem, po opuszczeniu flagi, od
było się rozdanie nagród w sali Bractwa 
Kurkowego. Kpt. Sęk wręczył puhar To
warzystwu Uczestników Powstan;a 1918,19 
im. Ign. Paderewskiego,- dekoracji zwy
cięzców dokonał komendant tow. Wal. Li
bera, nagrody zdobyte w zawodach U wa- 
rzyskich rozdał prezes Olejniczak.

Należy nadmienić, że konkursy strze
lania odbyły się przy wielkiem zaintere
sowaniu. Podczas popołudn. uroczystości, 
urozmaiconych koncertem i grami to
warzyskiemu publiczność licznie dopi
sała, dając dowód sympatji do narodo
wych organizacyj powstańczych, (ki)

Nagórski z Poznania (ul. Łanowa 15). Pod
czas niespodziewanego upadku p. Nagór
ski odniósł ciężkie obrażenia. Pogotowie 
ratunkowe stwierdziło złamanie górnej 
części nosa, przecięcie wargi i inne nie
bezpieczne kontuzje. W stanie ciężkim 
przewieziono cyklistę do szpitala miej
skiego. (kl)

— * Krwawa bójka w Czapurach. W
Czapurach doszło wczoraj na n'ewy.iaśnio- 
nem tle do zaciętej bójki. Podczas bijaty
ki poraniono 36-letniego Stanisława Hir- 
Sza tak ciężko, że odniósł on złamanie 
czaszki. W stanie groźnym przewiozło go 
pogotowie (66-66) do Szpitala Przemienie
nia Pańskiego, (kl)

— * Skutki nieostrożności. Przez nie
ostrożność napił się iizolu Józef Meno- 
welt (ul. Wrońskiego 9). Pomocy udzieliło 
mu pogotowie ratunkowe, pozostawiając 
go w leczeniu domowem. (kl)

— * Niewyjaśnione zaginięcie. W dniu 
28 czerwca zaginęła 17-letnia Franciszka 
Moszner, zamieszkała ostatnio na Wierz- 
bięcicacłi 34. Wobec tego, że nie wróciła 
dotychczas, zarządzono poszukiwania z 
pomocą policji. Zaginiona jest szczupłą 
c.iemnoblondynką, wzrostu 1,66 m, ubrana 
była w słomkowy kapelusz, beżowe buci
ki i podobną suknię w czerwone kwiatki.

KRONIKA POLICYJNA
— * Naganny zwyczaj. W ostatnim cza

sie obserwuje się często porzucanie resz
tek owoców na chodnik, zwłaszcza pestek 
od wisien.

Na tem tle doszło na Starym Rynku do 
zajścia we wczorajszą niedzielę. Patrolu
jący tam policjant usiłował wylegitymo
wać p. Stanisławę Paczkowską (Chwali- 
szewo 64), z powodu porzucania pestek od 
owocu na cłiodnik. Gdy p. Paczkowska 
nie wylegitymowała się obecny jej mą. p. 
Konstanty Paczkowski stanął w obronie 
żony i uderzyć miał — jak to donosi ko
munikat prasowy wydział uśledczego na 
m. Poznań — legitymującego policjanta 
ręką w głowę.

Dochodzenia w tej sprawie przeprowa
dza komisarjat I. (kl)

— * Opór policji. Podczas doprowadza
nia do więzienia sądowego poszukiwane
go przez władze bezpieczeństwa Józefa 
Najderka, mieszkającego ostatnio przy ul. 
Kolejowej 46, stawił on opór. Najderek 
kopał doprowadzającego go do sądu po
sterunkowego. (kl)

Berlinie, będzie dojeżdżał do biura spółki, 
które zostanie niebawem uruchomione w 
Poznaniu. Biura centralne prowadzić bę
dzie się w Warszawie. Tam bowiem mie
ści się wolnocłowy skład filmów zagra
nicznych na całą Polskę i tam przeprowa
dza się opracowanie, cenzurowanie, kon
traktowanie, clenie i wysyłanie filmów.

W pierwszym roku zamierza się wpro
wadzić do Polski około osiem czołowych 
filmów berlińskiego „Tobis-Konćernu“, 3 
do 4 filmy wiedeńskiej „Tobis-Sasclia“ i 
kilka produkcyj paryskiej „Tobis-Sonores“.

Oczywiście chodzi o wymianę produk
cji filmowej. Dlatego też koncern „Tobis“ 
w najbliższym czasie przystąpi do nakrę
cenia kilku polskich filmów w Polsce, (pt.)

Słońca: wschód 3,39, zachód 20,15 
Długość dnia 16 godzin 36 minut 
Księżyca: wschód 21,23, zachód 6,56 
Faza: 3 dzień po pełni.

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę nowo- 
odrestaurowaną 1 pokoje klubowe na 
wszelkie uroczystości. Kuchnia wyborowa. 
Ceny niskie. Wieczorem dancing.

Ng 9846

Miedz. Kongres ku czci 
Chrystusa Króla w Poznaniu

Za zgodą, Ojca św. Międzynarodowy 
Kongres ku czci Chrystusa Króla od
będzie się w 1937 r. w Poznaniu.

J. Em. ks. Prymas kardynał Hlond 
polecił zorganizowanie tego kongresu 
naczelnemu Instytutowi Akcji Katolic
kiej w Polsce, z siedzibą w Poznaniu.

śp. inż. Wł. Lisowski
W Poznaniu zmarl na zapalenie 

płuc w wieku 46 lat, naczelnik głów
nych warsztatów kolejowych I klasy, 
śp. inż. Władysław Lisowski. Zgon 
nastąpił w sobotę po południu po krót
kiej stosunkowo chorobie, której śp. 
inż. Lisowski nabawił się w ubiegłą 
sobotę podczas podróży służbowej do 
Warszawy.

Śp. inż. Władysław Lisowski od
bywał studja na instytucie technolo
gicznym w Moskwie i pracował w głó
wnych warsztatach kolejowych w Po
znaniu prawie od chwili przejęcia ich 
przez władze polskie, a od niespełna 
roku, po przejściu inż. Zakrzewskiego 
do ministerstwa komunikacji w War
szawie, był naczolnikiem głównych 
warsztatów kolejowych I. klasy w Po
znaniu. (kl.)

Zaczadzenie pięciorga osób
Wczoraj rano uległ zaczadzeniu ga

zem świetlnym 63-letni Bolesław Ma
ciejewski, z zawodu szewc, mieszkają
cy przy ul. Gąsiorowskich 1. Macie
jewski uległ tak silnemu zatruciu, że 
utracił przytomność. W stanie cięż
kim przewiozło go wezwane na miej
sce wypadku pogotowie ratunkowe 
(66-66) do szpitala miejskiego.

Równocześnie pogotowie udzieliło 
pomocy lekarskiej mieszkającym w 
sąsiedztwie członkom rodziny Frą- 
szczaków. Zaczadzeniu od gazu, prze- 
dotsającego się przez, szczeliny ściany, 
ulegli: 11-łetni Tadeusz, 6-letni Józef 
i dwuletnia Sabina Frąszczakowie, 
oraz ich matka, 40-letnia Marja Frą- 
szczakowa. Stan zaczadzonych pozo
stawionych w leczeniu domowem, nie 
jest groźny.

Przyczyna zaczadzenia nie jest na- 
razie ustalona. Jest prawdopodobne, 
że p. Maciejewski uległ nieszczęśliwe
mu wypadkowi, (kl)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca .Teznsowego: H. Wojciń- 

eka 5,—, razem a poprzednio pokwitowanemi 
136.50 zł.

Na protezę dla nieszczęśliwego Narodowca:
R. Kanikowski, Poznań 0,50, razem z poprzednio 
pokwitowanemi 156,22 zl.

Zaginął 15-tetni chłopiec
W dniu 1 lipca b. r. wyszedł z domu 

rodziielskiego w Opalenicy i dotąd nie 
powrócił 15-letni Zbigniew Jaeschke, 
uczeń gim. Marji Magdaleny. Zaginio

ny ubrany był w niebieską koszulkę 
z królkiemi rękawami, popielate spod
nie t. zw. knikry i sandały. Ktoby wie
dział coś o zaginionym, proszony jest o 
powiadomienie o tem stroskanych ro
dziców wzgl. post. P. P. w Opalenicy.

iastanawia.no


Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. Z dniem 1 bm. zostało przy tut. 

zarządzie gminnym utworzone T. doświadczalne 
biuro weterynaryjne na województwo poznań
skie.

Ze względu na to. że w tut. mieście bije się 
największą nieomal ilość świń i bydła, przezna
czonych do wywozu, przydzielony został tu trze
ci weterynarz. Badanie mięsa zaś podzielono 
na 3 rejony. Wszelkie formalności więc będzie 
się obecnie załatwiało w biurze wet., jak rów
nież będzie się uiszczało opłaty weterynaryjne i 
podatek interwencyjny przypadający na rzecz 
Skarbu Państwa. Wszystkie opiaty weteryna
ryjne bez żadnych potrąceń dzielić 6ię będzie

Warszawa. (Tel. wł.) W sobotę 
powróciła do Warszawy z przystanku 
Gułtowy komisja inspekcyjna ministe- 
rjum komunikacji, która na miejscu 
katastrofy badała jej przyczyny i prze
prowadziła ekspertyzę techniczno,. Mi
mo, że urzędowy raport nie jest jeszcze 
ogłoszony, dowiadujemy się, że wbrew

u«, ~ -- ------ pierwotnym domniemaniom maszyni-
pomiędzy urzędujących lekarzy weter. Opłaty , s|a rwjciągU pośpiesznego, r ranCISZeK 
pobierane są w tej samej wysokości, jaką po
bierali weterynarze a mianowicie: podatek in
terwencyjny na rzecz skarbu: od bydlęcia 3 zł, 
od cielęcia 50 gr i od każdej świni 1,50 zł. Opła
ta weterynaryjna: od bydlęcia 4 zł, od cielęcia 
1,80 zł i od świni 2,40 zł. przyczem za każdą 
dalszą sztukę pobiera się 50 proc, mniej. Po wy
kazaniu celowości doświadczalnego biura wet. 
w Buku, mają one być utworzone we wszyst
kich miastach, w których niema rzeźni.

— W ostatnim czasie kilku tut. bezrobot
nych uprawia w okolicy i w mieście zakazaną 
grę w t. zw. trzy blaszki, posługując się przy 
tern lusterkami. Ostatnio dwóch z nich, niej. So- 
bieralski z żoną i Osiński zaczepili pewną nie
wiastę z Daków Suchych na szosie, a na sku
tek przegranej, odebrali kobiecinie koszyk z to
warem wart. 20 zł. Policja spisała protokół.

— Niewyśledzeni dotąd sprawcy za-kradl-i się 
do mieszkania przy pl. Opata Reszki 6 i s-kra- 
dli tam z zamkniętego na klucz pokoju na szko
dę p. Stanisława Hemmerlinga 2 nowe ubrania, 
zegarek srebrny i około 35 zł gotówki, łącznej 
wartości 400 zł.

— Obóz harcerski połączony z kursem za
stępowych w czasie od 5 do 27 lipca zorganizo
wany został przez komendę pow. Hufca Har
cerskiego w Nowym Tomyślu nad jeziorem w 
Niepruszewie. W obozie przebywać będą har
cerze z całego powiatu nowotomyskiego. (bm)

— * BYDGOSZCZ. Do mieszkania ks. mjr.
Szackiego, proboszcza bydgoskiej parafji garni-

zakradli się pod nieobecność ks. pro-

Dziś raport o Gułtowach

Morski, miał podany do wiadomości 
nowy rozkład jazdy i wiedział o ko
nieczności zatrzymania pociągu na 
bocznym torz© przystanku Gułtowy.

Komisja otrzymała pisemne po
twierdzenie odbioru tego rozkładu 
przez wspomnianego maszynistę.

Badając miejsce katastrofy, komi
sja stwierdziła, że nowe wagony pull- 
manowskie, stalowe, wyszły z niej ca
ło, uległszy tylko nieznacznym zgnie
ceniom, natomiast zmiażdżony został 
drewniany wagon: ambulans poczto-
wy.

Martwego maszynistę znaleziono w

wykolejonym parowozie z ręką na za
mkniętym regulatorze i hamulcu We- 
stinghouse‘a, co dowodzi, że usiłow7ał 
zahamować pociąg w ostatniej chwili, 
gdy spostrzegł, że wjeżdża na tor boez- 
ny. Potwierdza się zatem domniema
nie, że maszynista Morski poprostu za
pomniał o czekającym go przystanku 
w Gułtowach. Tylekroć razy przejeż
dżał przez tę stacyjkę bez zatrzymania, 
że przyzwyczajenie z jednej, a zapom
nienie z drugiej strony stało się powo
dem wjechania w normalnem tempie 
około 90 km na godzinę na tor boczny, 
a co za tem idzi. — katastrofy.

Oficjalny raport komisji, oczekiwa
ny z niecierpliwością przez wszystkich, 
ogłoszony ma być dziś, w poniedziałek.

Do Gułtów przybył dziś rano pociąg 
techniczny z Poznania, mający za za
danie uprzątnięcie rozbitego parowozu 
i wagonów. Jak nas poinformowano, 
parowóz rozbity pod Gułtowami ko
sztuje w fabryce SGO.OOO zł.

5 bm. zabawę ludową z nader urozmaiconym 
programem.

Zawody powiatowe Ochotniczych Straży 
Pożarnych powiatu kościańskiego odbyły się w 
dniu 5 bm., do których stanęło 26 okolicznych 
straży. Rano odbyła się pobudka i próbne ćwi
czenia. O godz. 7 odbyło s;ę losowanie kolejno
ści i rozpoczęcie zawodów w grupie IV. O godz. 
9,30 nastąpił raport i wymarsz drużyn do ko
ścioła na nabożeństwo. Po południu odbył się 
dalszy ciąg zawodów, ćwiczenia pokazowe oraz 
zabawa latowa w ogrodzie p. Burca. Kolejne

zonowej, -------- . _ . .
boszcza nieznani złodzieje, otworzyli drzwi wy
trvcham: i skra dli rewolwer oraz 70 zł gotówką. « —------ - . tt 1• rjuidiu. "IV ienrf,w;A pnprciczne miejsca w zawodach zdobyli * grupie II — 1.Policja rozpoczęta w tej sprawie energiczne J Ochotn. straż PożaPI,ą Kościan 132 p.,

2. m. Kolejowa Straż Pożarna Kościan 81. p.,śledztwo.
— Jeszcze w ciągu miesiąca lipca rozpoczęte 

mają być nad Wisłą, wzdłuż wsi Łęgnowa, pra
ce ziemne przy umacnianiu walu ochronnego, 
zabezpieczającego tę wieś i jej pola przed zale
wami wiślanemi na wiosnę i podczas powodzi. 
Przy pracach tych znaleźć ma zajęcie do jesie
ni około 200 ludzi. Podobno starostwo bydgo
skie postanowiło zatrudn ć tam bezrobotnych 
mieszkańców Solca Kujawskiego, miasteczka, 
bardzo silnie i od długiego już czasu trapionego 
plagą bezrobocia.

— * CHODZIEŻ. Przy otwarciu licytacji tu
tejszej fabryki fajansu w dniu dzisiejszym o 
godz. 10 przed południem, sąd grodzki w Cho- 
zieży wydał orzeczenie, że na wniosek głównych 
wierzycieli pp. Szrama, Kapczynskiego oraz 
Mańczaka Stanisława wszyscy z Poznania, od
racza się licytację. Nowy termin będzie ogło
szony później, (mc)

_ * CHODZIEŻ. Sad okręgowy z Pozna
nia na sesji wyjazdowej w Chodzieży rozpatry
wał sprawę autorów anonimowej ulotki przed
wyborczej z jesieni ub. roku J. Wawrzyniaka 
i W. Wujka, obaj z Chodzieży. Pierwszy był 
oskarżony o napisanie zmyślonego paszkwilu z 
podrobieniem podpisu korespondenta gazet 
„Drukarni Polskiej“ z Chodzieży, drugi o na
mowę do tego czynu i przesłanie tak sporządzo
nego piśmidła do redakcji „Kurjera Poznańskie
go*'. celem przedruku.

Na rozprawie Wawrzyniak, ku ogólnemu 
zdziwieniu, wziął całkowitą winę na siebie, za 
co otrzymał G mieś, więzienia z zawieszeniem 
na 5 lat, a Wujek z braku dostatecznych dowo
dów został od winy i kary zwolniony, (mc)

— * GÓRKA pod Stęszewem. Dnia 1 bm. 
został tu otwarty obóz instruktorów II kl. P. C. 
K. Uczestnicy obozu rekrutują się ze wszyst
kich oddziałów Okr. Wlkp. P. C. K. Poza nor
malnem wyszkoleniem instruktorów drużyn ra
towniczych uczestnicy obozu przejdą specjalny 
kurs ratownictwa wodnego, prowadzony przez 
specjalnie zaangażowanego magistra wych. fi
zycznego. (n)

— * GRODZISK. Pierwszą mszę św. odpra
wił w kościele farnym w Grodzisku ks. Leon 
Nowak T. J. z Lublina. Pienia religijne wyko
nał chór „Harmonja“ pod batutą p. Dr. Miko
łajczyka. Piękne kazanie wygłosił wujek k6. 
Pry miej ant a.

— Dnia 29. 6. br. odbyło się o godz. 17 uro
czyste poświęcenie kajaku zbudowanego przez 
czterech członków tut. koła Stron. Nar. Poświę
cenia dokonał ks. dziekan Kruszka. Kajakowi 
nadano nazwę „Chrobry“, (gf)

— * KOŚCIAN. Srebrne gody małżeńskie 
obchodził w dniu 4 bm. przemysłowiec i fabry
kant bekonów p. Czesław Janicki z małżonką 
swą Bronisławą z domu Popowicz.

— Nieznany motocyklista najechał przy zbie
gu ul. Kościelnej i Rynku, Juljannę Tomaszew
ską z Kościana, która doznała lżejszych obra
żeń lewej ręki, boku oraz nogi. Motocyklista 
po wypadku zbiegł niepoznany.

— Koło Włościanek w Nacławiu urządziło w 
dniu 5 bm. zabawę ludową z nader urozmaico
nym programem.

— Srebrne gody małżeńskie obchodzili w dn. 
4 bm. Jan i Walentyna, z Pawlaków Gątowscy.

— K. S. M. w Kokorzynie urządziło w dniu

POGODY
\V POZNANIU

7 B lipca 1936
Temperatura 7 godz. + 17,G
Ciśnienie

7 godz. 755,7 mm. umiark.
Zach murzenic

7 godz. umiarkow.
Wiatr

7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. o m/sek.
Opad _ , .
w ciągu ’>oprzedniej doby (od godz. < rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0.5 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 5 lipca br. była: 

najwyższa + 27,6 o godz. 14 
najniższa + 15,3 o godz. 5 

Prognoza pogody na daLcń jutrzej’szy:
W ciągu dnia zmienne zachmurzenie 7

wyjaśnieniami, sucho, wzrost tempera hi 
ry przy słabszych wiatrach zmicniij cli.

w grupie II — 1. m. Szczepanice. 2. m. Kieł- 
czewo. 3. m. Czempiń 4. m. Wielichowo, 5 m. 
Bronikowo, w grupie IV — 1. m Nacław, 2. m. 
Wilanowo, 3. m. Sierpowo 4. m. Kościan-Uar- 
cerze, 5. m. śniaty. 6. m. Czarkowo, 7. m. Pa- 
rzęczewo, 8. m. Gryżyna 9. m. Jasień, 10. m. 
Drożdżyce. (mk)

— * KROTOSZYN. W tut. łazienkach miej
skich odbywają się kursv pływania, które pro
wadzi p. Władysław Szlachta.

— Ziemianki zrzeszone w Kole Krutoszyn- 
skiem (b. koźmińskie) urzązdają w dniu 14 bm. 
obchód 25-lecia istnienia Kola związany ze zja
zdem, który odbędzie się w Dzierżą nowie u pp. 
Chełkowskich.

W Kobiernie pow. krotoszyński odbył się 
zjazd chórów kościelnych dekanatu krotoszyń
skiego. W zjeździć wzięło udział 6 zespołów 
chórowych. Po raz drugi 1 nagrodę w postaci 
szczerozłotej liry zdobył chór krotoszyński, 1L 
miejsce uzyskały Zduny. III Kobierno i M yga- 
nowo. przyczem zespół kobierski, jako gospo
darz, zrzekł sie nagrody na rzecz Wyga nowa.

Koło Absolwentów Szkół Rolniczych na 
okręg Koźmin, urządza w porozumieniu ze 
Szkołą Rolniczą W. K. R w Koźminie pokaz 
budowy silosu glino-bitego do kiszenia pasz. 
Pokaz odbędzie się w dniu 8 bm. w gospodar
stwie p. Ratajc/.yka w Krmnolicach pow. kro 
toszyński. Początek o gob 9. .

— W ub. tygodniu zarząd P. P. S. oddział 
Krotoszyn zamierzał odbyć zebranie organiza
cyjne frontu ludowego. Zebranie to jednak nie 
odbyło się, gdyż obywatele zrozumieli wywroto
wą działalność frontu ludowego i na zebranie 
się nie stawili.*

— Od dnia 6 bm rozpocznie się tygodniowe 
strzelanie Zw. Hallerczyków koło Krotoszyn, o 
nagrody.

— Zw. Hallerczyków koło Krotoszyn urzą
dza 12 bm. zebranie na którem będą rozdane 
dyplomy zasłużonym członkom, (sh)

— ♦ MIĘDZYCHÓD. Mieszkańcy Radusza, 
kupują towary od domokrążnego Żyda. Co wię
cej, jeżdżą oni do Żyda, mieszkającego aż we 
Lwówku (około 49 km) po zakupy! Gdy to nie 
ustanie, poda «ię nazwiska żydof łów!

3>9-letni lietonos«. Le»«n A i-tczak z Między
chodu utonął podczas kąpieli we Warcie. To
pielca jeszcze nie odszukano, (bw)

OPALENICA. Na ostatmiem posiedze
niu rady miejskiej wprowadzono w urząd radne
go p. Adamczewskiego Józefa. P. wiceburmistrz 
zakomunikował, że wydzierżawiono aleję owoco
wą za zł 730— oraz sprzedano ruchomości po 
„Lechu“ (fabryka motocykli) za zł 1 320,—. 
Uchwalono wynagrodzeń’e za posiedzenia dla 
rady K. K.’ O. i zarządu po zł 5,— za posiedze
nie. Do komisji rewizyjnej wybrano w miejsce 
p. Frąckowiaka p. Mariana Adamczewskiego, 
kupca. Do podkomitetu P. W. i W. F. wybrano 
pp. Wojdę Jana, Skałeckiego Łucjana, Dale- 
szyńs-kiego Tadeusza. Wieczorka Michała, Drąż- 
kiewicza Kazimierza i Rękosiewicza. Do komi
sji kulturalno oświatowej ks. asyst. Biclerzew- 
skiego, nauczycieli pp.: Staniał. Daleszńyskiego 
i Borkowskiego, Kazimierza Poinkego i Stanisł. 
Dałkowskiego. — Sprawę zmienienia jarmarków 
kramnych odłożono do następ, posiedzenia. Za
twierdzono bilans oraz rachunek strat i zysków 
K. K. O. Na zapytanie dotyczące uchwalonej 
przez radę miejską subwencji na samolot bojo
wy „Chrobry“ wyjaśnił p. wiceburmistrz, że 
uchwaloną kwotę zł 1 500. wpłaci na fundusz 
samolotu „Polskie Rad jo“ w najbliższych 
dniach. Poruszono również sprawę ogłoszeń bur
mistrza Respondka, które ukazały się w „I. K. 
C.“ i „Orędowniku Pow.“. Treść ich wywołała 
straszne oburzenie radnych miejskich. Przewo
dniczący zakomunikował, że sprawa ta będzie 
omawiana na posiedzeniu poufnem.

— Z dniem 1 lipca obchodzili pp. Jan i Ma- 
rja Lucyna z Reiniszów Deplewscy 25-letni ju
bileusz godów małżeńskich, (op)

— * OSTRÓW. Tegoroczny „Dzień Robotni
ka Katolickiego“ okr. ostrowskiego obchodzony

stali: na obwód Ostrów - Krępa.P- J«‘ 
lak 7. Ostrowa, na obwód Koiowiecko P. ®d™- 
Iiisehoff 7. Kotowiecka na obwód Mączniki p. 
Ignacy Pawlaczyk z Mącznik.

— Wielka parafialna pielgrzymka do Często
chowy wyrusza z Ostrowa w wtorek 7 hm. o 
godz. 22,30. Pielgrzymkę prowadzi ks. daiekam 
Plotka z ks. Bywoltem. . . , ,

— Półkolonię dla 320 dzieci biednych pra
cowników kolejowych i sierót zorganizowa a 
Rodzina Kolejowa. Dzieci codziennie-przez li 
piec i sierpień wyjeżdżają na cały dzień do An
tonina, by tam wśród lasów i lak, na słońcu i 
w wodzie wzmocnić zdrowie. .....

__ Nowym naczelnikiem stacji kolejowej
Ostrowie został p. Wojnarowicz z Obornik.

— Dyplom i tytuł magistra prawa uzyskali 
na Uniwersytecie Poznańskim pp.: ^meław 
Gradzielewski, Józef Górski, Bogdan Hofman 
ski i Tadeusz Rynowiecki z Ostrowa.

— Z polecenia sędziego śledczego osadzeni 
zostali w wiezieniu karno-ś edczem w Ostrowie, 
Leon Jakubek i Władysław SzuKala w związku 
ze śmiercią śp. Wojciecha Biegaiwkiego, który, 
jak donosiliśmy, utoną! w Oloboku. Aresztowa
nie nastąpiło pod zarzutem spowodowania 
śmierci przez lekkomyślność. .„i „

_ yy sobotę pobłogosławiony został w ko
ściele parafialnym zwiaz-k małżeński Pomiędzy 
por. Majewskim a p. Marją Brtlowna, lek.-den 
tyst-ką z Ostrowa.

_ Policja aresztowała niej. Michała Kra
jowskiego, szopcnfeldziarza z Bronowa (powiat 
Jarocin), który skrad) w dr igerji p. Lrzeskiew. 
cza ul. Kaliska, aparat fotograficzny wartości 
150 zł. (rp)

_ * POBIEDZISKA. Pożar wybuchł w za
grodzie rolnika p. Kuczyńskiego w Łęgiewni 
kach. Pastwa płomieni padla stodo.a i częśc 
maszyn rolniczych.

— Od 24 czerwca' leży na polu pod golem 
niebem w gromadzie Bociniec p. Pobiedziskami 
wyeksmitowana, biedna i chora wdowa wraz z 
dwojgiem małoletnich dzieci. Czy władze kom
petentne nie zajma się bliżej jej losem? ....

_ Osiedlił się w Rynku nr. o p. Betanski,
który prowadzi skład skór i galanterii. Jest fo 
jedyna tego rodzaju polsko-chrześcijaiiska pla
cówka. (pm)

_ * PONIEC. Z okazji odbywającego, się
tu jarmarku urządziła p. Janicka w podwórzu 
swem przechowalnię rowerów. Niewykryci zło
dzieje za sfałszowanemi numerami odebrali 4 
rowery, (pb.)

Z POMORZA
— * CHEŁMŻA. W ub. tygodniu szalała,nad 

miastem i okolica gwałtowna burza. W Grzyw
nie grom zabił żonę i córkę robotnika Kijewa- 
skiego fl w Brąchnówku rolniką Mąćkow >kicgo 
wraz z synem. żelgnie piorun wpadł do mie
szkania rolnika Hada-ły, raniąc żonę gospoda
rza. (gn)

— * DZIAŁDOWO. Na szosie pod Myślęta- 
mi, kupiec Sosnowski jadać z synem na moto
cyklu, najechał pewną kobietę. Wskutek zderze
nia obaj upadli na szosę i odnieśli poważne oka
leczenia. Najechana kobieta, która wskutek głu- 
choty niedosłyszla sygnała ostrzegawczego, po
niosła śmierć, (gn)

— * GRUDZIĄDZ. Liczba ofiar kąpieli na 
Pomorzu powiększa się w zastraszający sposób. 
W ostatnich dniach utopił się w jeziorze 11-let- 
ni Władysław Czapski z Bryńska._ Pod Golu- 
biem wydobyto z Drwęcy zwdoki 25-letniego A- 
dama Rumińskiego z Półwues-ka, który dnia po
przedniego kapał się przy moście pod Tomko- 
wem. Ogółem utopiło się na Pomorzu w obec
nym sezonie ponad 30 osób. Najwuęcej ofiar po
chłonęła Wisła; na jej odcinku pod Grudzią
dzem utonęło aż osiem osób.

— Zniesione zostały z dn. 1 lipca opłaty mo
stowe od powózek i wszelkiego rodzaju lokomo
cji. (gn)

byl w Gostyczynie. Uroczystość była połączona 
z obchodem 15-lecia istnienia oddziału Kat. To
warzystwa Robotników Polskich w Gostyczy- 
nie. W czasie nabożeństwa p:ekne kaiza-nie wy
głosił założyciel tow ks dziekan Ru piński. W 
pochodzie przez wrieś i w akademj' która odby
ła sie na placu przed kościołem, uczestniczyła 
cała parafja i liczne oddziały róbotnicze z sztan
darami z okręgu ostrowskiego. Przemówienia 
wygłosili na akademji ks dziek. Rupiński i de
legat związku p. Bartkowiak Z śpiewTem wy
stąpił chór kościelny, a ? deklamacjami człon- 
śowie KSM m.

— Strażnikami łowieckimi za miano w ii ni zo-

Koncert w Zoologu
Pierwszy niedzielny 

koncert popularny w Zoologu or v ~ 
Teatru Wielkiego pod dyrekcją kapę 
mistrza W. Buchwalda, zwabił lic^ 
i wdzięczna publiczność. Poranek ten, któ?y,ęprzy obfitym i nader interesuj- 
cym. programie, przeciągnął si ? b dzinyP 14,45, był transmitowany przez 
Badjo Poznańskie. Odbiór P^b®r°. ’
go słuchowiska był dobry. — Niektórzy 
z melomanów muzyki lekkiej me op - 
ścili po koncercie pięknego, cienistego 
ogrodu, lecz czekali do godz. 16,30 na 
koncert popołudniowy orkiestry ga
zowni miejskiej, którym dyrygował po
pularny kapelmistrz p. Sternalski.

Jak się dowiadujemy, najbliższy 
koncert miejskiej orkiestry symfonicz
nej, który odbędzie się we wtorek o 
■’•odz. 17, będzie również — w pierwsze] 
części, od godz. 17 do 17,50 transmi
towany przez rad jo. (PD

Ubój rytualny w Czarnkowie
Oborniki (st. o.). Informują nas, 

że w Czarnkowie nad Notecią tamtejsi 
Żydzi w dalszym ciągu uprawiają 
przy pomocy Polaków ubój rytualny, 
zaś „koszerne“ tyły bydlęce wysyłają 
autobusami do Poznania, gdzie mają 
nabywców Polaków.

Nieszczęśliwe wypadki 
przy sianokosach

Zbąszyń, (zb). Rolnik Antoni To- 
miński, zamieszkały w Sielcu pod 
Zbąszyniem, jechał wozem, naładowa
nym sianem, z pola do domu. v\ sku
tek wstrząsu na nierównej drodze pol
nej w pewnej chwili pękł drąg, pod
trzymujący z wierzchu siano na wozie, 
zrzucając Tomińskiego na ziemię. To- 
miński doznał złamania kręgosłupa i 
po trzech dniach zmarł.

Podobny wypadek zdarzył się w 
Chobicmcach. Kiedy rolnik Konstanty 
Andrys zajęty był układaniem siana 
na wóz, w pewnej chwili nałożone sia
no zsunęło się, przyczem Andrys spadł 
na drabmę wozu tak nieszczęśliwie, ze 
doznał ciężkich obrażeń cielesnych. 
Przybyły na miejsce wypadku dr. Kur- 
lus ze Zbąszynia przekazał 65-letniego 
Andrusa do szpitala powiatowego w 
Wolsztynie, gdyż stan jego zdrowia 
był poważny.

Napad na leśniczówkę
Zbąszyń, (zb). Nieznany bliżej 

złoczyń a włamał się około półnogy 
przez okno do leśniczówki maj. Ja- 
strzębniki w pow. nowotomyskim. Po 
przeszukaniu ubrania leśniczego, p. 
Franciszka Piekarskiego, osobnik ów 
zabrał z niego browning. W pewnym 
momencie Piekarski przebudził się, co 
zauważył złoczyńca i uderzył kilka
krotnie żelazem w głowę leśniczego, 
raniąc go poważnie. Na krzyki pora
nionego nadbiegła gospodyni, wobec 
czego włamywacz zbiegł przez otwarte 
okno w las.

Przywołany przez gospodynię dru
gi leśniczy Tepper zawezwał lekarza, 
który zaszył Piekarskiemu kilka głę
bokich ran, przyczem stwierdzono, że 
o włos mógł był leśniczy otrzymać 
cios śmiertelny.

Policja wszczęła energiczne śledz
two. Nie jest wykluczone, że napad ma 
charakter zemsty osobistej.

¿¿¿LI®*

— * Dyplom i tytuł lekarza otrzymali: Anto
ni Jasiński z Rogowa (woj. łódzkie), Dezydery 
Miklasz z Bydgoszczy, Tamara Paździerska-Zię- 
torowa z Bydgoszczy. Marjan. Perz z Dstroroga 
(pow. Szamotuły), Józef Torliński z Wielkiej 
Wsi (pow. morski) i Maksymilian Ziętara z 
Chełmży.

— * Dyplom i tytuł magistra filozofii z za
kresu historii uzyskali: Eeliks Piórkowski z 
Żerkowa, Henryk Klitsche z Mchów, Jan Mat- 
czyński z Dębów. Franciszek Paprocki z Goślu- 
bia pod Łodzią i Janina Ristowówna z Łodzi.

— * Dyplom i tytuł magistrów wychowania 
fizycznego otrzymali: Stanisław Arciszewski z 
Suwałk, Wanda Bieniewska z Sosnowca, Ale
ksandra Domagalska z Żerkowa, Irena Haczew- 
ska z Borysławia, Jan Ileczko ze Lwowa, Hele
na Kubska z Pabianic k. Lodzi, Stefan Ku- 
rzawski z Krotoszyna, Aleksander Malicki
Brze'f'
(M ■■) i

B. Zdzisław' Nowak 
\ Pi i be z Lidzi.

Tamowi

Jarmarki
— * KRZYWIN. Jarmark na konie, bydło, 

trzodę chlewną i kramny odbędzie sie dnia 8-go 
b. m. , . ,

_ * OSTRÓW. Jarmark na konie i bydło 
odludzie sie lipca br.

KSłpI STARO CYWOESO
Zapowiedz i.

Dnia 4 b. ni. wywieszono następujące za
powiedź (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, miesz-kają w Poznaniu):

Urzedn. skarb. Czesław Jarkowski w Bydgo
szczy i biural. Stanisława Przysiecka; owdow. 
rob. roi. Michał Jojt w Ralojewie, pow. pozn. i 
gospód. Marjanna Grzesiakówna; podmistrz 
tokar. Walerian. Olsztyńsk' w Żabikowie, pow. 
pozn., i Czesława Skorlińska; stoi. Piotr W asz- 
kowiak i marszantka Helena Mikołajczakówna; 
owdow. rob. Franciszek Sn.ogulewski i służącą. 
Gertruda Męka; operator Kazimierz Adamkie
wicz i rozw. Leokadja Szafranek z d. Toma
szewska; kra w. damski Stanisław Kołodziej i 
Marjanna Libudzicówna w Ostrowie Wlkp.; 
rob. Wojciech Duszyński i krawc. Zofja Gensle- 
równa.

Zgony:
W Urzeńzńe Statui Cywilnego zglosizono dnia. 

4 ńpoa b. r. następujące zgony: Cecylja Jamiry 
z domu Ratajczaikówna^ wdowa. 74 lat, Kata
rzyna Andrzejczak z domtu Jakubczakówna, 
wdowa 65 lat, Ludwika Pawlaczyków a z domu 
Rostaksłka. wdowa. 72 lat, Marja Riicikemanm 
8 godz., Michał M,rówka stolarz, 58 lat, We
ronika Karl z domu Prętka, wdowa 59 lat, 
Franciszka Szymik owi aikóiwm a, słuiżąca, 30 lat., 
.Ro^alja Piasecka z domu Nowicka, wdowa 89 
■lat, Franciszek Kudda 9 godizin, Agrtiesiaka Ko- 
todi7>iejek. robotnica 62 lat, .Tacek Wdandt, 10 
mieś 10 dni Staniislaw K.< ąż; k, robotnik 61 bu..
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Tajemnica wielkiej piramidy
Zagadkowa budowa — Oszałamiające wrażenie— Zazdrośni 

kapłani
Przeprowadzane ostatnio bardzo 

szczegółowe badania wykazują, w co
raz większej mierze, że t. zw. „wielka 
egipska piramida1', zbudowana przez 
faraona Cheopsa około 2300 r. przed 
nar. Chr., jest nietylko najbardziej 
masywną i trwałą, ale i najbardziej 
zagadkową budową, jaka kiedykol
wiek przez ręce ludzkie wzniesioną 
została. Dziś wiadomo już, że pirami
da ta, w przeciwieństwie do innych 
mniejszych, nie stanowiła grobowca, 
lecz ^najwidoczniej służyła do całkiem 
innych celów.

Przytoczmy najprzód kilka cyfr. 
Mierzący prawie 150 metrów wysoko
ści i u podnóża na każdej z czterech 
stron przeszło 230 m. szeroki kolos ka
mienny, jest dziełem całej armji nie
wolników, pracujących nad jego wy
kończeniem ponad sto lat. Zrozumie
my to, zważywszy, że niektóre bloki 
kamienne, zwożone przeważnie z da
lekich stron, wykazują pojemność 170 
metrów kubicznych i posiadają wagę 
470 tysięcy kilogramów. Pomimo 
swych zdumiewających rozmiarów, 
poszczególne kwadraty są tak dosko
nale do siebie dopasowane i tak ściśle 
przylegają, że nawet zapomocą scyzo
ryka nie łatwo jest znaleźć miejsce 
ich złączenia. Całość wykazuje wagę 
sześciu miljonów tonn, czyli osiem- 
dziesiątkrotnie większą od paryskiej 
wieży Eiffla.

Najbardziej jednak interesującą 
rzeczą są wynikające ze struktury 
wielkiej piramidy wskazania nauko
we, wystawiające wiedzy starych E- 
gipcjan, jako matematyków i astro
nomów, nader zaszczytne świadectwo. 
Jak stwierdza matematyk Bernard 
Błon, przechodzący przez szczyt pira
midy Cheops‘a stopień długości wzgl. 
krąg południka, jest najidealniejszym 
z wszystkich meridianów i bez wąt
pienia o wiele praktyczniejszy aniżeli 
nasze dzisiejsze południki: Greenwich 
i Paryż. Bowiem południk piramido- 
wy przecina w przeważającej mierze 
obszary lądowe, a w najmniejszej, 
przestrzenie morskie, rozdzielając 
przytem lądy stałe globu naszego na 
dwie równe połowy.

W pomieszczeniu wewnątrz pira
midy, w miejscu zajmowanem zwykle 
przez sarkofag z mumją zmarłego 
władcy, stoi arstystycznie rzeźbiona, z 
lożowego granitu wykuta kufa, mie
rząca 1,97 metrów długości, 0,68 m. 
szerokości i 0,85 m. głębokości, która 
zatem nigdy służyć nie mogła jako 
sarkofag. Zdaniem archeologów, wspo
mniane naczynie, posiadające 69000 
calów kub. pojemności, stanowi bez
sprzecznie jedną z standartowych miar 
staroegipskich.

Pomijając te i temu podobne szcze 
góly, stwierdzić należy, że wrażenie, 
jakie wielka piramida Cheopsa, po 
swem 4500-letniem istnieniu, w cało
ści swej na nas, ludzi nowoczesnych, 
w ywiera, jest tak oszałamiające, że ze 
zdumieniem zadajemy sobie pytanie, 
skąd staroegipscy kapłani, którzy jako 
strażnicy nauki kraju swego, mogą tu
taj jedynie wchodzić w rachubę, tak 
rozległą wiedzę czerpali! Dziś nie ule
ga już wątpliwości, że genjalnym bu
downiczym wielkiej piramidy przy
świecał cel uzmysłowienia i uchwytne
go poniekąd przedstawienia całego 
szeregu zdobyczy naukowych w dzie-

obecnie próby z maskami gazowemi dla 
koni.

dżinie geometrji, matematyki i astro
nom j i.

Można także zapytać — powiada 
cytowany uczony — czy wielka pira
mida nie uzmysławia znanego, dotąd 
nie rozwiązanego problemu kwadratu
ry koła! Bowiem dzieląc 931,22 metr, 
ogólnej objętości piramidy u podnóża, 
przez podwójną wysokość, t. j. 296,116 
metr., otrzymuje się znaną liczbę „pi“ 
czyli 3,1416, przedstawiającą stosunek 
przekroju koła do objętości koła.

Zakon maltański 
opiekuje się trędowatymi
Wielki mistrz suwerennego Zakonu 

Maltańskiego zgłosił Mussoliniemu 
propozycję założenia w Erytrei szpita
la dla trędowatych, który będzie się 
znajdował pod zarządem rycerzy mal
tańskich. Mussolini propozycję przy
jął.

Kaplica w siedzibie 
dziennika katolickiego

W uroczystość N. Serca Jezusowe
go dokonał arcybiskup medjolański 
kardynał Schuster solennego aktu po
święcenia kaplicy w siedzibie wielkie
go katolickiego dziennika Włoch Pół
nocnych „L‘Italia“.

Dziennik ten przed dwoma laty, 
dzięki ofiarności publicznej, pozyskał 
świeży, nowocześnie urządzony gmach 
drukarni, w' którym na wyraźne ży
czenie arcybiskupa Medjolanu urzą
dzono kaplicę, poświęconą patronowi 
prasy, św. Apostołowi Pawłowi. Szło 
przez to o podkreślenie, że działalność 
prasy katolickiej jest pracą apostol
ską, szczególnego wymagającą błogo
sławieństwa Bożego. Dlatego też w 
nowopoświęconej kaplicy odbywać się 
będzie Nieustająca Adoracja N. Sakra
mentu, co ma być stałem przypomnie
niem, że siły do wielkiego apostolstwa 
prasy czerpać można jedynie z Boskiej 
Eucharystji. „Chrystus jest alfą i o- 
megą świata i jego dziejów — mówił 
kardynał Schuster podczas uroczysto
ści poświęcenia kaplicy — wszystkie 
wydarzenia w życiu narodów nabiera
ją treści i prawdziwego znaczenia je
dynie przy wierze w Jezusa Chrystu
sa“. (EAP)

Scenka letnia w Poznaniu
Od kilku dni mamy w Poznaniu 

wesołą rewję. Jest ona wynikiem do
brej koncepcji p. Zygmunta Mąkow- 
skiego i właściciela „Adrji“ p. Jóźwia- 
ka, który w przestronnym i miłym o- 
grodzie swoim wybudował ładną scen
kę. Aranżerowie tej nowej „Sceny 
Letniej“ postawili sobie przytem jako 
zasadę naczelną: sprowadzanie arty
stów wyłącznie Polaków, z absolutnem 
pominięciem Żydów. Zasada bez
względnie słuszna, której tylko przy- 
klasnąć należy. „Scena Letnia“ zasłu
guje już choćby dlatego na należyte 
poparcie.

A poparcie okazać się musi tern 
pewniejsze, jeśli się zważy, że kierow
nictwo dokłada wszelkich sił, by pro
gram i wykonanie były pierwszorzęd
ne. „Scena Letnia“ w „Adrji“ na 
pierwszy strzał zaprezentowała się jak 
najlepiej. Zdobywają sobie sympatje 
bezapelacyjnie zwłaszcza pełna nie
słychanego temperamentu Hanka Ru- 
nowiecka, S. Laskowski, świetna pa
ra taneczna Bargielska i Moran, da
lej pieśniarze Antoni Iżykowski i Ewa 
Osten. Zapowiadaczem programu jest 
p. Mąkowski, który wszelako na pre- 
mjerze był mało swobodny; krępował 
go widocznie czarny frak (frak na te 
upały — toż to prawdziwa katorga!), 
no i trema inauguracyjna też go pa
raliżowała. Obecnie jednak nawiązał 
się już sympatyczny kontakt pomię
dzy scenką a publicznością, frak po
szedł w kąt i zapowiadanki już ... wy
chodzą.

Publiczność bawi się doskonale, o- 
klaski i śmiechy rozbrzmiewają co 
chwila. Humorek jest, chłodek w mi
łym ogrodzie jest, więc w czasach 
kanikuły rozrywka pożądana, (kc).

Chodzenie w zygzak.
— Za każdym razem, gdy spotkam 

wierzyciela, przechodzę na drugą stronę ulicy.
— Czy nie męczy pana zbytnio ciągle 

chodzenie w zygzak?

Czyżby i to miał być tylko „przypa
dek“?

W miarę postępu odnośnych ba
dań, coraz bardziej sprawdza się przy
puszczenie, że piramida Cheopsa jest 
naocznem i uchwytnem „uosobieniem“ 
— w niezniszczalnej kamiennej budo
wie — wiedzy staroegipskiej kapła
nów, strzegących jej zazdrośnie i prze
kazujących ją z generacji na genera
cję jedynie — ustnie. Tem się też tłu
maczy, że i hieroglify starego Egiptu 
nie zawierają najmniejszych wskazań 
odnośnie celu i przeznaczenia wielkiej 
piramidy. Symbolem tej tajemnicy 
był spoczywający opodal piramidy, za
gadkowy — Sfinks. Kr.

Pierwsza kobieta* 
budowniczy okrętowy

W londyńskiej akademii budowy okrę
tów ukończyła kurs i otrzymała dyplom 
inżyniera-budowniczego okrętów młoda 
absolwentka, 21-letnia Suzan Mary Cri- 
stie. Jest to pierwsza kobieta, która otrzy
mała dyplom zawodowy w tej dziedzinie 
techniki, pierwsza nietylko w Anglji, ale 
i w Europie. Ojciec misc Christie jest sam 
inżynierem okrętowym; gdy dowiedział 
się o sukcesie córki, oświadczył, iz sztu
ka budowania okrętów poczyniła w ostat
nich czasach tak wielkie postępy, że on 
sam musiałby dzisiaj uczyć się niejedne
go od córki. Mister Christie jest bowiem 
od szeregu lat właścicielem kompanji o- 
krętowej. Miss Christie pełna jest różo
wych nadziei i sądzi, że otrzyma pracę 
przy budowie jakiegoś nowocezsnego gi
ganta morskiego.

Zmiana godzin koncertów
Orkiestry Symfonicznej

w Ogrodzie Zoologicznym
Dyrekcja Orkiestry Symfonicznej stół, 

m. Poznania podaje do wiadomości, że ze 
względu na transmisje radjowe koncerty 
w Ogrodzie Zoologicznym odbywać się bę
dą w następującym porządku: we wtorki 
i soboty o godz. 5 po południu (kapekn. W. 
Buchwald), w czwartki koncerty wielkie o 
godz. 8 wieczorem pod dyrekcją dyr. dr. Z. 
Latoszewskiego.

RAD JO
Dziś Kiepura w Rigolett«

Dziś, w poniedziałek, o godz. 30,15 wszystkie 
stacje w Polsce transmitować będą występ Kie
pury w operze „Rigoletto".

Odbiorniki detektorowe darmo!
Ukazało sie niezwykle sensacyjne rozporzą

dzenie ministra poczt i telegrafów, które prze
widuje dla nowych radiosłuchaczy, chcących 
nabyć w ciągu lata aparaty detektorowe, szereg 
niespotykanych dotychczas ulg. Rozporządze
nie przewiduje, że każdy nowy abonent Polskie
go Radia, który obecnie zarejestruje sie i za
mówi na raty odbiornik radiowy „Detefon“ lub 
„Echo", zwolniony bedzie z opłaty wstępnej, 
oraz z opłaty abonamentowej i rat za odbior
nik, aż do dnia 30 września br.

Ostatnie przedstawienie „Antychrysta”
dla Czytelników pisma naszego pa cenach do połowy zni

żonych
Jutro we wtorek wieczorem dane 

będzie ostatnie przedstawienie wspa
niałego utworu znakomitego drama
turga Karola Huberta Rostworowskie-

Scena z I aktu „Antychrysta“: p. Koronkiewiczówna, p. Cirin i p. Noskowski.
go „Antychryst“, przeznaczone dla 
Czytelników naszych po cenach do 
połowy zniżonych. j

Emocjonująca, wywierająca na wi
dzach potężne wrażenie treść utworu, 
z wielką siłą tragizmu przeprowadzo
na akcja walki społeczeństwa z prze
wrotem politycznym — winna wzbu
dzić w naszem społeczeństwie głęboki 
oddźwięk, który jednocześnie będzie 
wyrazem hołdu dla niespożytej twór
czej pracy najznakomitszego poety 
czasów dzisiejszych.

Celem spopularyzowania utworu

Przy sposobności 550-lecia uniwersytetu 
w Heidelberdze odbyły się liczne uroczy
stości pod golem niebem na tle starożyt
nych murów. Powyższe interesujące zdję
cie ukazuje nam malowniczą scenę — „ta
niec letni“ wykonany przez primabaleriny 

opery berlińskiej.

Biorąc rzecz praktycznie, rozporządzenie 
przewiduje możność otrzymania odbiornika ra
diowego i pozwolenia na korzystanie z rad ja 
bezpłatnie, przyczem pierwsza rata za odbior
nik i oplata abonamentowa liczyć sie bedzie do
piero od dnia 1 października. Jeśli wiec ktoś 
jeszcze w bieżącym miesiącu zgłosi sie do urzę
du pocztowego i zamówi odbiornik „Detefon“ 
lub „Echo“ płacić bedzie abonament i raty do
piero za trzy miesiące.

Szczegółowych informacyj udzielają w tej 
sprawie wszystkie urzędy pocztowe przy okien
kach, przeznaczonych do załatwiania spraw 
abonamentu radiowego.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Pełna humoru farsa wiedeńska „Słoń w 
składzie porcelany" grana będzie jeszcze 
tylką dwa razy t. j. dziś i w czwartek.

Premjera głośnej nowości scen europej
skich wybitnego pisarza węgierskiego Bus- 
Feketiego p. t. „Z miłości niedostatecznie“ 
odbędzie się w środę — z Czarnecką, Ga
lińską, Porębską, Bogusławskim, Kierczyń- 
skim, Hańczą, Fiszerem, Wrońskim na 
czele. Reżyser E. Szupelak - Gliński. Deko
racje Z. Szpingera.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj z powodu generalnej próby —■ 

teatr nieczynny.
We wtorek po cenach do połowy zniżo

nych, po raz ostatni Karola Huberta Ro
stworowskiego „Antychryst“.

W środę rozpoczyna gościnne występy 
świetny komik scen polskich Władysław 
Walter, znany naszej publiczności z szere
gu arcykomicznych kreacyj w polskich fil
mach. Władysław Walter wystąpi w arcy- 
wesołej polskiej komedji „Małżeństwo Lo
li“, w reżyscrji Czesława Kadena.

pomiędzy najszerszemi sferami pu
bliczności dyrekcja teatru na ostatnie 
przedstawienia obniżyła ceny do 50 
proc. Czytelnicy naszego pisma za o-

kazaniem zniżkowego knponn otrzy
mają bilety po cenach do połowy zni
żonych.

Kupon zniżkowy
na „Antychrysta“

Okaziciel niniejszego kuponu otrzyma 
w kasie Teatru Nowego bilety zniżkowe 
ważne na przedstawienie „Antychrysta“
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Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów 
wartościowych zaznaczyła się w tygodniu 
ubiegłym tendencja niejednolita przy 
obrotach umiarkowanych. Sfery giełdo
we wstrzymywały się w dalszym ciągu 
od zawierania poważniejszych tranaak- 
cyj, oceniając międzynarodową sytuację 
polityczną nadal za niewyjaśnioną.

Na W a 11 s t r e e t wahania kursów 
były dość znaczne. Momentami działają
cymi na zniżkę była obawa strajku w 
przemyśle stalowym, oraz wiadomość o 
olbrzymim deficycie budżetowym Stanów 
Zjednoczonych, wynoszącym rekordową 
cyfrę Misko 4 400 mil.; dolarów. Momen
tami dodatniemi natomiast były: ożywie
nie w przemyśle i handlu, oraz wiadomość 
o wysokich dywidendach w kilku wiel
kich przedsiębiorstwach przemysłowych
1 zakładach użyteczności publicznej. Po
życzki polskie, po przejściowej znaczniej
szej zniżce, wywołanej zawieszeniem 
transferu, zdołały w końcu okresu spra
wozdawczego kursy swoje wydatnie popra
wić. Notowania wróciły do poziomu z 
końca ubiegłego tygodnia, a nawet, jeśli 
chodzi o Pożyczkę m. Warszawy i Po
życzkę Śląska, osiągnęły zwyżkę. W dniu
2 b. m. notowano (w nawiasach cyrfry z
26 czerwca r. b.): 8% Pożyczka Dillona
53.00 (53.001, 7% Pożyczka Stabilizacyjna 
60.00 (60.001 6% Pożyczka Dolarowa
52.12)4 (53.001. 7% Poż. m. Warszawy 
44.00 (35.001 7% Pożyczka Śląska 42 00 
(40.00). Również w Londynie zazna
czyły się intensywniejsze wahania kur
sów akcyj papierów procentowych. Bry
tyjskie papiery państwowe przeważnie 
zniżkowały, co tłumaczy się wiadomościa
mi o spadku dochodów skarbowych. Ak
cie kolejowe osiągnęły lekką poprawę. 
Akcje fabryk motorów i samolotów, zwyż
kujące stale od kilku tygodni znacznie się 
osłabiły. Poważnie zniżkowały akcje cy
nowe, ze względu na spadek cen cyny na 
rynkach światowych Natomiast zyski 
kursowe osiągnęły akcje przemysłu cięż
kiego, budowlanego i naftowego. Zwyżka 
papierów procentowych i akcyj na gieł
dzie paryskiej, zapoczątkowana w 
końcu poprzedniego tygodnia, trwała w 
dalszym ciągu. Na giełdzie berliń
skiej dała się zauważyć tendencja zwyż
kowa dla akcyj wskutek większych zle
ceń publiczności. Natomiast renty nie 
cieszyły się popytem i kursy ich utrzyma
ły się naogół w granicach poprzedniego
tygodnia. Giełda wiedeńska wyka

zywała lekka zwyżkę akcyj zwłaszcza 
przemysłowych.

Obroty na giełdzie warszawskiej 
były małe. Kursy akcyj ulegały nieznacz
nym tylko wahaniom, natomiast silniej
sze wahania wykazywały pożyczki pań
stwowe, zwłaszcza 7% Pożyczka Stabili 
zacyjna, która bezpośrednio po zawieszę 
niu transferu pożyczkowego poważnie się 
obniżyła, osiągając jednak pod koniec ty
godnia znaczniejszą poprawę.

dziewany jest nieco niższy sprzęt niż w ro
ku ubiegłym.

Sytuacja na rynku zbożowym uległa w 
dniach ostatnich pewnej zmianie. Prze
widywania zniżki cen sprawdziły się. Oży
wienie transakcji na giełdzie zbożowej tłu
maczy się bliskim terminem nowych zbio
rów, które siłą faktu wywierają poważny 
wpływ na kształtowanie się sytuacji na 
rynku zbożowym. Usposobienie stałe na 
giełdzie poznańskiej ustąpiło miejsca o- 
brotom. Konieczne jest jednak zaznaczyć, 
że aczkolwiek transakcje są przeprowa
dzane liczniej, jednak dokonują się po 
cenach niższych.

Żyto polepszyło się nieoo z uwagi na 
zupełny brak ziarna w młynach, jednakże 
tendencja ta jest tylko chwilowa. Z koń
cem czerwca cena żyta wahała się między 
zł 13,75 a zł 14.

Zwrócić tu należy uwagę, że od dn. 1 
sierpnia zacznie działać zmniejszona pre- 
mja wywozowa. Fakt ten wpływa już 
dzsia.j na kształtowanie się cen. Obser
wowana obecnie tendencja zniżkowa, jest 
wywołana nie poziomem cen na rynku 
światowym, lecz obniżką premii.

Łącznie z tem ustaliła się obecnie ce
na potrójna. Za żyto stare, dobre, wysu
szone uzyskuje się zł 15, jednak przy do
stawie natychmiastowej. Za żyto nowe, 
a więc mniejwartościowe. zł 14, lecz pod 
warunkiem dostawy jeszcze w lipcu, przy 
starej premji. Natomiast transakcje z do
stawą na sierpień uzyskują dla żyta cenę 
niską zł 13. Wszystkie te ceny rozumieć 
należy franco Gdańsk.

Pszenica wykazuje tendencję wybitnie 
zniżkową, co tłumaczy się brakiem zain
teresowania tym artykułem ze względu 
na zmniejszoną konsumcję wyrobów 
pszennych w okresie letnim. Nowe warto
ści kontraktuje się o 1 zł za 100 kg. niżej, 
aniżeli zapasy zeszłoroczne.

Obroty jęczmieniem są nikłe. Ceny 
jęczmienia starego wykazują również ten
dencję zniżkową. Na. rynku ukazał się 
już jęczmień nowy, zimowy, który sprze- 
daje się po ca zł 16 franko Gdańsk, pod
czas gdy ceny przy transakcjach na no
wy jęczmień jary, z dostawą na sierpień, 
osiągają zaledwie 14,65 do 14,70 fr. 
Gdańsk. Za jęczmień stary z natychmia
stową dostawą uzyskuje się 16,30.

Fluktuacją cen rolniczych w czerwcu.
Ceny rolnicze na początku i na końcu 

czerwca kształtowały się w Poznaniu na
stępująco: - początek koniec

miesiąca miesiąca

Na kształtowanie się cen wpłynął bez
sprzecznie mały, niewystarczający spęd, 
co z kolei rzeczy tłumaczy się upałami i 
uprzednią zniżką cen. Poza tem na ma
ły spęd wpłynęły niewątpliwie rozpoczęte 
już przygotowania do zbliżających s.ę 
żniw.

Na ogólnopolskim rynku trzody i by
dła sytuacja jest nieco lepsza, lecz rów
nież wszędzie zaznaczają się niedosta
teczne dowozy. (az)

żyto
pszenica

14,25— 14,50 13,75— 14
21,75— 22,— 20,75— 21,—

owies
groch Victoria 
woły pełnom. 
świnie (120—150 

kg.)

15,50— 15,75
15,----- 15,25
21.----- 25,—

16,----- 16,25
15,25— 15,50
21,----
60,----

- 23,—
- 64,—64,---- 68,—

1
108,---- 110,— 100,-----104,—

(az)

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu następująco:

29.6. 30.6. 1.7. 2.7. 3.7. 4.7.

Pszenica
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

23,00
20,50
21,00

23,00 
20,E0 
20,50

22.50
20.50 
20,00

22,00
20,00
20,00

19,50

Zyto
w arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15.25
14.25 
15,00

15,25 15,00
14,25
15,00

14,25
15,00

14,75
14,25
15,00

13,75

Bydło i mięso
Na rynku bydła panował w tygodniu 

ubiegłym spokój. Ceny bydła wykazywa
ły tendencję zniżkową.

Bydło I klasy wogóle nie było na Tar
gowicy Poznańskiej notowane z powodu 
zupełnego braku towaru. Natomiast by
dło II klasy zwyżkowało o 2 zł, co tłuma
czy się małym spędem, nie wystarczają
cym na zaspokojenie lokalnego zapotrze
bowania. Notowanie bydła w ubiegłym 
tygodniu przedstawiało się następująco: 
woły 54 do 58 (gdy w tygodniu poprzed
nim notowano 52 do 56). Podobna zwyżka 
zaznaczyła się również przy notowaniach 
buhajów, krów i jałówek. .

Za świnie I klasy płacono o 2 zł mniej, 
aniżeli w tygodniu poprzednim, t. zn. 100 
do 102 zł. Natomiast za. świnie II klasy 
zmniejszyła się rozpiętość cen, gdyż pła
cono 94 do 98 zł, podczas gdy w tygodniu 
poprzednim ceny wahały się pomiędzy 92 
a 98 zł za 100 kg.

Burak cukrowy
W dniach 18, 19 i 20 czerwca odbyły się 

w Poznaniu i w Warszawie obrady 10 Kon 
gresu Międzynarodowego Związku Planta 
torów Buraka Cukrowego. W wyniku ob
rad Kongres uchwalił szereg rezolucyj, s 
których przytaczamy najważniejsze.

Uprawa Buraków cukrowych jest dla 
Europy koniecznością podstawową z uwa- 
ki na wpływ, jaki wywiera na sprzęty in
nych płodów rolnych, na wymogi bytu 
ludności wiejskiej, na walkę z bezrobo
ciem, hodowlę inwentarza oraz na bilanse 
handlowe poszczególnych państw.

Kwestja cukrowa w Europie jest nie 
tylko kwestją finansową, przemysłową i 
handlową, ale przedewszystkiem zagadnie
niem rolniczem i socjałnem, uzależniają- 
cem rozwój kulturalny i gospodarczy lud
ności wiejskiej. Opieka, której buraczar- 
stwu winny udzielić wszystkie państwa, 
jest oparta na koniecznościach intensyfi
kacji uprawy oraz potrzebach zatrudnie
nia ludności wiejskiei. której to ludności 
położenie w całym szeregu krajów uzależ
nione jest od opłacalności produkcji bura
czanej.

W celu ustalenia cen na poziomie, od
powiadającym warunkom, produkcja bu
raczana winna być w każdym kraju dosto
sowana do możliwości spożycia, oraz do 
normalnego i tradycyjnego wywozu. Ta 
potrzeba pociąga za sobą konieczność kon 
tyngentowania produkcji cukrowej i bura
czanej, które powinny być realizowane pod 
nadzorem związków plantatorskich względ
nie przez ciała mieszane przy uwzględnie
niu praw i konieczności plantatorskich, 
oraz na podstawie wzajemnej i słusznej o- 
ceny praw i obowiązków zainteresowanych 
stron.

Kontrakty buraczane winny być ustalo
ne z uwzględnieniem sprawiedliwego po
działu zysków produkcji pomiędzy rolnic
two buraczane z jednej, a przemysł cu
krowniczy z drugiej strony, i to stosunko
wo do ich kosztów produkcji. Kontrakty te 
winny być wynikiem rokowań obu stron, 
odbywanych na podstawie absolutnej rów
nowagi obu grup, w danym razie przy in
terwencji, względnie arbitrażach ze strony 
rządu.

Plantatorzy buraków cukrowych są 
zdania, iż uporządkowanie międzynarodo
wej produkcji cukru jest możliwe w dro
dze zwołania międzynarodowej konferen
cji cukrowniczej, która miałaby na celu 
ustabilizowanie produkcji krajów, pokry
wających swe zapotrzebowanie, oraz ra
cjonalny podział rynków eksportowych po
między zwyczajowo i tradycyjnie ekspor
tujące kraje.

Rozwój produkcji winien być oparty na 
ustawicznem zwiększaniu spożycia, na 
rzecz którego wszystkie zainteresowane 
kraje winny wszcząć intensywną propa
gandę. Zużytkowanie nadwyżek produkcji 
winno mieć miejsce przez spasanie ich in
wentarzem w postaci cukru skażonego, 
bądź też krajanek suszonych.

Śledzie

15,75
16,25
16,00

15,75
16,25
16,00

15,75
16,25
16,00

15,75
16,25
16,00

16,25

16,00
16,00
15,75

16,00
16,00
15,75

16,00
16,00
15,75

16,00
16,00
15,76

16,00

Na światowych rynkach zbożowych sy
tuacja kszt .łtowała się niejednolicie. W 
Stanach Zjednoczonych należy się obawiać 
(albo spodziewać!) nieurodzaju, spowodo
wanego długotrwałym brakiem opadów, 
Również wiadomości z Kanady donoszą o 
szkodach, wyrządzonych suszą. Szczegól
nie ucierpiała pszenica jara, na którą w 
Kanadzie przypada większość, w U. S. A. 
zaś '/t do Yi obsiewu. Obawa o nieurodzaj 
w Stanach doprowadziła już do zarządzeń 
kredytowych mających na celu skup bydła 
na rzeź, którego z powodu braku paszy nie 
możnaby wyżywić. Wogóle prawdopodob
nie zbiory tegoroczne w U. S. A. nie star
czą na pokrycie zapotrzebowania we 
wnętrznego.

Natomiast w Europie sytuacja przed
stawia się zadowalająco, jakkolwiek spo-

przez wędziamie i wytwórnie konserw na 
wybrzeżu i w głębi kraju w okresie t. w. 
martwego sezonu pracy, przyczyniając 
się tem samem do ożywienia gospodarcze- 
go na tym odcinku pracy. O ile import 
świeżych śledzi z Anglii ze względu na n.e 
duże ilości nie natrafia na specjalne trud
ności przy udzielaniu ko.nty’?^t<?^ 
(wszystkie drogą morską), to baraziej 
skomplikowaną jest sprawa obsłużenia 
przemysłu rybnego przy śledziach svu - 
żych z Niemiec. Na ogólną ilość wolnego 
kontyngentu około tysiąca t»nn, na czas 
od lipca do października, t. .1- 4-ech mie
sięcy, połowę przydzielono drogą morską, 
a "drugą połowę drogą lądową. Jeżeli z 
kontyngentów drogi morskiej korzystać 
będzie przeważnie przemysł rybny na wy
brzeżu, to z ilości idących drogą lądową 
(koleją) z Niemiec przeznaczono większość 
na okręg poznański, a resztę na okręg 
Górnego Śląska.

Śledzie świeże w lodzie z Angin mają 
przychodzić do Gdyni statkiem chłodnią, 
znanym już Gdyni z postoju w roku ze
szłym z dorszami „Steady“, (Al Ej

Len

Już z początkiem lipca nadejdą do Gdy
ni pierwsze śledzie świeże w lodzie drogą 
morską z Anglji, a z końcem lipca spo
dziewane są pierwsze śledzie świeże w lo
dzie z Niemiec. Śledzie te przerabiane są

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Bilans Banku Polskiego. W ciągu 
trzeciej dekady czerwca zapas złota 
wzrósł o 0,4 miij. zł do 370,5 zł, natomiast 
stan pieniędzy zagranicznych i dewiz ob
niżył się o 4,1 milj. zł do 7,2 milj. zł. Suma 
wykorzystanych kredytów wzrosła o 35,9 
milj. zł do 838,4 milj. zł, przyczem portfel 
wekslowy zmniejszył się o 2,5 milj. zł do 
639,9 miij. zł, natomiast portfel zdyskon
towanych biletów skarbowych powiększył 
się o 8.9 milj. zł do 55,7 milj. zł i stan po
życzek zabezpieczonych zastawami wzrósł 
o 28,6 milj. zł do 142,7 milj. zł. Zapas pol
skich monet srebrnych i bilonu zmniej
szył się o 21,3 do 22,7 milj. zł. Pozycja 
„inne aktywa“ wzrosła o 2,6 milj. zł do 
165,5 milj. zł, pozycja zaś „inne pasywa 
uległa spadkowi o 10,3 milj. zł do 331,5 
milj. zł. Natychmiast płatne zobowiązania 
zmniejszyły się o 11,7 milj. zł do 173,0 
milj. zł. Obieg biletów bankowych — w 
wyniku wyżej omówionych zmian — 
wzrósł o 34,8 milj. zł do 1.018,6 milj. zł. 
Pokrycei złotem wynosi 33,14 proc.

(k) Obieg polskich monet srebrnych i 
bilonu. Obieg polskich monet srebrnych i

gilonu w dniu 30 czerwca wynosił ogółem 
(w miijonach zł — w nawiasach obieg w 
dniu 20 czerwca): 403,3 (382,0), w tem pol
skie monety srebrne 322,9 (304,5), bilon ni
klowy i brónzowy 80,4 (77,5).

Z ZAGRANICY

Sytuację na rynku lniarskim, jaka 
przejawiła się w ostatnich tygodniach, 
należy uważać, z punktu widzenia intere
sów rolnictwa, za bardzo pomyślną. Ce
ny nietylko, że przestały spadać, ale na
wet na niektóre rodzaje włókna podnio
sły się. Jest to skutek żywszego zainte
resowania się lnem przez przemysł krajo
wy i odbiorców zagranicznych.

Szczególnie dobrym popytem cieszył się 
nasz len na rynku francuskim i sowiec
kim. Na rynek czechosłowacki wciąż 
jeszcze nie możemy dostatecznie trafić — 
z racji braku kontyngentów. A tymcza
sem przędzalnie czechosłowackie chcą 
chętnie sprowadzać len z Polski. Równie 
dobre warunki zbytu istnjeją 1 na rynku, 
niemieckim, tu znów hamują nasze możli
wości wywozu zbyt szczupłe ramy kon
tyngentów. Wartość kontyngentu wywo
zowego lnu do Niemiec wyraziła się w 
czerwcu cyfrą 400 000 zł. Na lipiec rol
nictwo wystąpiło z wnioskiem o podnie
sienie tego kontyngentu do 600 000 zł.

Kampanja siewna została już prawie 
zupełnie zakończona. W wielu powiatach 
obszar zasiewów uległ dość wydatnemu 
zwiększeniu. Warunki atmosferyczne dla 
wegetacji wczesnych zasiewów nie są jed
nak dobre, gdyż' prawie wszędzie brak 
deszczu.

Cegła
Na rynku budowlanym zaznaczyła się 

w ciągu czerwca nieznaczna poprawa. Cie
kawym objawem w tym okresie jest spa
dek cen cegły o 10 do 15 proc, w stosunku 
do okresu wiosennego r. b. Obecnie płaci 
się za 1.000 sztuk 36 do 38 zł loco cegielnia. 
Spadek ten tłumaczy się dużą konkuren
cją cegielni prowincjonalnych na rynku 
poznańskim. Towar czerwony przywozi się 
do Poznania z zakładów, położonych w 
promieniu do 80 km. od niego. Możliwości 
konkurencyjne cegielni prowincjonalnych 
wypływają stąd, że nie były one zmuszone 
warunkami lokalnemi do podwyższenia 
płac robotnikom, jak to miało miejsce w 
Poznaniu w okresie strajku w cegielniach. 
Mając zatem robociznę tańszą — w niektó
rych miejscowościach różnica płac robot
niczych w cegielniach w stosunku do w a
runków poznańskich dochodzi do 50 proc. 
— produkcja cegły na prowincji wytrzy
muje kalkulację, bez względu na poważne 
koszty przewozu dochodzące do 8 zi za 
1.000 sztuk. Mimo znaczych odległości pro
wincja jest w stanie dostarczać towar czer
wony do Poznania po cenach rynkowych 
Ceny rynkowej, wahającej się między zł 3b 
a zł 38 za 1.000 sztuk, nie można nazwać 
stalą, gdyż zdarza się nierzadko, że przed
siębiorstwa, które odczuwają brak kapita
łów płynnych, sprzedają towar przy 
transakcjach gotówkowych po cenie zł 3o, 
a nawet zł 34 za 1.000 sztuk. Jest rzeczą zro
zumiałą, że takie „wymęczone" transakcje 
niezupełnie są zgodne z zasadami etyki ku
pieckiej i godzą w zdrowe podstawy po
ważnych firm, które nie są zdolne do po
ważnych zmian w kalkulacji przy tak fi
nezyjnych drganiach konjunkturalnych.

(az)
Cement

(z) Spółdzielczość polska w Niemczech.
Dnia 24 czerwca r. b. odbył się w Berlinie 
walny zjazd Związku Spółdzielni Polskich 
w Niemczech, obejmujący 33 spółdz. kre
dytowe, rolnicze i handlowe, zrzeszające 
10.000 członków. Zjazd ten posiadał szcze
gólne znaczenie, gdyż w r. b. Związek u- 
zyskał prawo rewizji spółdzielni.

(z) Upaństwowienie handlu zbożowego 
we Francji. Izba deputowanych przyjęła 
w sobotę po 30-godzinnych obradach pro
jekt ustawy o państwowym urzędzie zbo
żowym, który ma zmonopolizować handel 
zbożem, ustalić ceny oraz pośredniczyć po
między rolnikami a młynami. Projekt u- 
stawy przyjęto 357 glosami przeciwko 215.

(PAT)

Ożywienie przy zakupach’ cementu, 
które uwidoczniło się na początku sezonu 
budowlanego, utrzymuje się nadał i wy-, 
kazuje dużą powagę w porównaniu z laj 
tami ubiegłemi, nie wyłączając lat dobrej 
konjunktury 1928—30. Tabela zbytu ce
mentu w tys. tanin uwypukla znamienną 
i charakterystyczną dla naszego rynku 
budowlanego poprawę w zbycie podsta
wowego materiału budowlanego.

Zbyt cementu w ciągu łat ostatnich 
przedstawiał się jak następuje (przyto
czone dane odnoszą się do pierwszych 4-cb 
miesięcy każdego roku):

rok 1928 1930 1932 1934 1935 T936
styczeń 22.9 17,8 5,7 7,8 4,4 13.9
luty 34,5 23,0 4,8 15,1 15,3 12.7
marzec 59,0 47.8 12,3 64,4 34,4 75»
kwieć. 77.3 73,5 42,1 101.5 58,9 85.6
ogółem 194,7 162,1 64,9 188,8 113,0 187,7
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Uroczystości na Ostrowie Lednickim
(Od specjalnego wysłannika „Kurjera Poznańskiego“).

W niedzielę na Ostrowie Lednic
kim, w ziemi gnieźnieńskiej, gdzie 
znajduję, się dostojne pamiątki naszej 
przeszłości, ruiny pierwszej w Polsce 
chrześcijańskiej świątyni i szczątki 
zamku Mieczysława I, odbyła się pięk
na uroczystość poświęcenia schroni
ska oddziału gnieźnieńskiego Polskie
go Towarzystwa Krajoznawczego.

Gości, którzy przybyli na tę uro
czystość, czekał obfity program. Do 
południa zwiedzili oni przedhistorycz

Ks. dziekan dr. Franciszek Wawrzyniak z Dziekanowic, członek krak. Aka- 
demji Umiejętności, wygłasza na watach grodziska odczyt o dziejach Led

nicy. W głębi schronisko P. T. K. w kształcie „Chat}' Piastowskiej“.
ną osadę bagienną w Biskupinie, gdzie 
oprowadzili gości i wyczerpujących 
wyjaśnień udzielali prof. U. P, dr. Ko- 
strzewski i dr. Rajewski, poczem udali 
się do Gniezna na nabożeństwo w Ba
zylice gnieźnieńskiej, które odprawił 
ks. kan. van Blericq. Po mszy św. na
stąpiło zwiedzenie katedry. Oprowa
dzał i objaśnień udzielał ks. infułat 
Krzeszkiewicz.

W godzinach popołudniowych, po 
obiedzie, wydanym przez komitet oby
watelski uroczystości lednickich w 
kasynie oficerskiem 69 p. p. w Gnieź
nie, uczestnicy uroczystości wyruszyli 
do Łubowa, aby uczestniczyć w otwar
ciu odcinka szosy z Łubowa do Ledno
góry. Szosa ta położona jest na daw
nym historycznym trakcie, którym 
Bolesław Chrobry odbywał pieszo i bo
so wraz z cesarzem niemieckim Otto
nem III pielgrzymkę do grobu św. 
Wojciecha w Gnieźnie. W Łubowie 
nastąpiło spotkanie J. Em. ks. kard. 
Hlonda, który przybył tu wraz z 
biskupem potowym ks. Gawliną i ks. 
kap. dr. Filipiakiem, z woj. Maruszew
skim jako przedstawicielem rządu, 
J. Eks. ks. biskupem Laubitzem i sta
rostą gnieźnieńskim Suskim, przew. 
komitetu uroczystości. Wzdłuż szosy 
ustawiły się delegacje miejscowych 
stowarzyszeń kościelnych i społecz
nych, m. in. placówka Stronnictwa 
Narodowego Łubowo z kier. kol. No
wakiem, witając serdecznie Dostojne
go Gościa. Przed kościołem powitał 
J. Em. ks. kardynała Prymasa Hlon
da ks. dziekan Zabłocki, kawaler or
deru „Virtuti Militari“, poczem wszys
cy udali się do Dziekanowic, skąd 
odjechali łódkami na Ostrów Lednic
ki. Pierwszą łodzią, eskortowaną przez 
8 kajaków P. W., odjechał ks. kardy
nał Hlond wraz z woj. Maruszew
skim, z J- Eks. biskupem Laubitzem, 
biskupem polowym Gawliną, starostą 
Suskim i otoczehiem. Przy brzegu je
ziora Lednicy licznie zgromadzona 
ludność okolicznych wsi wznosiła en
tuzjastyczne okrzyki na cześć J. Em. 
ks. kardynała Prymasa Hlonda. U

Polacy
jako mieszkańcy Berlina
Ogłoszona została statystyka cu

dzoziemców, mieszkających stale w 
Berlinie. Wynika ze statystyki, jak 
silny odsetek stanowią Polacy w po
równaniu z innymi mieszkańcami sto
licy Rzeszy.

W r. 1935 mieszkało w Berlinie 
105.000 cudzoziemców, z czego około 
23.000 obywateli polskich, czyli 22 pro
cent wszystkich cudzoziemców.

Na drugiem miejscu stoją Czecho- 
słowacy (16.000), dalej Austrjacy 
(13 000), Gdańszczanie (4.200), Węgrzy, 
Szwajcarzy, Holendrzy i Rumuni.

Inne narodowści nie przekraczały 
1000 osób, z tern wszakże, że mowa 
jest wyłącznie o mieszkających stale.

brzegów Ostrowa Lednickiego witał 
Dostojnego Gościa i woj. Maruszew- 
skiego wraz z ich otoczeniem starosta 
Suski. Następnie chór „Dzwon“ z 
Gniezna, połączone chóry parafjalne 
i publiczność odśpiewały przy akom
paniamencie orkiestry 69 p. p. pieśń 
„Bogu-Rodzica", poczem podniesiony 
został na maszt sztandar narodowy.

O godz. 16,15 J. Em. ks. kard. Hlond 
! poświęcił schronisko P. T. K. Po zwie- 
1 dzeniu schroniska przez ks. kard.

Odżydzić kraj — to misja
robotnika wielkopolskiego!...

Wspaniały przebieg 30-lecia Tow. Robotników Katolickich 
w Murowanej Goślinie

Murowana Goślina była wczoraj I Po nabożeństwie odbyło się uroczy- 
śwdadkiem pięknej uroczystości, jaka | stościowe zebranie w ogrodzie p. Cięt-

Uczestnicy uroczystości.
się odbyła z okazji 30-lecia Tow. Ro
botników Katolickich.

Już we wczesnych godzinach ran
nych zaroiło się miasto delegatami, 
przybyłymi na rowerach, wozach dra
biniastych, autobusami, a nawet pie
szo. Część gości zgromadziła się na 
dworcu, gdzie po przyjeździe pociągu 
z Poznania rozwinął się pochód ze 
sztandarami i orkiestrą strzelców kon
nych Poznania na czele. Pochód prze
szedł przez miasto i udał się do ogro
du p. Ciężkiego.

Niebawem ruszono do kościoła na 
nabożeństwo. Był to jeden z rzadko 
widzianych pochodów'. Na czele kro
czyła orkiestra wojskowa, za nią ko
mitet honorowy uroczystości w peł
nym składzie, następnie bractwa kur
kowe z Mieściszewa, Boduszewa i Mu
rowanej Gośliny, młodzież męska i 
żeńska z Suchegolasu, i Murowanej 
Gośliny, kółko rolnicze z Owińska, 
bratnie organizacje z Żabikowa, Ro
goźna, Owińsk, Poznania (Górczyn, 
Główna, św. Wojciech), Długiej Gośli
ny, Objezierza, Dąbrówki Kościelne], 
dalej wszystkie miejscówce stowarzy
szenia, jak: Przemysłowców, Straż Po
żarna, inwalidzi, Tow. Kobiet Katolic
kich i wiele, wiele innych.

Mszę św. odprawił wicepatron ks. 
wik. E. Winkler, a kazanie, które na 
wiernych wywarło głębokie wrażenie, 
wygłosił ks. prób. Pyszkowski, kapłan- 
powstaniec z Dąbrówki Kościelnej.

Hlonda, woj. Maruszewskiego oraz ich 
otoczenie, chór „Dzwon“ odśpiewał 
„Gaudę Mater Polonia“, goście zaś u- 
dali się na zwiedzanie ruin lednic
kich. Specjalnie uroczystym momen
tem było błogosławieństwo J. Em. k3. 
kard. Prymasa Hlonda dla licznie 
zgromadzonych na Ostrowie Lednic
kim.

O'godz. 17,20 ks. dziekan dr. Fran
ciszek Wawrzyniak, członek Krak. A- 
kademji Umiejętności, wygłosił z wa
łów grodziska odczyt, w którym 
przedstawił dzieje Ostrowa Lednickie
go, na którym wynoszą się szacowne 
szczątki naszej przeszłości. Po odegra
niu przez orkiestrę 69 p. p. hymnu na
rodowego i opuszczeniu sztandaru, ks. 
kard. Prymas Hlond wraz z wojewmdą 
Maruszewskim i ich otoczeniem opu
ścił Ostrów Lednicki, żegnany entu
zjastycznie przez zebrane tłumy.

Na uroczystościach lednickich byli 
ponadto: płk. Alf Tarczyński, szef 17 
dyw. piechoty jako przedst. insp. ar- 
mji gen. Burhardt-Bukackiego i dow. 
DOK VII gen. Knolla, płk. Dworzak, 
dow. 69 p. p., mjr. dypl. Wernic, szef 
sztabu 17 dyw. piechoty, generalny 
konserwator Jerzy Roemer i znany 
krajoznawca nacz. dr. M. Orłowicz z 
Warszawy, Dobiesław hr. Kwilecki, 
właśc. Ostrowa Lednickiego, Boi. Ka
sprowicz, prezes gnieźnieńskiego od
działu P. T. K„ i inni.

Niewątpliwie uroczystości lednic
kie odbiją się szerokiem echem w 
Polsce i spowodują wzmożony ruch 
wycieczkowy do tych godnych zwie
dzenia pamiątek przeszłości, (sk)

kiego. Zagaił je prezes T-wa Robotni
ków Katolickich, p. E. Prausa, który

Ingi ja ma ciągle kłopoty z Palestyną. Ponieważ zarząd miasta Lydda oświadczył. ~e 
nie może zapłacić grzywny około 100 000 złotych, wkroczyły do miasta kolumny

samochodów pancernych.

Wszelkie artykuły kąpielowe 
po cenach najniższych

KAŁAMAJSKl
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podkreślił, że nie wielu, bo tylko 12, 
pozostało z tych, którzy w czasach 
najcięższych założyli katolicką i naro
dową organizację robotników'.

Przewodniczącym zebrania został 
patron, ks. prób. Adamek, sekretarzo
wał mg. M. Smoniewski. Przemówie
nia kolejno wygłosili: ks. prób. Ada» 
mek, podnosząc zasługi jubilatki w 
walce o polskość i katolickość robot» 
nika, dr. Szułdrzyński, ks. wik. Wink
ler, poczem chór parafjalny męski 
pod batutą dyr. Konieczki odśpiewał 
stosowny utwór.

Sekretarz Towarzystwa p. Wł. De
ra odczytał obszerne sprawozdanie z 
30-letniej działalności. Towarzystwa 
powatało 7 października 1906 roku, 
pierwszym patronem był. ks. prób. Bo
cian (drugim śp. ks. prób. Orański).

Urządzano liczne przedstawienia, 
wygłaszano odczyty, krzepiąc ducha 
narodowego i katolickiego mimo pie
czołowitej kontroli, jaką władze za
borcze roztoczyły nad organizacją. To 
też członkowie na zew Ojczyzny pier
wsi rzucili się do broni. Wielu z nich 
nie wróciło, a inni, gdy zaledwie krew’ 
zakrzepła na ranach, przystąpili do 
nowej pracy w odrodzonej Polsce.

Agitatorzy komunistyczni i socjali
styczni, — zapewmiał sprawozdawca —> 
służący żydostwu, nie mają wśród ro
botnika w Murowanej Goślinie nic do 
szukania. Robotnik jest twrardy i wier
nie stoi na straży polskości i przy 
sztandarze Chrystusa.

Bardzo piękny referat wygłosił de
legat związkowy p. Ciepłuch. Refe
rent, nawiązując do kazania, wygło
szonego przez ks. prób. Pyszkowskie- 
go, stwierdził, że istotnie w Polsce nie
ma kryzysu gospodarczego, bo chleba 
jest poddostatkiem. Jest tylko kryzys 
moralny. To też warstwa posiadająca, 
a tą są w wielkim odsetku Żydzi, nie 
chce społecznej zgody i gnębi robotni
ka wyzyskiem. Mówiąc o ostatnich 
wystąpieniach, referent stwierdza, że 
wśród robotników polskich kręcą się 
agitatorzy z pod znaku Marksa i oni 
to pchają niezorganizowanego w na
rodowych i katolickich organizacjach, 
robotnika — do nieobliczalnych wy
stąpień.

Następnie wręczono dyplomy dwu
nastu założycielom: Kaz. Popowskie- 
mu, W. Wachowiakowi, T. Szafrano
wi, St. Wachowiakowi, H. Pawiakowi, 
St. Polowi (liczy 93 lata), Ign. Kamiń- 
skiemu, J. Czarneckiemu, A. Rumiń
skiemu, A. Dolińskiemu, H. Pawiako
wi i N. Gronowskiemu.

W dalszym ciągu składano życze
nia. M. in. płomiennie przemówił ks. 
prób. Pyszkowski, nawołując, by ro
botnik pokazał, że nietylko bagnetem 
zdobył Polskę, ale zdobyć ją musi we
wnętrznie, gospodarczo. Bo odżydzić 
kraj.— mówił ks. prób. Pyszkowski — 
to misja robotnika wielkopolskiego.

Na zakończenie odśpiewano wspól
nie z toiw. oirkiesjtry „Boże, coś Pol
skę“.

Po południu w' ogrodzie p. Ciężkie- 
1 go odbyła się miła, harmonijna zaba- 
I wa ludowa, (wel)
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Wajsówna bije rekord Polski w kuli
Mistrzostwa tegoroczne pod wzglę

dem wynikowym nie spełniły oczeki
wanych nadziei. Na starcie stanęło 
ogółem 50 zawodniczek, reprezentują
cych 21 klubów. Mimo tak znacznej 
liczby uczestniczących klubów brak 
było na starcie kilku klubów czoło
wych, którę dotychczas zajmowały 
pierwsze miejsca w ogólnej punktacji. 
Mianowicie wogóle nie uczestniczyły 
klubv poznańskie, a przedewszystkiem 
AZS, oraz kluby wileńskie, a ze Śląska 
brak było czołowych zawodniczek. Za
wiodły przedewszystkiem Stadjon- 
Chorzów, Pogoń-Katowice oraz Sosno
wiec.

Z wyników wyróżnić jedynie należy 
jedyny rekord Polski, ustanowiony 
przez Wajsównę w kuli. W dysku 
Wajsówna nie przekroczyła 43 metrów.
Z innych zawodniczek czołowych wy
bijała się stylem Kwaśniewska. Wyni
ki jednak nie były nadzwyczajne. Ze
społowo wyróżniały się Sokolice z 
Grudziądza, które też zdobyły w ogól
nej punktacji pierwsze miejsce. Sokół- 
Łódź, który w pierwszym dniu kroczył 
na drugiem miejscu tuż za Grudzią
dzem, spadł w ogólnej punktacji na 
czwarte miejsce. Zaznaczyć przytem 
należy, że lwią część punktów dla nie
go zdobyła Wajsówna.

Wyniki pierwszego dnia były następu
jące:

80 m pł.: 1. Freiwaldówna (Makabi-Kra
ków) 13,1, 2. Wiśniewska (Sokół-Grudz.) 
13,2, 3. Orzełówna (KPW. Katowice) 13,3, 

4. Hofmanówna (Stadjon-Chorzów) 13,4,
5. Daszutówna (Jagielonja-Białystok).

60 m: 1. Chrzanowska (Warszawian
ka) 8 sek., 2. Batiukówna (Lwów) 8:2 sek., 
3. Glasnerówna (Mak. Kraków) 8:3, 4. Ka
mińska (IKP. Łódź).

Skok wdał z miejsca: 1. Wajsówna 
(Sokół-Łódź) 233 p., 2. Batiukówna 226 p., 
3. Duninówna (Warsz.) 222 p., 4. Patzówna 
217 p.

Kula: Wajsówna, uzyskując wynik 
12,12 m (rekord polski), 22. Kwaśniewska 
(ŁKS.) 10,68, 3. Dutkówna (Warsz.) 10.42 
m, 4. Gackowska (Sokół-Grudz.) 9,95 m.

Skok wzwyż: Wajsówna po rozgryww- 
ce z Wiśniewską. Obie miały po 1.45 m, 
3. Wenclówna (Skra-Warsz.) 1.40 m, 4. O- 
rzełówna, 5. Duninówna po 1.40 m.

Sztafeta 4yl00 m: 1. Sokół-Grudziądz 
53.8, 2) Tomaszowska (FSJ.) 55,5. Druży
ny Makabi i Warszawianki, które zajęły 
drugie i trzecie miejsca, zostały zdyskwa
lifikowane.

Po pierwszym dniu w ogólnej klasyfi
kacji prowadził Sokół-Grudziądz 45 pkt. 
przed Sokołem-Łódż 39 pkt., Warszawan- 
ką 28 pkt., Makabi-Kraków 20 pkt., Toma
szowska Fabryka Sztucznego Jedwabiu 20 
pkt.

Niedzielne konkurencje rozpoczęto już 
o godz. 10 przedpołudniem. Również tegoż 
dnia nie było większych niespodzianek, a 
czasy uzyskano naogół słabsze. Przyczy
ną tego był panujący w czasie odbywania 
konkurencyj upał, który dawał się silnie 
we znaki zawodniczkom. Jako pierwszy 
finał po trzech przedbiegach odbył się bieg 
na 100 m. Wyniki drugiego dnia były na
stępujące: 100 m: 1) Batiukówna 13.2, 
2) Gottliebówna (Lw) o pierś, 3) Starusz- 
kiewiczówna (Sok. Gr.) 13.3, 4) Chrzanow
ska (Warsz.) 13.4. Dysk: 1) Wajsówna 
42.51 m, 2) Gackowska 35.72, 3) Cejzikowa 
35.17, 4) Orzełówna 29.89, 5) Dutkówna
26.74 m. 200 m: 1) Staruszkiewiczówna 28 
sek., 2) Daszutówna (Jag) 28.9, 3) Hieroni- 
mówna (Kat) 29, 4) Gawrońska, 5) Mondra- 
lówna. Skok w dal: 1) Wenclówna 508 cm, 
2) Kamieńska (IKP) 499 cm, 3) Świątków- 
na (Kat.) 483 cm, 4) Słomczewska (Wima) 
471 cm, 5) Pacówna (TFSJ). Oszczep: 
1) Kwaśniewska 42.71 m, 2) Smętkowska 
(Warsz.) 35.41 m, 3) Dutkówna (Warsz.)

33.27 m, 4) Noskiewiczówna (ŁKS) 25.79 m 
800 m: 1) Nowacka (AZS Warsz.) 2:27.9,
2) Horsztajnówna (Lw) 2:33.6, 3) Wodnicka 
(Zj) 2:30.7, 4) Kwasiborska (Jag) 2:38.5,
5) Wójcikówna (Zj).

Jako ostatnia konkurencja odbyła się 
sztafeta 4 X200 m. Na starcie stanęły tyl- I 
ko dwa zespoły, mianowicie Warszawian
ki i Makkabi krakowskiej, co fatalnie 
świadczy o innych czołowych klubach, 
które nie mogły się zdobyć na wystawie
nie sztafet. Wobec wręcz kompromitują; 
cej zmiany pałeczek przez zawodniczki 
Warszawianki, konkurencję wygrała Mak
kabi w czasie 1:59.5 przed Warszawianką 
2:04.3.

W ogólnej punktacji zwycięstwo od
niósł Sokół grudziądzki z 74 p. przed War
szawianką 64 p. Na dalszych miejscach 
znalazły się: 3) Makkabi-Kraków 56 p., 
4) Sokół-Łódź 52 p., 5) ZS-Lwów 34 p.,
6) ŁKS 25 p., 7) TFSJ 20 p., 8) Skra-Warsz. 
18 p., 9) AZS-Warsz. 10) Jagiellonja-Biały- 
stok.

Pswnoić w pracy, zadowolenia 
ze zdjęcia deje błoaa Gevaerta 
Exprès Superehrom wyioko- 
czuła, drobnoziarniłta, przeciw 
edblatkowa.
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rużyna piłki wodnej Sokola poznąńskięg o, która zdobyła mistrzostwo okręgu. So- 
Loli odebrali tytuł Unji, która przez siedem lat “nieprzerwanie dzierżyła mistrzostwo 

w piłce wodnej.

Pławczyk mistrzem w dziesięcioboju
Mistrzostwa kajakowe 

na Warcie
W niedzielę odbyły się w Poznaniu na 

Warcie ze startem przy przystani saperów, 
krótkodystansowe mistrzostwa kajakowe 
okręgu poznańskiego. Dystans wynosił ty
siąc metrów, a 600 m dla młodzików. Me
ta znajdowała się za łazienkami miejskie- 
mi. Wyścigi miały równocześnie charak
ter eliminacji przed międzyokręgowemi 
zawodami, które odbędą się 12 bm. w 
Pucku. Wyniki przedstawiają się na
stępująco:

Senjorzy — jedynki wyścigowe: 1) 
34 harc. druż. żegl. im. Hłaski (Sobieraj) 
4:10, 2) PPKK (Kulczak) 4:28, 3) PPKK 
(Matuszewski) 5:00. Dwójki wyśc.: 1) K. 
S. M. (Dera i Wachowiak) 4:12, 2) TSMW 
(Proń i Radomski) 4:15, 3) PPKK (Kra
kowski i Roszkiewicz) 4:15, 4) PPKK (Mi
kołajczyk i Sieradzki) 4:22.

Juniorzy — jedynki wyśc.: 1) KSM. 
(Ćwiertniak) 4:30, 2) PPKK (Chorian) 4.42, 
3) 34 HDŹ im. Hłaski (Garbarek) 5:04. — 
Dwójki wyśc.: 1) PPKK (Sieślak i Strojny) 
4:17, 2) TSMW (Nizielski i Żakowski) 4:20,
3) KSM (Jankowiak i Gronowicz) 4:50,
4) PPKK (Sobkowiak i Stachowiak) 4:55.

Młodzież — jedynki wyśc.: 1) TMSW
(Matłoka) 4:34, 2) KSM (Ćwiertniak) 4:43, 
3) 34 HDŻ im. Hłaski (Garbarek) 4:50, 4) 
PPKK.

W ogólnej punktacji pierwsze miejsce 
zajął Pierwszy Poznański Klub Kajakowy, 
zdobywając 23.5 p., przed Tow. Mil. Sp. 
Wodn. 13 p., KSM i 34 HDŻ im. Hłaski.

(wż)
*

Wrocław. — W międzynarodowych 
mistrzostwach kajakowych Wrocławia u- 
dzial brali polscy kajakowscy z drużyny 
olimpijskiej. Polacy startowali w dwóch 
konkurencjach, osiągając nieszczególne 
wyniki.

W składakach Przybylski i Nowak z 
Krakowa zajęli trzecie — ostatnie miejsce, 
o 1.000 m za zwycięzcami.

Lepiej wypadli w kajakach sztywnych 
Poznańczycy Bazaniak i Kozłowski, uzy
skując drugie miejsce na cztery startujące 
osady o 100 m za zwycięzcami, Dystącs 
wynosii 10 km.

Bydgoszcz. — W ciągu soboty i 
niedzieli odbył się tu przy udziale 8 za
wodników dziesięciobój o mistrzostwo 
Polski. Zwyciężył zdecydowanie Pław- 
czyk, a faworyzowany Gierutto znalazł 
się na drugiem miejscu.

Kolejność zawodników przedstawia 
się następująco: 1) Pławczyk (AZS 
Warsz.) 6687 p., 2) Gierutto (Warsz.) 
6028 p., 3) Maciaszczyk (Sok. Łódź) 
5332 pi, 4 Małecki (Warta) 5204 p.,

5) Łopuszyński (Polonja Warsz.) 5161 
pkt.

Poszczególne wyniki:
11® w pł.: 1. Płhwczyk 16.4, 2. Gierutto 17.3. 

Dy6k: 1. Pławczyk 38.73 m, 22) Gierutto 38.67 
m. Oszczep: 1. Pławczyk 54 22 ni, 22.2 Gierutto 
5.18 m. Tyczka: 1. Pławczyk 355 cm, 2. Macio- 
szczyk 350 cm. 1500 m: 1. Łopuszyński 4:58.2, 
2. Małecki 5 min. Pławczyk nf.a, czas 5:24.4, 
a Gierutto 5:16.4. Skok wwyż: Pławczyk 1.90 
m (ił). W dal: Pławczyk 6.99 m, 100 m: Łopu
szyński (Pol.-Warsz.) 11.4 400 m: Łopuszyński
54,3. Kula: Gierutto 14,33 m.

Porażka Warty w Krakowe
Garbarnia — Warta I :O

Kraków. — Było to spotkanie re
wanżowe, należące już do drugiej ko
lejki rozgrywek ligowych. Zawody 
prowadzono bardzo ostro. Wyróżniała 
się w tem Garbarnia, u której celowa
li pod tym względem bracia Pazurko
wi© oraz Wilczkiewicz. Tego ostatnie
go sędzia na krótko przed końcem 
pierwszej części gry usunął z boiska. 
Mimo, że gospodarze grali po przerwie 
w dziesiątkę, Pazurek I strzelił zwy- 
ciężką bramkę.

Gra była nieciekawa i nudna. Do 
przerwy dość wyrównana, przyczem 
Warta miała więcej dogodnych mo
mentów podbramkowych. Atak zielo
nych zawodził jednak strzałowo. Ofia
rą brutalnej' gry gospodarzy padł Fon- 
towicz, którego w leżącej pozycji zbo-

ksował Pazurek II, a Wilczkiewicz 
wymierzył cios pięścią w brzuch stoją
cemu opodal bez piłki Pawlakowi, któ
ry padł na ziemię. Wykluczony przez 
sędziego kapitan drużyny Wilczkie
wicz nie chciał opuścić boiska i uczy
nił to dopiero po dłuższych pertrakta
cjach. Po zmianie pól Garbarnia, gra
ła w dziesiątkę. Mimo przewagi War
ty w ostatnich minutach, Garbarnia 
zdołała utrzymać zwycięski wynik. Sę
dziował bardzo słabo p. Sawicki ze 
Lwowa. Widzów 2000.

ŁKS — Warszawianka 3:1
Warszawa. — Warszawianka 

grała bez Smoczka i Gwoździńskiego. 
Łodzianie przewyższali gospodarzy 
zgraniem i kondycją fizyczną oraz 
szybkością. Prowadzenie zdobył ŁKS,

który wygrał też zawody zupełnie za
służenie, przez Sowiaka w 29 minucie. 
Po przerwie Pirych w 18 min. wyrów
nał, lecz w 30 min. Wolski ponownie 
zdobył prowadzenie dla Łodzian. Wy
nik dnia ustalił Król. Zawody prowa
dził p. Obst. Widzów zebrało się 1500 
osób.

Wisła — Śląsk 2:0
Świętochłowice. — Wisła 

wystąpiła bez Artura i była drużyną 
■wyraźnie lepszą. Pierwszą bramkę 
strzelił Zatorski, a drugą po zmianie 
stron Sołtysik. Zwycięstwo drużyny 
krakowskiej było zasłużone. Mimo to 
po ząwodach doszło do awantur. Pu
bliczność wtargnęła bowiem na boisko 
i pobiła kilku graczy Wisły oraz sę
dziego Stalińskiego. Niewątpliwie wła
dze z tego nowego zajścia na boisku 
Śląskiem wyciągną jak najenergicz- 
niejsze konsekwencje i raz nazawsze 
ukrócą wybryki niesfornych elemen
tów szowinistycznych.

Dąb — Leg ja 2:1
Katowice — Sensacyjne zwycię

stwo odniosła drużyna śląska. Legja 
grała bardzo słabo w ataku. Przewa
żała coprawda zdecydowanie w pierw
szej połowie gry, jednak napastnicy 
zagrywali beznadziejnie pod bramką. 
Jedyną bramkę w tej części gry strze
lił dla Legji Gburzyński, który wyko
rzystał jedną z licznych stuprocento
wych sytuacyj podbramkowych.; Po 
zmianie stron ślązacy grali bardzo am
bitnie i lepiej wytrzymali tempo." — 
Bramki dla Dębu zdobyli Herman i 
Kessner. Sędziował p. Baerwald.

Pogoń — Ruch I: I
Lwów — Pogoń grała z trzema 

rezerwowemi, mimo to Lwowianie by
li diużyną lepszą i zasłużyli na zwycię
stwo. Ruch przez pewien czas grał w 
dziesiątkę. Słabo tym razem wypadł 
atak śląski. Bramkę dla Ruchu strze
lił Peterek, a wyrównał po zmianie 
stron Matjas II. Sędziował p. Lange. 
Publiczności przybyło 3000 osób

Tabolka
1. Ruch 15 p. (10, 28:17
2. Wisła 13 p. (10, 14:10
3. Garbarnia 12 p. (9, 14:10)
4. Pogoń 12 p. (10, 20:14)
5. ŁKS 9 p. (10, 23:22)
6. Warszawianka 8p. (9, 15:17}
7. Warta 8p. (10, 21:21)
8. Dąb 8 p. (10, 16:27)
9. Śląsk 7 p. (10, 11:19)

10. Legja 6 p. (10, 12:17)

Wioślarstwo
Na regatach vr Henley zwyciężył w jedyn

kach ponownie Szwajcar Rufii przed Anglikiem 
Tylerem.

Pięściarstwo

Czołowi tenisiści w Poznaniu
we wtorek, 7. b. m., o godz. 17-tej 
na kortach A. Z. S., ul. Noskowskiego 4

grać będą

- TarłowsJki
■wicemiatrz Polski

oraz

Hebda-Bełdowski — Tarł owski-Bratek

Kajnar, znany pięściarz Warty poznańskiej, 
który popadl w konflikt z władzami swej sekcji, 
taa, jak głoszą wersje, zasilić sekcje bokserska 
poznańskiego Sokola. Ho tej sekcji, jak już po
daliśmy, przystąpili już Majclirzycki i Rogalski, 
Z chwila przystąpienia Kajnara, sekcja bokser
ska Sokoła poznańskiego stanie się jedna z naj
silniejszych w Polsce. (Pat)

Różne

Hebda
aislrs Polaki

Rewanż mistrzostw Polski zg 13803

Na Helu odbyły sie przy ogromnem zainterc 
sowaniu rybaków z całego wybrzeża pierwsz 
regaty kutrów rybackich. Startowały ogółem 4 
kutry motorowe, podzielone na 4 grupy, zależni 
od pojemności i mocy silników. W grupie I-c 
triumfował rybak Dering na kutrze Hel 9; w I 
zwyciężył rybak Ewalt na Hel 54; w III ryba 
Grenwald na Hel 11; w IV grupie wreszcie n 
pierwszem miejscu znflazł się rybak Dering n 
Hel 51. Organizacja imprezy znajdowała się i 
rękach Ingi Morskiej i T<:.lęnjakiej i inspektor 
rybołówstwa z Helu. (Pat) _______
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Szamotulski i Potonja 
(Główna) 4:0 (2:0)

Szamotuły. — Rewanżowe spotka
nie wygrali na wlasnein boisku gospoda
rze. Do przerwy dwie bramki strzelili 
Mańczak w 12 minucie i J. Jankowiak w 
36 min. Po przerwie dalsze bramki pa- 
dły ze strzałów Bąka St. i Mańezaka 
(główką). Szamotulski w tej części gry 
przeważa! wyraźnie. Na usprawiedliwień 
nie Polonji zaznaczyć należy, że grała ona 
zncazną część gry w dziesiątkę z 'powodu 
kontuzji jednego z graczy, którego odwie
ziono do szpitala. Sędziował p. Jaszczyk. 
Publiczności zebrało się około 1000 osób.

(sc.)

Mistrzostwa klasy A
WARTA Ib — KPW. (OSTRÓW) 3:2 (1:2)

Poznań. — Spotkanie, rozegrane na 
boisku Warty, zakończyło się zasłużonem 
zwycięstwem rezerw ligowych. Gra do 
przerwy była wyrównana. Obie drużyny 
były dobrze dysponowane strzałowo. W 
pierwszej części gry KPW. lepiej potrafił 
wyzyskać sytuacje podbramkową. Strzel

cami byli Szymański i Samborski. Po 
zmianie stron obraz gry zmienił się o tyle, 
że goście, mając 2 bramki przewagi, grali 
zbyt defensywnie. Warta więc gościła 
stale pod bramka przeciwnika i w rezul
tacie nietylko wyrównała, ale strzeliła je
szcze zwycięską bramkę. Wszystkie trzy 
bramki zdobył Gendera. Sędzia p. Maślak 
dobry.

TABELKA ROZGRYWEK
1. IICP 33 p. (18. 79:25), 2. Legja 31 p. 

(18, 79:15), 3. Ostrovia 18 p. (18, 47:35), 4. 
Warta I b (18, 50:50) i KPW Ostrów (18, 
37:37) po 18 p, 6 Polonia 18 p. (18, 40:58), 
7. KPW Poznań 16 p. (18, 41:38), 8. Korona 
12 p. (18, 32:52), 9. Unja 12 p. (18, 25:62), 10. 
Olimpia 4 p. (18. 9:51).

Piłka nożna
Posilania — Stella (Gniezno) 1:1 (1:0) W

walce o pozostamę w klasie B spotkały się na 
boisku przy stadionie dwie cngiś A-klasowe 
drużyny. Po zaciętej, jednak mało ciekawej 
i chaotycznej grze obie drużyny podzieliły sie 
punktami. Obie strony miały k.lkakrotnie oka
zje do zwycięstwa, jednak ataki ich zawodziły 
kompletnie pod bramka W pierwszej połowie 
elkko przeważała Posnani«, uzyskując bramkę 
przez Plicha. Po przerwie Steiia opanowała 
boisko i chwilami silnie przjgniatała rozpaczli
wie broniących sie gospodaizy. Dopiero w 
ostatniej minucie gry udaa. ą'ę gościom uzy

skać przez Zamlare zasłużona bramkę, wyrów
nującą. Sędziował p. Kosmowski, który w dru
giej połowie usunął z boiska jednego gracza 
Posnanj; za kopniecie przeciwnika, (al.)

Marynarka — HCP 2:2 (9:1). Mecz ten ro
zegrano na arenie w Poznaniu. Gra naogół by
ła ładna, szczególnie w pierwszej połowie. — 
Mistrz Poznania wystąpił w pełnym składzie, 
tylko na prawem skrzydle zagrał Nowacki, za
miast kontuzjonowanego Skrzypczaka.

Drużyna Marynarki za prezentów a nała nam 
poziom naszej A-klasy Dobrze spisywało się 
trio obronne i trójka ataku, szczególnie środ
kowy napastnik Piątek, wyznaczony do obozu 
olimpijskiego.

Do przerwy gra była wyrównana z lekką 
przewagą Cegielskiego, lecz atak był słabo dy
sponowany strzałowo. Musielaka prześladował 
iłech, strzelając bowiem kilkakrotnie w słupek 
i w poprzeczkę. Za rękę obrońcy "HCP sędzia 
podyktował karny, którego Marynarka nie wy
korzystać. Jeden z ataków gości przyniósł im 
pierwsząb ramkę, którą zdooyi Krzemieniewski.

Po przerwie zaczął padać przez kilka minut 
deszcz, co też dobrze wpłynęło na grę. Tempo 
było odtąd szybsze i piłka przenosiła się z po
łowy na połowę. W 15 min .Marynarka zdoby
ła drugą bramkę prezz lewego łącznika śliwia- 
ka. Odtąd zaczął Cegieslki staie przesiadywać 
na połowie przeciwnika. Po kilku ładnych za
graniach Musielak zdobył pierwszą bramkę, a 
kilka minut potem znów ten sam gracz wyrów
nał. Przyjąwszy centrę Stolza Musielak skie
rował główka piłkę do siatki. Marynarze mieli 
w ostatniej minucie okazję do zdobycia zwy

cięskiego punktu, lecz Piątek, będąc sam pod 
bramka, nie wykorzystał stuprocentowej pozy
cji. Sędzia p. Wiśniewski dobry.

Legja — Warta 3:1 (1.0) Zawody o mi
strzostwo młodzików przyniosły zasłużone zwy
cięstwo narybkowi Legji.

Szwecja zwyciężyła w spotkaniu międzypań- 
stwowem Norwegię zdecydowanie 4:0 (4:0).

Sokół (Leszno) i Blask 2:1 (0:0). Bramki dla 
Sokoła strzelili Tasiemski i Kowalewski, jedy
ną dla Blasku lewoskrzydlowy. Zwycięstwo go
spodarzy było zasłużone. Sędziował p. 1’achnur- 
ski niezdecydowanie.

Kolarstwo
Wyścig o mistrzostwo trzech województw:

lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego 
zgromadził we Lwowie zaledwie 9 zawodników, 
7. których tylko 5 ukończyło zawody, Zwyciężył 
Opiet z lwowskich Czarnych, przebywając trasę 
długości 100 km w czasie 3 godz. 06:15. Drugie 
miejsce zajął Szczotka z Pogoni z wynikiem 3 g. 
14:0. (Pat)

Różne
Jak donosiliśmy, stadjon poznański wobee 

grożącej katastrofy zawalenia się został za
mknięty. Cały teren ma być obecnie oparkanio- 
ny, ażeby zapobiec ewentualnym wypadkom. 
Podobno inż. Pajzdcrski ma wyetąp:ć na łamach 
prasy z wyjaśnieniami na temat budowy tego 
stadjonu i odeprzeć szereg poczynionych mu za
rzutów. (Pat)

Dnia 3 lipca 1936 r„ zmarl, ś. p.

Dnia 4 lipca 1936 r., zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sak,
30 długich i cierpliwie znoszonych cierpieniach, nasz ukochany bratśw-, po długich i ci 

i wuj, ś. p.
Sakramentami

Ks. Proboszcz Jan Zwickert
emeryt

przeżywszy lat 77. Pogrzeb odbędzie się w środę, dttia 8 lipca rano o godz. 10-tej 
zg 13 866 W smutku pogrążona

Jaszkowo. stacja kolejowa Manieczki, powiat Śrem. rodzina.
Po wózki oczekiwać będą w Manieczkach w środę, rano o godz. 9,30. 

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Andrzej Rumiej
inkasent Gazowni Miejskiej.

W Zmarłym straciła Gazownia sumiennego i gorliwe
go urzędnika, a współpracownicy życzliwego Kolegę.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 lipca 
1936 r. o godzinie 15 z domu żałoby przy ul. Marsz. 
Kocha 43. na cmentarz parafjalnj- w Górczynie.

Dyrekcja Urzędników Gazowni Miejskiej 
ng 14 670 w Poznaniu.

Dnia 3 lipca 1936 
rzystwa naszego, ś. p-

r., zmarl członek Towa-

Agnieszka Kołodziejkówna
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6-go 

lipca br. o godz. 17,30 z domu żałoby, ul. Kościel
na 18 na cmentarz par. jeżyckiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 406. w Poznaniu. zg 13 801/2

Tapety
Ceraty
gładkie, adamaszkowe 

meblowe, wózkowe, obrusy

Dywany
Chodniki, Dywaniki 
z linoleum, bouclé 

i ceratowe
Linoleum

Podłogowe i stołowe
Kokosowe
chodniki i wycieraczki

Poznań Bydgoszcz 
Pocztowa 31 Gdańskal2 
Pnyjmuje się asygnaty „Kredyt"

Pg .4451

W dniu 5 lipca 1936 r. o godz- 22,10, zasnęła w Bogu, po krótkich 
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza najdroższa 
ukochana, nigdy nie zapomniana matka, siostra, teściowa i babcia, ś. p.

z Surów

Teodora Witkowska
przeżywszy lat 64. Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 lipca o godz. 1S 
z kostnicy cmentarza Jeżyckiego. Msza św. za spokój Drogiej Zmarłej 
odprawi się w czwartek, dnia 9 lipca o godz. 8 w kościele Parnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, rodzina i wnuki.

Poznań, Czarnków. Szubin. Gostyń. Pg 5622-28,3
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 3 lipca 1936 r., zmarła w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, 
opatrzona kilkakrotnie' Sakramentami św., w 62 roku życia, nasza uko
chana, najtroskliwsza mateczka, najdroższa babunia, siostra, teściowa, 
bratowa, ciocia i kuzynka, ś. p.

Ewa Stanisława z Brassów Nawrocka
Pogrzeb Drogie j Zmarłej odbędzie się w Lesznie .dnia 7 lipca o godzi

nie 17 z kostnicy szpitala Czerwonego Krzyża na cmentarz parafjalny, 
o czcm donoszą . . , . .w nieutulonym żalu pogrążeni
zg 13 865 dzieci i rodzina.

Leszno, Łódź, Poznań, Jaraczewo, Swarzędz, Środa, Gostyń, Rawicz.

Dnia 5 lipca 1936 r., zasnęła w Bogu, po dłuż
szych cierpieniach, moja najukochańsza żona, 
kochana córka i siostra, ś. p.

Halina Hadyniak
przeżj wszy lat 23- Pogrzeb odbędzie się w środę, 
8. bm. z kostnicy garnizonowej ul. Wały Jana III 
o godz. 5 po poi.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 13 868 mąż i rodzina.

Poznań. Szamotuły, Tomice.

UWA GA !
Dobrze prosperujący detaili-czny skład kolonialny i delikatesów 
oraz sprzedaż wódek i win z oddziałem drogeryjnym, w dobrej 
miejscowości przemysłowej na Górnym Śląsku jest z powodu 
choroby od zaraz za gotówkę do sprzedania. Obrót roczny wy
nosi 350 000 zł. w sprzedaży detalicznej. Luhliński i Ska, Sp. 
z o. o. Świętochłowice. 13 875

W piątą bolesną rocznicę śmierci mojego nigdy nieod
żałowanego męża, naszego najlepszego ojca, ś. p.

Stanisława Tucholskiego
odprawi się we wtorek, 7. bm. o godz. 8,30 w kościele św. 
Marcina

msza św. żałobna
o czem wszystkim Krewnym i Znajomym donosi
zg 384 żona z dziećmi.

WILLA
dzielnica Łazarz, dochód 
3.800,— za 33.000,— do sprze
dania. Oferty Kurjer Po

znański zg 13 870.

Tapety
Listwy

Linoleum 
Ceraty 

Kokosy 
poleca najtaniej

WYSYŁKOWY DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

310 mórg
dzierżawy z inwentarzem za
raz do przejęcia. Probostwo 
Ostrowo pod Gębieaml, pow. 
Mogilno. zg 13 878

Dzielny EKSPEDIENT
branży bławatnej potrzebny od zaraz ewtl. 1. 9. rb.
ogłoszenia wraz z odpisem świadectw i po-daniem 
wysokości uposażenia proszę skierować do F-y

DOM BŁAWATÓW, Gniezno, ni- Chrobrego L

ng 13530

Największe Foto-atelier
na Górnym Śląsku, od przeszło 30 łat, dobrze prospe
rujące i zaprowadzone, o dobrej renomie, spowodu po- 
desfclego wieku właściciela bardzo tanio tylko za gotów- 
kę_ na sprzedaż. Obrót w miesiącu maju i czerwcu 
13500 zł. Wspaniale ubikacje zakładowe i mieszkaniowe. 
Oferty skierować pod zg 13 876 do Kurjera Poznańskiego

f WZOROWA KUCHNIA^
JARSKA

Obiady - Kolacje 
Surówki - Soki witaminowe 
JKncAnia dietetyczna. 

JPodffórna. 2-3
od godz. 12—21. j5 2393^

Dom
składem. 9 ubikacyj, ęlektryez- 
ność, kanalizacja, Mosina, cen
trum 7 500,— bez długu sprzeda 
Władysław Kleiber, Mosina.

zd 64 292

ZAKŁAD KRAWIECKI
przeniosłem z dniem 1 lipca r. b. z ul. 27 Grudnia 6 na

ul. Kantaka 7, I piętro.
^-zg 13864 Tj« Błazczak, mistrz krawiecki.^

Rabka-Zdrój
Pensjonat „Sanato“ poleca pokoje z kuchnią pierw
szorzędną, po niskich cenach tylko dla chrześcijan, 

zg 13 874

Nowe śledzie szkockie w 1/2 I 1/1 
beczkach poleca

CYGAŃSKI i SLMMA
Hurtownia kolonjalna Poznań, ni. Wielka 18 Teł. 3332 

Specjalność: KAWY świeżo palone z własnej palarni.
Tg 5619-56,15

BALSAMICZNA
SOLooNOG
" ~Ł£CI52EG°

u.uwo kół, piecz.nl«, nobrzmlenl. nóg. zmiękcz« 
edcizkl. które pe te| kąpieli do|« ,1« „.„„oó, „aw.t 
aetnekelem. Przepis eiyete ee opokowenke.
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Siła, f&chown z branży
ch. irurgi czn ej

od zaraz lub później potrzebna. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod dg 2374



Numer 307

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb «■» Jedno słowo, 
t, w, z, a «= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie moie przekraczać 100 ełów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 -łamowy milimetr 50 groszy

Znak oierty naprzykład: n 3695, t 21 025, d 1811 
1 t i ■ 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjnouje 
aie do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,w.

100.000 
STARYCH PANIEN
Znajdzie Męża

Tysiące kobiet znalazło miłoji 
szeząście, dziąki temu prostema, 
niezawodnemu «poiobowi. Stare 
panny 40 i 50-letnie odzyskały swój 
dziewczący wdziąk i poślubiły bo
gatych, dobrze urodzonych mąż- 
czyzn—cząsto dawno ¡uł po tom, jak 
straciły nadzieją wyjścia zamąż.
Dziś matki i nawet babki, mogą 
odzyskać świeżą, jasną cerą swych 
młodzieńczych lat.—

Nowa żywotna odżywka ko
mórek, nazwana „Biocel*', jest 
wyciągiem se starannie wybra
nych młodych zwierząt, otrzyma
nym przaz Prof. Stejskal a Uni
wersytetu Wiedeńskiego. Podczas 
oficjalnych doświadczeń „Biocel"
usunął zmarszczki z twarzy 60-elo I 70-cio- 
letnich kobiet w ciągu 6-u tygodni, Biocel 
jest obecnie zawarty wyłącznie w Odżyw- 
♦ zym Kremie Tokalon kolom różowego. 
Stosowany wieczorem odżywia t odmładza 
ekórą podczas snu. W dzień zaś na
leży używać Kremu Tokalon koloru bia
łego (nie tłusty), który rozpuszcza wąg
ry, ściąga rozszerzone pory, czyni » naj
bardziej szorstkiej i ciemnej skóry—gładką.

delikatną I białą. Dziesiąć 
dni takiej pielęgnacji Bada 
Pani wygląd o tflłr lata 
młodszy W ciągu 3-eb 
tygodni uzyska Pani fascy
nującą dziewczęcą cerę, której 
nie oprze cię żaden męż
czyzna Szczęśliwy wynik 
gwarantowany, lub ewrot 
pieniędzy

«

Żniwiarka
Oormik. kultewator Fenski 9-w- 
bowy na sprzedaż. Mączyńeki. 
Mieścisko, pow. Wągrowiec.

n 13 526/7

Wózek
dziecięcy głęboki. Obejrzeć 20. — 
Jasna 10 — 6. zdg 64 334

Skład
wyrobów Monopolu Tytoniowego 
w centrum Poznania sprzedam. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 63180-1 

Rower
męski sprzedam. Dolna Wilda 
86 — 12. zdg ©4 339

Mam
zapotrzebowanie na turbinę po
wietrzną do pompowania wody. 
Oferty z podaniem ceny do Ku
riera Poznańskiego zdg 64 450

cukierków 
skiego 4.

Skład
sprzedam. Dąbrów- 

zdg 64 355

Pianino
bibliotekę, tanio. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg (>4 ¿171

1. DOM^JPARCELE

Dom
ze składem kolonialnym sprzed am 
Krzyżowniiki Długa 46.

zd g 64 215

Sprzedam
Pożyczkę Narodowa, inwestycyj
na. Oferty cena do^ Kuriera I o- 
znafiskiego zdg 64 451

b » ». SPRZEDAŻE

Willa
w Lesznie 3 pokojowe mieszka
nie i 4 pdkójówe mieszkanie kuch 
nia, werandy. - balkony, piękny 
2 morgowy ogród owocowo-wa
rzywny, 100 drzew owocowych 
8-letnich z powodu wyjazdu do 
Bydgoszczy natychmiast sprzeda 
właściciel. Apteka pod .,Qriem*', 
Leszno. ng 13 461

E3. LETNISKA 
t UZDROWISKA

Na
leśniczówce (wo-da i las) poszuku 
je profesor z żona letniska. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdg 64 243

Willę
niedokończona przy ul. Gro
chowskiej 18 za 22 000 lub po
życzki na 1 hipotekę 6—7 000,— 
na 10 proc. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty Kur jer Poznański 
zdg 64 303 lub telefon 73-34.

Letnisko
w lesie, jezioro, kort tennisowy 
pierwszorzędne utrzymanie Nor- 
min, p. Ostroróg, pow. Szamotuły 

dg 2260

OSOBISTE

Parcela - ogród
1 200 m! Dębiec, drzewa owoco
we, altana korzystnie sprzedam. 
Bóżnicza 16. skład 9.

 zdg 64 259

Dom
Pleszewie 6 pokoi, ogród, z po
wodu wyjazdu zaraz na sprze
daż. Cena 4.500,— Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego 
Pleszew, pod 200. ng 14 642-3

Kamienicę
pierwszorzędna, centrum, dochód 
29 000,— wpłaty 180 000,— sprze
dam. Oferty Kurier Poznański

zdg 64 446

Tylko 2,—
12 snklanek z podstawkami.

Tylko 2,50
garnitury kompot — ciast.

Tylko 5,—
serwis kawowy porcelaną sprze- 
daje zdg 64 483

Hurt
Porcelany, Wroniecka 24.

Restaurację
sprzedam. Piekary 18. zdg 64 482

Pianino
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zdg 64 358

Brylant piękny
cirka 2 caraty sprzedam tanio. 
Ul. Wyspiańskiego 23, I ptr. te
lefon 75-98, od 2 do 5 obejrzeć 
można. zdg 64 491

Bernardyn
V/t roczny na sprzedaż. Wskaże 
Kurjer Poznański zdg 64 503

Regały, stoły, lampy
składowe

Lnstra
różne wielkości

Kabiny
jak« przymierzalnie

Budka
telefoniczna

Manekiny
damskie

Maszyna
siodlarska

Zegar
fabryczny

Szafa
pancerna do ksiąg

Stojaki
do garderoby

2 maszyny
dynamo 30 i 20 kilo w. 110 y.

2 motory
elektryczne 5 i 7‘A> KM. .110 
i inrie przedmioty likwidacji Bfa 
watu Polskiego. Stary Rynek 
87/88. Pg 5621-28,1

Urządzenie
składu rzeżniekiego w komplecie 
tamie sprzedam, ul. Strzałowa 6, 
m. 31, dom ogrodowy. d 2 3(o

Pies - Bernardyn
roczny,. czystej rasy (z rodowo 
darni) do sprzedania. Stefan Per 
sicki, Cukrownia, środa.

dg 2370

Zapowiedź
Związek małżeński zawrzeć za
mierzają: kierownik maszynista 
Adalbert Ogiba. Dortmund. Kier- 
kampstrasse 24. n Magdalena 
Kowalska bez zawodu, Dortmund 
Am Spórkel 69 a. Dortmund, dnia 
19 czerwca 1936. Urzędnik Stanu 
Cywilnego. n 13 462

Panna
lat 25, właścicielka majątku ziem
skiego, wyjdzie zamąż za rol
nika do lat 35, z gotówka od 
70.000 zł. Zgłoszenia z fotografja 
do Kuriera Poznańskiego

zdg 63 442

Kamienica
komfortowa przy Parku Wilsona 
wolna podatków 55 060,— Oferty 
Kur jer Poznański zdg 64 460

Kamienicę
komfortowa dochód 21 000 sprze 
dam 160 000,— wpłaty 100 000,— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 466

Samochód
ciężarowy kupie« Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 64 495 _________

Wiśnie czarne i maliny
kupuje Wagonowo Pierwsza 
Gdyńska Wytwórnią win i so
ków owocowych. Gdynią 4, tele
fon 96-32. ____ _ zdg 64 506

Pompę — Wiatrak
używaną kupi .Maj. Gcieszyn, — 
pow. Obornicki.______  zdg 64 474

Okazja
pp. Restauratorzy, Cukiernicy, 
mało używaną chłodnie e*ektrycz- 
ną, pojemność użytkowa 1,20 m 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 64 507

Lampionów
kupię. Zgłoszenia Kurjer 

ozńański zdg 64 396___________ .
partję 
P

skład

8 mórg żyta
iłu. Zgłoszenia: Długą 14, 
węgla. zdg 64 3o2

Kupię
wilka rasowego. I1/! rocznego 
maści popielatej. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdg 64 498

12. DÙ WYNAJĘCIA

W Gdyni
kawiarnia - śniadalnia w najlep- parowa.

położeniu nowocześnie u- 
rządzona spowodu choroby do od
stąpienia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 64 383_________

Piekarnia
Zgłoszenia Kurjer

znański zdg 64 29§
Po-

Majątki
pierwszorzędne 450, 300 i 180
mórg na sprzedaż. Ploszyński, ....... .... ...... .....
Mogilno, Marszałka Piłsudskiego nica, Lipowa 

zdg 64 46o

Cukiernię
całkowitem urządzeniem, miesz
kaniem pracownią, bilardem, ko
rzystnie sprzedam. Głowna 70. 

zdg 64 210

'lfrjWAJATKI...
Gospodarstwo

100 mórg buraczanej, zabudowa 
nie pierwszorzędne, inwentarz 
żywy, martwy, pełne żniwa, pry
watne, wolnej ręki natychmiast 
dwa kilometry od miasta, cena 
według ugody. Zgłoszenia Kasa 
Oszczędności' - Pożyczek, Opale- 

43. ng 14 663/4

pok. komf. dużych. Ogrodowa 10 
1., Informacje u stróża, 

zdg 64 299

pokol czystych, słonecznych do 
wynajęcia Kreta 5, wskaże. por- 
tjerka. Informacje Zwierzyniecka 
22, narożnik Kraszewskiego.

zdg 63 729  .

6-pokojowe mieszkanie
przy Skarbowej 17 od zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia u Portier 

dg 2oi (

Trzypokojowe
z kuchnia, komfortowe. / słonecz- 
ne, przy Parku Wilsona wprost 
od gospodarza. Małeckiego 15 
m. 7. Pg 5017-56,10

Jedyny
skład chrześcijański konfekcji 
bławatów, obuwia na prowincji 
powodów rodzinnych sprzedam, 
do objęcia 5 000.— Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 64 468

Skład
kapeluszy damskich towarńw 
krótkich od kilku lat dobrze za
prowadzony. miasto pow;. Rynek ,.
mieszkanie przylegle sprzedam sei. Oferty 
za raz-z -powodu choroby. Oferty 
Kurier,-Poznański zdg ©4 47o

Lombardowe
kwity, złoto, srebro, brylanty 
kupuje „Lamus“, Strzelecka 1.

Pg 5455-55,480

Mieszkanie
2 pokoje kuchnią i ogród Łazarz. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 64 267

Kupię
kompletną aparaturę kinową 
dźwiękową oraz urządzenie krzę-

............... Kurjer Poznański
zdr64 284

Puszczykowko 46
trzy lub czteropokojowe, komfort 
zaraz. _____________ zdg 64 269

kuchnia, 
cice 2 -

Pokój
bezdzietnym. 

- 8.
Wierzbie- 
zdg 64 448

Oszczędność
stosuje kto u nas

meble
kupuje oraz różne inne sprzęty 
użytku domowego biurowego przy 
świetosławskiej 10, (Jezuicka). — 
Dom Okazyjnego Kupna.

ng 11 876

Miód
świeży, jasny, kuracyjny, złotych 
13.50, pieciokilowe. zaliczka. — 
..Źródło“, Zaleszczyki.

zdg 63 685

Sypialnia
palisandrowa. Inne meble cAą- 
zyjnie ul. Słowackiego 37, m. 8, 
10—1, s_6. zdg 63 868

Dachówki
dla garncarzy, cegły i mąka sza- 
motowa. Pawłowski, Tama Gar
barska 25, Rynek Łazarski 17.

dg 2222 

Magiel
używana dużą sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 389

Sprzedam
łóżka, łóżeczko, umywalnie, sza
fę. Ogrodowa 15 — 8. zdg 64 39o

Kolon] alkę
w dobrem położeniu mieszkaniem 
korzystnie sprzedam. Adres Ku- 
rjer Poznański_zdg 64 397_______

Perski
dywan .Toraghan 3X4 pierw
szorzędnej jakości na sprzedaż, 
Oferty Kurjer Poznański

_________ zdg 64 410___________
Wózek

dobrym stanie tanio.

Samochody
używane, opony, dętki kupuje — 
płaci najwyższe ceny Autoskiaa, 
Poznań, Dąbrowskiego 89, telef. 
46-74. dg 1 746

Dwnpokojowe
łazienka początek Jeżyc gospoda- 

Wskaże Swierz, Żupanskie- 
zdg 64 455rza. 

go 18.

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. Ng 11 612

10 jałowic
cielnych względnie młodych, doj
nych krów zdrowych czarno bia-

. łych od 10 ctr. wzwyż kupi za go
tówkę majętność.. Zgłoszenia 
z opisem ceny Kurjer Poznański 

portj. 3540

CzartorYa "2”—"'li. zdg 64 440

Salon
mahoniowy, inkrustowany 
dermajer, św. Wojciech 29

zdg 63 999

Bie- 
- 2.

maliny 
ladę k

Truskawki
poziomki itd. na marnie- 

upujemy. Mylna 32.
zdg 64 479 _______

Maszynę
do szycia używaną. Aurę: 
rjer Poznański zdg 64 494

Pięciopokojowe
słoneczne na wysokim parterze 
obok Parku Wilsona korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 461________ ___

lub 2
jęcia.
Lazar:

p<K<ogowicz, Hetmańska 46. 
zdg 64 417

Pokój
kuchnia Rynek Jeżycki wskaże 
Świercz. Słowackiego 27 — 111.

zdg 64 439_______ . ■ _
Dwnpokojowe

wynajmie gospodarz. Adres Ku- 
rjer_Poźnański_zdg 64 367______ .

Pięciopokojowe
słoneczne pełnym komfortem. — 
Różana 13. zdg 64 oO 1

Blondynka
szatynka lat 27, przystojna, wy
prawa pragną szczęścia małżeń
skiego z inteligentnym na stano: 
wisku. Oferty Kurjer Poznański

zdg 63 540 

Gdynia.
Pierwszorzędny skład fryzjerki, 
zaprowadzony od 1929, dobrym 
punkcie sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański, Gdynia.

ng 13 496 

Rower
lux-special okazyjnie 

zdgdamski 
Kantaka 5, m. 4.

PR0GRMIV ""ft/TSï 
RjuajnwE

Ig 62 427

Gotówką
zapłacę do dziesiećkrotny czynsz 
za. solidną kamienice Słowackie
go. Focha. Oferty tylko właści
cieli Kurjer Poznański zdg 64 472

Kamienicę
komfortową, składami, śródmie
ście sprzedam, połowę wpłaty 
lub zamienię na willę dopłatą.— 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 394

Emeryt
średnim wieku, małą gotówka, 
poślubi pannę, małą gotówką 
celem założenia składu lub kraw- 
czynia. Oferty fotografia Ku
rjer Poznański zdg 64 2oo

Zakład
fryzjerski damsko - męski, cen
trum Gniezna od zaraz na sprze 
daż. Zgłoszenia Kurjer 
ski, Gniezno 505. ng 13 «528

POZNAN

Dom
nowy 18 000. wpłaty 12 000, 
Bloch, Aleje Marcinkowskiego 
15.___________________ zdg 64 364

Dom
5 ubikacyj 1 800 m! ogrodu w Lu
boniu, bardzo dogodna komuni 
kacja kolejowa i autobusowa — 
sprzedam okazyjnie. Zgłoszenia 
Kurier Pozn ański zdg 64 359

Kupię
dużv dom w Poznaniu bezpo
średnio od właściciela. Oferty 
Kurjer Poznański ng 13 464

PIENTĄDZ

Wdowiec
50, mistrz rzemieślnik, bran: 
metalowej, prowadzący swój 

dobrze prosperujący zakład 
ca 30 lat szuka żony. Starsze 
panny lub wdówki do lat 55 ze- 
chca swe łaskawe oferty nade
słać do Kuriera Poznańskiego 
zdg 64 467. Trochę gotówki po
żądane. __________________ _

Kawaler
lat 30. dzierżawa młyna, dobrze 
prosperującego szuka towarzysz
ki życia z kapitałem do 20000. — 
Łaskawe zgłoszenia fotografią 
skierować do Kuriera Poznań 
skiego zdg 64 469. Dyskrecja za 
pewniona. __________________

Poszukuję
3—4 000 zł na I hipotekę kamie- 
nicy w mieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 63 622_________

5 000,—
na T. hipotekę poszukuje. Oferty 
-SSurjer Poznański zdg 64 330

Piec
cukierniczy III piętr. gazowy Jak 
nowy korzystnie do nabycia. — 
św. Marcin 64, ślusarma.

zdg 64 323 

Samochód
Grant six 55 HP otwarty, wanna 
emaljowana nowa. Chodorowiczo- 
wa, Międzychód, Bristol.

zdg 64 319

ukończenia dzierżawy nprzedaje 
z wolnej reki za gotówkę żywy 
i martwy inwentarz. 40 koni ro
boczych, 10 źrebaków, 50 sztuk 
bydła, 1 garnitur parowy do 
młócki itd. Zarząd Majętności 
Sułaszewo, pow. Chodzież, pocz
ta Margonin. zdg 64 279

Wtorek. 7 lipca. 
Poznań — 12,55 Portpourri

twailców Straussa (orkiestra Bar- 
nabasa Geczy) płyty): — 13,15 
„.Wesołe po&Ułdnie“ (płyty): 15.30 
Ipnzegl-ad giełdowy: 15.43 wiado
mości gospodarcze (z Wareo-awy): 
16.00 duety wylkona.ia p»d. Janina 
’Tililiginer-Zaifcnzeweka i .Tarnina 
iLa.nigo r 6 w.n a -iSoł>i er a .islk a (s opr a- 
my): 16.20 ..Wesoły kiwadirane“ 
»wesoła muzyka ,na dwa fortejpia- 
iny wykonają Bron-isła-w Mtańaie- 
ijow^ki i Aidaim Silbulsiki: — 16.35 
..Utwory na giftąre“ (płyty): 18.00 
Błkreymika techniczna: A8-1® •
iprzeozłośoi WiielkoiDOwstkii : «Jak 
Ipiiiwowatray z Ohwail-ieoewa me 
chciełi płacić Niemcom c®«Dowę- 
jgo“ — pogaidanika: 18.25 życie 
fkniltu.raine.. a»rty6«tyewie i «połecz- 
ine Poznani a: — 22.45 muizyka z 
ipłrt.

ROJOWE
na-wcy: Orkiestra Tadeusjza Sere- 
dyństkiego i soliści (ze Lwowa): 
20.00 „Duch Wojewody“ — onora 
Ikomiicwna w 3 aktach Ludwika 
Grosemana. W przerwie 1 
»dziennik wieczorny i wiad. ejoor- 
¡towe. W przerwie II —- .. war- 
istzt a t pown eściop ie a rza h ist or y cz- 
nego — szkiic literacki.

WARSZAW
Wtorek. 7 lipca, 

Warszawa — 16.061 nieśni
jniosein-ki (płyty):, 18.00 „D-u-naaem. 
Bugajem, kamiennemi schodka
mi" nog-ad. dila dzieci stmrsizych: 
18.10 ..Życie feuiitiu raine i a-rty- 
etyozn« stolicy*1: 23.00 muizyika 
ita.n. Tra-nsmife-ja z dancingu ..Ca- 
Ife-Olulb" w 5Vairszawie.

PROPONUJEMY 
LAMPOWI GZOM

OGÓLNOPOLSKIE
Nauczyciel

w mieście na posadzie i w za 
pewnionym Chlebie, wyzn. rzym. 
kat., wdowiec poszukuje pani 
wolnego stanu lub wdowy w wie
ku do lat 35, miła, gospodarna

dobrego serca „Bubikopfj. Pa
nie i z wioski z cokolwiek go
tówka proszę się zgłosić tylko i 
fotografia, która sie natych
miast zwraca do Orędownika, 
Poznań zdg 64 471____________

Przystojna
22. posiadająca 8 009 gotówki po
zna nauczyciela. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 64 463

Meble
w wielkim wyborze poleca najta

* îj
K. Bakoś,

Stary Rynek 51.
zdg 63 076/7 '

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Pognań. Podgórna 13. Pg 4259(60

Paski
teki. Czysz. Szkolna 11.

Pg 4269/70-11,46/7

Wtorek. 7 lipca. 
6.30 audycje poranne: — 11.57

eygnal czasu; 12.03 koncert po; 
łudniowy w wykonaniu Matei 
Orkiestry R. P. pod dyr. Czesia- 
wa Górzyńskiego: 13.05 dziennik 
ipotodmiowy; 15.30 wiaidomośei go
spodarcze: 15.45 skrzynka P. K. 
©.; 16.45 „Hebma.n Żółikiows-ki' w 
Moskwie"; — odozy-t: 17.00 kon
cert w wykonamiu Orkiestry Sym- 
ionicanej pod dy;r. Wi/kcora Bucli- 
iwaMa z Ogrodu Zooloe-icfflnego w 
Po®n8«iiu: — 17.50 ..Lubczyk --- 
ip-rawd-a i legenda'* — pogadanka: 
39.00 koncert rozrywkowy. Wyko

na wtorek:
17.00 Budapeszt. Muzyka salo

nowa. Paris P .T. T. Koncert 
ork. symf. — 17.15 Anglja (Nat. 
Progrj. Muzyka taneczna. 17.20 
Wiedeń. Recital fort. 17.50 Koe- 
nigswusterhausen. Ludowe pieśni 
¡norweskie.

18.00 Monachium. Muzyka po- 
ipotiuidmiowa. Budapeszt. Muzyka 
■cygańska. Koszyce. Recital śmie 
iwa-czy. 18.10 Bratłsława. Recital 
Śpiewaczy. 18.20 Brno. Pieśni 
¡Nedibala. 18.50 Budapeszt. Recital 
skrzypcowy.

19.00 Lipsk. BaiMady i pieśni 
Kolonia. Koncert wieczorny. — 
Sztutgart. Dawne nieśni i tańce

19.10 Praga. Wesoła and. mrazycz- 
ma. 19.30 Stockliolm. Koncert wie
czorny. Wiedeń. Koncert rozryw
kowy.

22.00 Praga. „Uwertury opo
wiadają" —koncert Grk. Pb* 
harmonji. 20.10 Koenigsw. „Pro
simy d-o tańca“. Frankfurt. Kon
cert wieczorny. Berlin. Kcricert 
.rozry wkowy. Królewiec. ..Kto s.e 
Śmieje ma wiece.i z życia*1 — kon
cert rozrywkowy. 20.15, WrpC; 
ław. Nowa miuzyka na gitarze i 
mandoliimie, 20.30 Bukareszt. Kon
cert Beethovenow-ski. 20.45 Me
diolan. Wieczór dośw. Belliinie- 
mu.

21.00 Berlin. Wliefleńska muzy
ka rodokowa. Anglia (Nat. Progr.) 
Etiudy symf. Schumainma. 21.1o 
Praga. Utwory kameralne Bo- 
-ethoyena. Bruksela franc. Kon
cert ork. symf. — Anglja (Reg. 
Progr.). Muzyka lekka. — 21.35 
Anglja (Reg. Progr.) Muzyka ta
meczna. 21.50 Budapeszt. Muzyka 
Cygańska.

22,00 Anglja (Nat. Progr.) Kon
cert orkiestrowy: 22,10 Wiedeń. 
Koncert kameralny 22.30 Kopen
haga. Trio f-dtur Brahmsa. Ham
burg. Muzyka 1-ekfca. Koenigsw. 
-Nocna muzyczka. Anglja (Reg. 
Progr.). .Muzyka taneczna. 22.45 
Sztutgart. Koncert wieczorny. — 
Radio Paris. Muzyka taneczna.

23.00 Luksemburg. Muzyka ta
neczna. Monachium. Koncert 
nocny. Kopenhaga. Muzyka ta
neczna. 23.15 Radio Paris. Muzy
ka lekka. Wrocław. Koncert chó- 
iru kobiecego. 22.25 Wiedeń. Mu
zyka rozrywkowa. 23.40 Anglja 
(Reg. Progr.). — Koncert Chopi
nowski .

24.00 Frankfurt. Koncert noc-
Monaclijum. Muzyka popularna. ,ny. Utwory M. Resera.



Strona 14 — Kurjer Poznański, wtorek', 7 lipca 1936 — Numer 307

PŁUGI PAROWE
mało używane, w dobrym stanie, gotowe do wyjazdu 
sprzeda. Bank Ludowy w Żerkowie. * dg 2386

Ratajczaka
9 — 8. zdg 64 386

Tani
Dąbrowskiego 36 — 8.

zdg 64 388

pok. weranda, piece w willi bli
sko centrum wprost od gospoda- 

Oferty Puszczykówko 63,
I ptr. zdg 64 418

Dwa
pokoje, kuchnia. Górczyńska 7. 

zdg 64 403

13 SZUKA MIESZK.

2—3
pokoje próżne. Wskaże Kurjer 
Poznański zdg 64 296

Duży
frontowy, nieumeblowany wynaj- 
mę jednej osobie. Libelta 3, m. 5. 
_________ zdg_64 280________

Jednoosobowy
zaraz, słoneczny. Mickiewicza 13 
m. 5. zdg 64 281

Ładny
(telefon). Piekary 9 — 2. 

zdg 64 381
‘^ZUKA^POKOJuJU

Pokoiku
za 10 zl. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 297

Inżynier
starszy, samotny, elektryk, me
chanik, długoletnia wielostronna 
praktyka zagraniczna (AEG), 
poszukuje zatrudnienia. Łaskawe 
propozycje Kurjer Poznański 

zdg 63 977 _________

Kursy kroju, szycia
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa. Marji Ma
gdaleny 1, m. 7. dg 1705/6

a> Służba domowa

Krawcowa
domowa szuka posady różne 
przeróbki i dziecięce, dobry krój, 
także na wieś. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 325_______ ____

E17. LOKALE

pokojowe, okolica Rzeźni, od 1 
sierpnia — dobry płatnik — za
płacę zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 64 100

Urzędnik
mieszkania 2 pokojowego, balko- 
nem, służbowy, możliwie okolica 
Ostroroga na 1 sierpnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 265

Jednoosobowy
inteligentnemu. Woźna 9. m. 6. 
__________zdg 64 286_________

Klatki
zupełnie niekrepujacy. Piekary 
24, m, 2,_______ zdg 64 287

Lokale handlowe
parterowe, wejście frontowe w 
śródmieściu od 1. 9. br. do wy
najęcia Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 62 818

Prania
posługi 2 razy tygodniowo lep- 
szym domu, polecenia, poszuku; 
je. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 64 294

Nauczycielka
szuka posady, praktyka, prawo 
nauczania, francuski, niemiecki, 
łacina, muzyka,' dobre referencje 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 64 253
Krawcowa

Za
wypożyczenie 300 — 500.— dam 
posadę. Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 64 462 ______
Biuralistka

młodsza, pisaniem maszynie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 489 
Posługaczki

młodszej 2 razy dziennie zaraz. 
27 Grudnia 5, m. 8. zdg 64 477

Praktykanta 
rolnego, absolwenta Szkoły Rol
niczej, energicznego, sumiennego 
przyjmie zaraz na praktykę bez
płatna majątek ośmiosetmorgo- 
wy. Zgłoszenia pisemne Olszaft- 
ski Badecz, poczta Wysoka. —- 
tel. 51. ' * —

50 zł prowizji
za pomoc w uzyskaniu mieszka
nia 3 do 4 pokojowego w nieda
lekiej okolicy Parku Marcinkow
skiego i Wyższej Szkoły Handlo
wej. Zgłoszenia z podaniem uli
cy i warunków do Kurjera Po
znańskiego zdg 64 478

Bardzo
miły pokój, jedno- 2-osob. panom 
swoboda, u samotn. osoby, zaraz, 
później, również przyjezdnym — 
tanio oddam. Wierzbiecice 15 I., 
m. 22, dom ogrodowy, prosto 
(Blisko dworca). __ zdg_63 564

Klatki
umeblowany, elektryczność. Pół- 
wiejska 7 — 7._______ zdg 64 324

Komfortowe
Ogrodowa 18, m. 4. zdg 64 326

Skład
przy Kocha wynajmie Wedzikow- 
ski, Piekary 11. zdg 64 328

Rzeźnictwo
'/, godz. od Poznania, elektrycz
nym zapędem, podług nowego 
przepisu do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 379/80

Urzędniczka
z ojcem szuka 3—4 pokojowego 
mieszkania, komfort wprost od 
gospodarza (willa). Oferty Ku
rjer Poznański dg 2379

Frontowy
niekrepujacy. Działyńskich 11, 
parter, lewo, Matuszek. 
__________ zdg 64 306__________

Piękny
ogród owocowy przy ulicy kole
jowej wydzierżawię zaraz. Zgło
szenia Restauracja, Stary Rynek 
31. zdg 64 501

Pokój
Piekary 8 a. m. 41. zdg 64 310

do 3-pokojowego poszukuje na 
poważnem stanowisku wprost 
gospodarza. Oferty KurjeT Po
znański zdg 64 366

7/8,
Szkolna

8 panu._______ zdg 64 31-

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem poszukuje 
posady od 15 u katolików, długo
letnie świadectwa. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 64 305______

Dziewczyna
pracowita do wszystkich prac 
domowych choć na wieś szuka 
pracy. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 314 
Samodzielna

dziewczyna z dobremi świadec 
twami poszukuje posady _u sa 
motnego pana. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 64 258 ____
Szukam

odpowiedniego prania, posiadam 
polecające świadectwa. Waru- 
szewska, Ławica, Poznań 15. 

zdg 64 251

Ślusarz
budowlany. żonaty poszukuje 
stróżostwo. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 64 332

’l^OKOJ^^ML.

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2. 

zdg 64 048

Konopnickiej
15 — 4. ______ zdg 64 254

Duży
Marcina 16/17, — 9. zdg 64 442

Przyjezdnemu
Wrocławska 19 1. zdg 64 443

Pokój
Skryta 10 - I. zdg 64 457

Skryta
Balkonowy

Ratajczaka 11 a — 08. zdg 64 488

dg 2 277
Z klatki

pokój umeblowany solidnemu pa
nu od zaraz do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego t m. 8 (dom 
narożny). zdr 59 172

Klatki
schodowej. Woźna 14 a — 8. 

_______ zdg 64 368__________
Ładny

pokoik umeblowany odnajme ul. 
Cicha 19. zdg 64 492

Ratajczaka
_ 92. zdg 64 288
Niekrępujące

duże umeblowane. Bonin 8, m. 8 
(Winiary). zdg 64 293

Młyńska
4—5 frontowy, inteligentnym.

_______ zdg_64 508________
Frontowy

telefon. Skarbowa 7, m. 8. 
_________dg 2391 _____

Wydzierżawia się
od zaraz

k Przygodzice
400 hektarów, z go- 

.Reflektujący na żywe i 
martwe inwentarze potrzebował
by ca. 90 000,— gotówki oraz 
znaczniejsza sumę na zakupno 
żniw. Zgłoszenia kierować Pałac 
Antonin, powiat Ostrów Pozn.

dg 2390

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 64 272, __________

szuka 
Poznańs

Bufetowa
imiehna, 2 lata 

posady. Oferty 
iki zdg 64 277

Służąca
uczciwa, pracowita, 
posady zaraz. Oferty I 
znański zdg 64 444 __

Portfel
książkę w-ojskową, bloczek bile
tami kolejowemi zgubione począ
tek czerwca proszę zwrócić, wy
nagrodzeniem. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 64 256

Zgubiono
tekę skórzana, zawierająca żyw
ność i przedmioty użytku co
dziennego na moście Dębcu. Ucz
ciwego znalazcę uprasza o zwrot 
teki St. śmiglak, Gąsiorowskich 

dg 2394

Starsza
dziewczyna szuka posady 
wszystkiego z szyciem. Ofer 
Kurjer Poznański zdg 64 402

Gospodyni
~,.ająca swój zawód szuka pos 
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 411
Z gotowaniem

w mniejszym domu szukam pc 
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 373

TEATRY
TEATR POLSKI: Ponie

działek, 6. 7. „Słoń w 
składzie porcelany". 
Wtorek, 7. 7. „Słoń w 
składzie porcelany“- 
Środa, 8. 7. „Z miłości 
niedostatecznie, premjera.

TEATR NOWY: Wtorek, 7. 
7. „Antychryst“. Ceny do 
połowy zniżone.
Środa, 8. 7. „Małżeństwo 
Loli“, premjera. Występ 
Waltera.

ADRIA: Dziś „Scena let
nia". W razie niepogody 
na sali.

Przecznica
4 komfortowy, telefon, 

zdg 64 428
Klatki

ładny u samotnej. Słowackiego 
37 — 15. zdg 64 429

Piekary
5 — 6, dwuosobowy. zdg 64 398

Niekrępujący
tanio. Mostowa 15 — 3.

zdg 64 399
Ładne

niekrepujące. Ratajczaka 11 a, 
wejście 5, m. 82. zdg 64 400

Przyjezdnym
najtaniej. Plac Kolegjacki 5 — 3 

zdg 64 441
Kulturalnemu

utrzymaniem — bez. Lakowa 14 
m. 22. zdg 64 499

Polowczyk
angielski seter zaginął .oddać lub 
wskazać za wynagrodzeniem: 
Św. Wojciecha 1, restauracja.

zdg 64 497

Dziewczyna
skromna, gotowanie, długoletnie 
świadectwa szuka posady. Ofer 
ty Kurjer Poznański zdg 64 369

Sierota
umiejąca gotować, szyć, poś 
wtasna, szuka posady. Ofe 
Kurjer Poznański zdg 64 351

23. ROZMAITE

Lekarz
znajdzie wdzięczną praktykę w 
Miasteczku n. Notecią. Bliższych 
szczegółów udzieli Anna Soko
łowska loco. Tg 1202
Adarelli przepowiada

z kart Braminów, reki, przyjmu
je także niedziele, święta. Pod
górna 13, mieszkanie 10, front, 

zdg 64 320
Chiromantka

przestrzega przed ziemi wypad
kami. Kraszewskiego 1 — 13.

zdg 64 430
Szyję

garderobę damska, dziecięca ta- 
gustownie. Dąbrowskiego 36 

8, front. zdg 64 387
mo,
m.

b) Inni
Poszukuję posady

jako starszy monter maszynę 
długoletnią praktyka. znaj 
naprawy wszelkich silników 
również rolniczych maszyn, m 
scowość obojętna. Oferty ur 
szam Kurjer Poznański

zdg 64 252 ____
Absolwent

respondencie polską, częściowe 
niemiecka poszukuje praktyki. — 
względnie jakiejkolwiek posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 64 282

Inteligentna
„anienka. przykrej sytuacji szu
ka zajęcia. Oferty Kurjer Po
znański zdg 63 627 

szuka posady poza dom, bielizna 
garderoba damska i dziecięca,_— 
dziennie 1,50 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 64 246

Początkująca
biurowa niewykwalifikowana —• 
gwarancja 200,— zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 414Kuchmistrz

z długoletnią praktyka, dobrze 
polecony, poszukuje posady w 
majątku lub pensjonacie, miej
scowość obojętna. wymagania
skromne. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 264

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
od zaraz. Zgłoszenia Gen. Ko
sińskiego 8, m. 3. zdg 64 453

Służąca
z praniem i gotowaniem może sK 
zgłosić. Grobla 29 a, m. 5. 

zdg 64 370
Nadmłynarz

zna dokładnie nowoczesny prze
miał zboża, dobra siła, pierwszo
rzędne referencje, na zadanie 
kaucja, lat 36, poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 64 090/91

Ekspedientkę
branży bieliźniano - galanteryj- 
nej, peirwszorzcdną siłę, referen- 
cjami poszukuje firma „Standar 
Stary Rynek 54. Zgłoszenia tyl
ko po 19-tej. zdg 64 374Krawcowa

Warszawianka szyje gustownie 
komplety, suknie, szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 64 447

Uczeń
krawiecki uczciwych rodziców 
potrzebny. Marecki, Zwierzyniec
ka 22. zdg 64 376Zbożowiec

księgowy bilansista. obeznany 
dokładnie handlem ziemiopłoda
mi, 12 lat praktyki w Spółdziel
niach Rolniczo-Handlowych, pri
ma referencje kawaler poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 64 464

Bufetowa
znająca ekspres potrzebna. Ko- 
czorowski. Klasztorna 6.

zdg 64 363
Dziewczyna

uczciwa, czysta potrzebna saraa 
codziennie do posługi między 6 a 
8 godz. rat.c. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Pozn. zdg 64 331

Rządca
z dobra praktyka w majatkach 
hodowlanych i uprzemysłowio
nych, lat 34, samotnym szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 392
Posługaczka

Wyspiańskiego 11. m. 10. 
zdg 64 350

Kuchmistrz
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 405

Nauczycielka
z pieniędzmi może się zgłosić. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 64 478
Panienka

4 ki. gimnazjum szuka posady w 
biurze, zna stenografje, pisze 
maszynie przyjmie praktykę, do
uczy sie ksiażkowości. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 64 354

Lekarza
(lekarkę) poszukuje lekarz po- 
wiatowem mieście na miesięczne 
zastępstwo od zaraz, miejscowość 
letniskowa. Oferty «»Par , Po
znań, pod nr. 56,13. Pg 5618-56,13

Lekarz
nostryfikant, sierota, jest w 
przykrym położeniu, prosi jaką- 
kolwiek prace, chętnie w szpita
lu. Zgłoszenia łaskawie Kurjer 
Poznański zdg 64 505

Aplikant adwokacki
dobry cywilista z prawem conaj- 
mniej na sąd grodzki lub ruty
nowany emeryt sadowy ewentL 
zdolna młodsza siła kancelaryj
na ze znajomością ustaw, agend 
kancelarji adwokackiej, znajdzie 
miejsce na prowincji od 15 sierp
nia. Podać skromne warunki, re
ferencje do Kurjera Poznańskie
go ng 13 463

BT 28. ’»OZBYWKA

HC27 WOLNE POSADYjń

Detaszer
od zaraz lub .później poszukiwany; 
zgłosić się mogą tylko siły pierw
szorzędne mogące wykazać się 
świadect-wa.mi pierwszorzędnych 
firm. Pierwszeństwo maja siły, 
które pracowały środkami niepal- 
nemi (tri-asordyna). Oferty z do; 
'kladnym życiorysem, odpisami 
świadectw, wieku, wynagrodze
nia adresować — Zjednoczone 
Zakłady Pralń, Katowice.

Pg 5 598-71.80

Czarująca trzpiotka
Franciszka Gaal

jako
„Piotruś“

powodzenie
rekordowe

Kinoteatr „Sfinks“. zdg 64 283
Bona-

wychowawczyni z praktyką na 
wieś, dwoje dzieci 5 i 7 lat od 
zaraz. Zgłoszenia, odpisy świa
dectw do Kurjera Poznańskiego 

zdg 64 268

Kino Oświatowe TCL.
Dziś najmelodyjniejsza operetka 
wiedeńska Bal w Savoj u oraz 
Tygodnik aktualności. Do 23. 8. 
ceny zniżone, cały parter 20 gr, 
balkon 35 gr, rezerwowe 50 gr. 
Sala dobrze chłodzona, dg 2388/9Bufetowa

siła wykwalifikowana kawiarnia- 
no-restauracyjna potrzebna od 
zaraz. Podanie warunków, odpi
sy świadectw kierować Kawiar
nia „Europa“ Grudziądz.

zdg 64 273

Kino „Renaissance“
„Ostatni Sygnał“, „śluby Ułań
skie“. Pg 5620-28,2

Kino Tęcza Wilda
Hr. Monte Ohristo. zdg 64 407

Posezonowa sprzedaż 10-30 /o rabatu
Witalis Kajkowski,KINA

modne tkaniny i firanki
27 Grudnia 5

Okazja taniego zakupu 
— Resztki za bezcen —

Propagandzistki
do sprzedaży domowej . potrzebne 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 64 449

Kino
Tęcza Łazarz. Urwisz z Wied
nia. zdg 64 481

Poznań, poniedziałek, 6. 7. 
APOLLO: „Na zgliszczach

szczęścia“.
CORSO: „King Kong“. 

GLORIA: „Niedokończona
Symfonja“.

GWIAZDA: „Żona z ogło
szenia“.

METROPOLIS: „Kryjówka 
szczęścia“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Bal w Savoy'u“.

RENAISSANCE: „Ostatni 
Sygnał“, „Śluby Ułańskie“

SŁONCE: „6 lat miłości“. 
SFINKS: „Piotruś"
ŚWIT: „Walka o kobietę“

oraz „Człowiek wilk“. 
TĘCZA-Łazarz: „Urwisz z

Wiednia“.
TĘCZA-Wiida: „Hr. Monte 

Chrysto“-
WILSONA: „Raj na ziemi“

„Tanio na Olimpjadę“
zdg 64 490 Odstąpię dla bilety na Święto

•-------------------------------------—— Otwarcia i dwa bilety na całyNiekrępujący dz.iał lekkiej atletyki na III
Długa 4 - 24. zdg M333 ^«sca siedzące Oferty Ku-

25 — 5.
Spokojna

Pokój
komfortowy utrzymaniem, 
telefon. Matejki 61. m. 7.

zdg 54 341

|rjer Poznański zdg 64 249

bez,

Ładny
duży pokój. Górna Wilda 3 

zdg 64 343

8 — 12.

22

Piorackiego
zdg 64 352

Pokój
zaraz. Szamarzewskiego 32 — 8 

zdg 64 496

18
Dąbrowskiego
7. zdg 64 361

Frontowy
Wielkie Garbary 18 — 

zdg 64 385 13.

Również Pan
winien sie przekonać, że materia
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak, — 
Stary Rynek 83. Pg 4254/5-14.1/2

Urzędnik gospodarczy
kawaler, lat 32, szkoła rolnicza, 
10 lat praktyki, zamiłowany w 
swym zawodzie. Referencje b. 
dobre. Poszukuję posady od za
raz ewentl. później. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 63 544

Posługaczka
Wierzbiecice 15 — 6. zdg 64 458

Gospodyni
skromna, uczciwa, Gorszewice, 
pow. Szamotuły. zdg 64 404

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony. zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 62 840

Otynkowanie
domu w Żabikowie powierzę do
bremu t fachowcowi. Zgłoszenia 
Lisiecki, Żabikowo, ul. _Laskow-

Magister farmacji
Poznanianka 3 lata praktyki z 
dobrem poleceniem, zna język 
niemiecki szuka stałej posady w 
Poznaniu od września ewentual
nie później. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 63 527

Humor zagraniczny

ska. zdg 64 475
Krawcowa

poleca sie, wykonuje 
lidnie, tanio. W. Wd
Strzefecka 31 wy.

prace so- 
.. „owczykówna 

27, dom ogrodo- 
zdg 64 409

Przepisywanie
maszyną, tłumaczenia języków 
Poznań, Słowackiego 27 — 5.

zd 63 922

Były
urzędnik gospodarczy, lat 32, po
szukuje . zajęcia w biurze inka
senta lub tp„ znający język pol
ski, niemiecki. Bardzo dobre po
lecenia. Może złożyć kaucję. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 63 545

Dwie
rutynowane ekspedjentki z bran
ży cukierniczej poszukują posady 
większej firmie. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 64 321

Maszyny „ultraaerodynamiczne“.
— Po-wiedz mi, tatusiu, jałk pozna się szofer, by wiedzieć 

gdzie przód a gdzie tył?

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów WieJkcp.

PrTpriniatfl na miesiąc lipiec 1936 roku za oba wydania irajzem w Poznaniu 
1 IZCUpidta w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 

■ - - domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7.00 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczomych numerów bib odszkodowania.

W wydaniach wielkoświą/tecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i ni

C-7 r> i a na «tronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu A/JjlUaZ. Cliło, redakcyjnego 60 grr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
---------------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 •
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. lhlO. w dni przedświą
teczne do godz. 11,00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 ęr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań nr. 200.149.
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